ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14мая2018года г.Братск

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Куклина Ф.С.,

при секретаре Носовой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Братского района Иркутской области Кочкина В.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гришиной Т.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-3/2018 в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ..., официально не трудоустроенного, с образованием 9 классов, женатого, ранее судимого:

1) 05 мая 2008 года Черемховским городским судом Иркутской области (с учетом постановления Ангарского городского суда Иркутской области от 20.10.2011) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона №26-ФЗ от 07.03.2011) к 01 году 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев;

2) 22 июля 2009 года Черемховским городским судом Иркутской области (с учетом постановления Ангарского городского суда Иркутской области от 20.10.2011) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона №26-ФЗ от 07.03.2011), п. «в,г» ч.2 ст.161 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к 06 годам 04 месяцам лишения свободы. Освобожден 21.05.2015 по отбытии срока наказания;

3) 16 ноября 2015 года Свердловским районным судом г.Иркутска по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 02 годам лишения свободы. Освобожден 25.08.2017 по отбытии срока наказания;

в отношении которого избрана мера пресечения - заключение под стражу с **.**.****,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.3 ст.291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 трижды совершил дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах:

В период с **.**.**** по **.**.**** подсудимый ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: ... осознавая, что начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 А.Г., осужденный приговором Братского районного суда Иркутской области от 26.10.2017, в силу исполнения по указанной должности организационно-распорядительных функций и постоянного осуществления функций представителя власти, является должностным лицом, обратился к последнему с просьбой о совершении ФИО3 А.Г. незаконных действий - систематическом перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 в нарушение установленных Правилами порядка приема и получения осужденными посылок, передач, бандеролей, а также порядка приобретения осужденными продуктов питания, вещей, предметов и оказания им дополнительных услуг и последующей передаче ФИО1 для использования в личных целях сигарет, которые в случае несоблюдения установленного Правилами порядка их получения осужденными в соответствии с пунктом 26 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение *** к Правилам) признаются запрещенным предметами, полученными в не установленном УИК РФ и Правилами порядке, и которые в связи с указанным обстоятельством запрещается иметь при себе осужденным, о чем ФИО1 было достоверно известно. 

При этом ФИО1, имея умысел на передачу ФИО3 А.Г. взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение указанных незаконных действий, пообещал передавать ФИО3 А.Г. материальное вознаграждение в виде сигарет.

После этого, в период времени с **.**.**** по **.**.****, ФИО3 А.Г., руководствуясь корыстными побуждениями и осознавая, что в силу своего служебного положения он имеет возможность беспрепятственно тайно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать осужденному ФИО1 сигареты, на предложение последнего согласился, после чего ФИО1 и ФИО3 А.Г. совместно решили, что за совершение ФИО3 А.Г. в интересах ФИО1 незаконных действий по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигарет, последний систематически должен будет передавать ФИО3 А.Г. вознаграждение в виде сигарет в количестве, определенном по собственному усмотрению, либо ФИО3 А.Г. должен будет оставлять себе в качестве вознаграждения часть проносимых по просьбе ФИО1 на территорию ФКУ ЛИУ -27 сигарет, в количестве определяемом ФИО1

После этого, во исполнение договоренности с ФИО1, в период времени с **.**.**** по **.**.****, ФИО3 А.Г., многократно в различных местах, расположенных в ..., встречался со знакомыми ФИО1 - Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 и другими неустановленными следствием лицами, которые не будучи осведомленными о состоявшейся между ФИО1 и ФИО3 А.Г. договоренности, в соответствии с которой часть передаваемых ими по просьбе ФИО1 сигарет с согласия ФИО1 оставлялась ФИО3 А.Г. себе в качестве вознаграждения за совершаемые незаконные действия, систематически приобретали и передавали ФИО3 А.Г. для последующего незаконного перемещения им на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передачи осужденному ФИО1 сигареты, которые впоследствии ФИО3 А.Г., используя свое должностное положение, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки своей должностной инструкции и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно перемещал через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где передавал их осужденному ФИО1, при этом систематически оставляя себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения часть приобретенных и переданных ему Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 и другими неустановленными следствием лицами сигарет, которыми впоследствии распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение ФИО3 А.Г. незаконных действий по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигарет в нарушение установленных Правилами порядка приема и получения осужденными посылок, передач, бандеролей, а также порядка приобретения осужденными продуктов питания, вещей, предметов и оказания им дополнительных услуг, ФИО1 неоднократно, систематически, умышленно, незаконно, лично передавал ФИО3 А.Г. в качестве взятки сигареты при следующих обстоятельствах: 

В утреннее время **.**.****, не позднее 08 часов 01 минуты, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №2, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также две пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 190 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г., умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 08 часов 01 минуты до 18 часов 23 минуты **.**.**** передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения две пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 190 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время **.**.****, не позднее 08 часов 01 минуты, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №2, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также одна пачка сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 08 часов 01 минуты **.**.**** до 09 часов 52 минут **.**.**** передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время **.**.****, не позднее 08 часов 13 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с ФИО13, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы четыре пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также четыре пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 380 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... ... где в период времени с 08 часов 13 минут **.**.**** до 10 часов 14 минут **.**.**** передал четыре пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения четыре пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 380 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В обеденное время **.**.****, не позднее 13 часов 59 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с неустановленным следствием мужчиной, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы четыре пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 13 часов 59 минут до 21 часа 00 минут **.**.**** передал их осужденному ФИО1

В утреннее время **.**.****, не позднее 07 часов 56 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №4, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 07 часов 56 минут до 18 часов 11 минут **.**.**** передал их осужденному ФИО1

В утреннее время **.**.****, не позднее 07 часов 59 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №2, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также одна пачка сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 07 часов 59 минут по 17 часов 55 минут **.**.**** передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В дневное время **.**.****, в период времени с 11 часов 21 минуты по 12 часов 07 минут, находясь около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №4, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы пять пачек сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 12 часов 07 минут по 18 часов 50 минут **.**.**** передал их осужденному ФИО1

В дневное время **.**.****, в период времени с 14 часов 09 минут до 14 часов 39 минут, находясь около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №4, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период с 14 часов 39 минут **.**.**** по 09 часов 12 минут **.**.**** передал их осужденному ФИО1

В дневное время **.**.****, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 37 минут, находясь около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: ... ... ФИО3 А.Г. встретился с неустановленным следствие мужчиной, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также одна пачка сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 12 часов 37 минут по 18 часов 18 минут **.**.**** передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время **.**.****, не позднее 07 часов 58 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №3, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также три пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 285 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... ... где в период времени с 07 часов 58 минут **.**.**** по 09 часов 23 минуты **.**.**** передал две пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения три пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 285 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В вечернее время **.**.****, не ранее 14 часов 57 минут, находясь около торгового центра «Плаза», расположенного по адресу: ..., ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №2, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. была передана одна пачка сигарет марки «Русский стиль», стоимостью 130 рублей, которые сразу после получения с согласия ФИО1 ФИО3 А.Г. оставил себе в качестве вознаграждения за осуществляемую в рамках договоренности с ФИО1 незаконную деятельность по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигарет для ФИО1

В утреннее время **.**.****, не позднее 07 часов 53 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №2, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также две пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 190 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 07 часов 53 минут до 20 часов 53 минут **.**.**** передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения две пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 190 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время **.**.**** не позднее 06 часов 05 минут находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №2, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также одна пачка сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 06 часов 05 минут **.**.**** по 11 часов 03 минуты **.**.**** передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время **.**.****, не позднее 06 часов 37 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №2, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также две пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 190 рублей, которые в тот же день ФИО3 А.Г. умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 06 часов 37 минут до 22 часов 26 минут **.**.**** передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения две пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, всего на сумму 190 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время **.**.****, не позднее 06 часов 03 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 А.Г. встретился с Свидетель №3, которым по просьбе ФИО1 ФИО3 А.Г. были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), а также одна пачка сигарет марки «Вест ФИО2» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО268 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 06 часов 03 минут **.**.**** до 09 часов 24 минут **.**.**** передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic») осужденному ФИО1, оставив себе с согласия ФИО1 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время **.**.****, не позднее 07 часов 59 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 ФИО269 встретился с Свидетель №2 которым по просьбе ФИО1 ФИО3 ФИО275 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), которые в тот же день ФИО271 умышленно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... где в период времени с 07 часов 59 минут до 18 часов 06 минут **.**.**** передал их осужденному ФИО1

В утреннее время **.**.****, не позднее 06 часов 57 минут, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... ФИО3 ФИО272 встретился с Свидетель №2 которым по просьбе ФИО1 ФИО270. были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик» («Winston Classic»), которые в тот же день ФИО273 собирался незаконно тайно переместить через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... однако не смог этого сделать, поскольку был задержан сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Иркутской области при проходе на территорию ФКУ ЛИУ-27.

Таким образом, в период с **.**.**** по **.**.**** ФИО1 умышленно, незаконно, лично передал должностному лицу - начальнику отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 ФИО274 в качестве взятки 19 пачек сигарет на общую сумму 1840 рублей, а именно: 18 пачек сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 1710 рублей, а также 1 пачку сигарет марки «Русский стиль», стоимостью 130 рублей, за совершение ФИО276 незаконных действий в интересах ФИО1

Кроме того, в период времени с **.**.**** по **.**.**** подсудимый ФИО1, отбывая наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: ... осознавая, что начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 А.Г. в силу исполнения по указанной должности организационно-распорядительных функций и постоянного осуществления функций представителя власти, является должностным лицом, обратился к последнему с просьбой о совершении ФИО3 ФИО266 в его интересах незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО1 для использования в личных целях металлической зажигалки и флакона туалетной воды, которые согласно пунктов 4 и 10 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение №1 к Правилам), являются запрещенными предметами, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чем ФИО1 было достоверно известно

При этом ФИО1, имея умысел на передачу ФИО267 взятки за совершение незаконных действий в его интересах, пообещал передать ФИО277 за совершение указанных незаконных действий материальное вознаграждение в виде дорогостоящего сотового телефона.

Руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО3 ФИО278 на предложение ФИО1 согласился, после чего они совместно решили, что за совершение ФИО3 ФИО280 в интересах ФИО1 незаконных действий по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 металлической зажигалки и флакона туалетной воды, ФИО1 должен будет передать ФИО281 вознаграждение в виде дорогостоящего сотового телефона.

После достижения с ФИО1 договоренности, реализуя умысел, направленный на получение взятки в виде дорогостоящего сотового телефона за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО1, ФИО279 являясь должностным лицом, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки своей должностной инструкции и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, спрятав в карманах своего форменного обмундирования неустановленную следствием металлическую зажигалку, а также неустановленный следствием флакон туалетной воды, переданные ему по просьбе ФИО1 Свидетель №4 в утреннее время **.**.****, не позднее 07 часов 54 минут, около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... в 07 часов 54 минуты **.**.**** незаконно пронес указанные предметы на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: ... ... где в помещении отряда *** ФКУ ЛИУ-27 не позднее 14 часов 09 минут **.**.**** передал их осужденному ФИО1

В свою очередь во исполнение преступного умысла, направленного на передачу взятки ФИО282 в рамках договоренности, достигнутой с последним, ФИО1, пользуясь сложившимися доверительными отношениями с Свидетель №4, **.**.**** попросил последнего безвозмездно передать принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» (Samsung Galaxy S4 mini) модели GT–i9195, стоимостью 6789 рублей Свидетель №2, не сообщив при этом Свидетель №4 и Свидетель №2 об истинном характере своих намерений, а именно о том, что передаваемый Свидетель №4 Свидетель №2 сотовый телефон фактически является предметом взятки и о том, что он (ФИО1) в дальнейшем имеет намерения передать его в качестве взятки ФИО283 Свидетель №4 по просьбе ФИО1 передал вышеуказанный сотовый телефон Свидетель №2

После этого, в дневное время **.**.****, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на передачу ФИО284 взятки в виде сотового телефона за совершение последним в пользу ФИО1 незаконных действий – перемещение **.**.**** на территорию ФКУ ЛИУ-27 и последующую передачу ФИО1 неустановленных следствием металлической зажигалки и флакона туалетной воды, попросил Свидетель №2 передать ФИО288 сотовый телефон, полученный Свидетель №2 от Свидетель №4

По указанию ФИО1 в дневное время **.**.****, Свидетель №2 встретился со ФИО286 около магазина «Катюша», расположенного по адресу: ... и, не располагая сведениями о том, что передаваемый им сотовый телефон является предметом взятки, передал ФИО285 сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» (Samsung Galaxy S4 mini) модели GT–i9195, стоимостью 6789 рублей. Полученным сотовым телефоном ФИО3 ФИО287. впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, лично передал должностному лицу – начальнику отряда отдела по работе с осужденными ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 ФИО289. взятку в виде сотового телефона марки «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» (Samsung Galaxy S4 mini) модели GT–i9195, стоимостью 6789 рублей, за совершение последним заведомо незаконных действий – незаконное перемещение на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО1 неустановленных следствием металлической зажигалки и флакона туалетной воды.

Кроме того, в период с 06 часов 03 минут **.**.**** по 15 часов 56 минут **.**.****, подсудимый ФИО1, отбывая наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: ... осознавая, что начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 ФИО291 в силу исполнения по указанной должности организационно-распорядительных функций и постоянного осуществления функций представителя власти, является должностным лицом, обратился к последнему с просьбой о совершении ФИО3 ФИО290 в его интересах незаконных действий– перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО1 для использования в личных целях сотового телефона, который согласно пункта 17 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение №1 к Правилам), является запрещенным предметом, который осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чем ФИО1 было достоверно известно.

При этом ФИО1, имея умысел на передачу ФИО3 ФИО292 взятки в размере не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение незаконных действий в его интересах, пообещал передать ФИО3 ФИО293 за совершение указанных незаконных действий материальное вознаграждение в виде трех пачек сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 285 рублей. 

Руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО294 на предложение ФИО1 согласился, после чего они совместно решили, что за совершение ФИО3 ФИО295 в интересах ФИО1 незаконных действий по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 сотового телефона, ФИО1 должен будет передать ФИО296 вознаграждение в виде трех пачек сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 285 рублей.

После достижения с ФИО1 договоренности, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в виде трех пачек сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter») за совершение незаконных действий в пользу ФИО1, ФИО3 ФИО297 являясь должностным лицом, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки своей должностной инструкции и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, в период с 15 часов 56 минут **.**.**** до 16 часов 50 минут **.**.****, около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: ... встретился с Свидетель №2, который по указанию ФИО1 передал ФИО3 А.Г. неустановленную следствием пачку бумаги для печати документов, в упаковку которой был спрятан сотовый телефон марки «Самсунг» («Samsung») модели «GT-S5830i», после чего взяв в руки пакет с находившейся в нем пачкой бумаги, в упаковку которой был спрятан сотовый телефон марки «Самсунг» («Samsung») модели «GT-S5830i», переданной ему Свидетель №2, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещенных предметов, незаконно пронес ее на территорию ФКУ ЛИУ-27 расположенного по адресу: ... где впоследствии не позднее 09 часов 24 минут **.**.**** в помещении отряда №3 ФКУ ЛИУ-27 передал их осужденному ФИО1, который извлек из упаковки с бумагой сотовый телефон марки «Самсунг» («Samsung») модели «GT-S5830i» и забрал его себе.

В свою очередь во исполнение преступного умысла, направленного на передачу ФИО298 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, в рамках договоренности, достигнутой с последним, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу ФИО3 ФИО299 взятки, в размере не превышающем десяти тысяч рублей, пользуясь сложившимися отношениями с Свидетель №3, в период времени с **.**.**** по **.**.****, попросил последнего приобрести три пачки сигарет «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter») и передать их Свидетель №2, не сообщив при этом Свидетель №3 и Свидетель №2 об истинном характере своих намерений, а именно о том, что приобретаемые и передаваемые Свидетель №3 Свидетель №2 три пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter») фактически является предметом взятки. После этого Свидетель №3 по просьбе ФИО1 приобрел и передал Свидетель №2 три пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»).

После этого, в период времени с **.**.**** по **.**.****, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на передачу ФИО3 ФИО300 взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за совершение последним в его пользу незаконных действий – перемещение **.**.**** на территорию ФКУ ЛИУ-27 и последующую передачу ФИО1 неустановленных следствием металлической зажигалки и флакона туалетной воды, попросил Свидетель №2 передать ФИО3 ФИО302 три пачки сигарет, полученные Свидетель №2 от Свидетель №3 

В утреннее время **.**.****, не позднее 06 часов 57 минут, по указанию ФИО1 Свидетель №2 встретился со ФИО3 ФИО303 около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: ... и в числе иных предметов, передал последнему три пачки сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»).

Полученными тремя пачками сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter») ФИО3 ФИО301 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, лично передал должностному лицу – начальнику отряда отдела по работе с осужденными ФКУ ЛИУ -27 ФИО304 взятку в размере. не превышающем десяти тысяч рублей, в виде трех пачек сигарет марки «ФИО4 Стримтек Фильтр» («West Red Streamtec Filter»), стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 285 рублей, за совершение ФИО305 незаконных действий в интересах ФИО1

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании после изложения предъявленного обвинения вину признал частично, пояснив, что не согласен со стоимостью сотового телефона «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» (Samsung Galaxy S4 mini) модели GT-i9195, переданного в качестве предмета взятки, поскольку телефон был не новым, в остальной части признал свою вину полностью, отказавшись от дачи показаний.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в связи с отказом от дачи показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, а также п.1 ч.2 ст.75 УПК РФ, и поэтому признанные судом допустимым доказательством, согласно которым:

- при допросе в качестве подозреваемого **.**.**** (т.3 л.д.***) ФИО1 показал, что в ЛИУ-27 все время содержался в отряде ***, начальником которого являлся ФИО306 с которым сложились нормальные, хорошие отношения. «Примерно в конце **.**.**** или начале **.**.**** попросил ФИО3, чтобы он пронес для него на территорию ЛИУ-27 сигареты марки «Винстон» красный, которые планировал приобрести через своих знакомых на «воле» и через ФИО3 пронести в ЛИУ-27. ФИО3 на просьбу согласился, так как у них были хорошие отношения. Также ФИО3 предупредил, чтобы в сигаретах не было ничего запрещенного. ФИО3 согласился выполнить просьбу без всякого вознаграждения для себя. ФИО3 сказал, что удобно будет взять сигареты возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ..., когда будет утром идти на работу в ЛИУ-27. Со ФИО3 созванивался по телефону ***.

Далее по сотовому телефону позвонил молодому парню по имени ФИО9 (в ходе предварительного расследования установлен как свидетель Свидетель №2), который живет в ..., занимается тем, что помогает делать передачи для осужденных ЛИУ-27. Сам ФИО9 никогда не видел, данных его не знает, сотовый номер узнал у осужденных ФКУ ЛИУ-27. Созвонился с ФИО9, попросил приобрести 4 пачки сигарет марки «Винстон» красного цвета и утром следующего дня передать их мужчине в форменной одежде сотрудника ГУФСИН России по Иркутской области с отчеством ФИО3 ФИО307 возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом .... На это перевел ФИО9 мобильным банком деньги. На следующий день рано утром позвонил ФИО9, сказал, чтобы он с сигаретами ждал возле магазина «Оптика», который находится рядом с ж/д вокзалом ..., там встретился с мужчиной в форменной одежде сотрудника ГУФСИН России по Иркутской области с отчеством ФИО3 ФИО308 передал ему сигареты. Затем примерно в 7 часов утра позвонил ФИО3 на сотовый телефон, сказал, что возле магазина «Оптика», который находится рядом с ж/д вокзалом ..., с ним встретится человек, который передаст сигареты.

В тот же день в отряде *** в своем кабинете ФИО3 передал ему четыре пачки сигарет марки «Винстон» красного цвета. Пачки были открыты, понял, что ФИО3 проверял, нет ли в них запрещенных веществ. После этого передал ФИО3 в качестве благодарности и в знак уважения одну пачку сигарет «Винстон» и сказал, что это для личного потребления. За то, что ФИО3 пронес сигареты, ничего не просил. Никакого вознаграждения ФИО3, за то, что он пронес сигареты, не получил.

После этого случая попросил ФИО3, чтобы периодически проносил в отряд *** ФКУ ЛИУ-27 на режимную территорию сигареты, которые ФИО3 будут передавать на воле, вне ЛИУ-27. Договорились, что за то, что будет проносить в ЛИУ-27 сигареты, периодически будет давать ФИО3 в качестве вознаграждения одну или несколько пачек сигарет марки «Вест» красный. ФИО3 постоянно курит сигареты марки «Вест» красный, поэтому договорились, что данные сигареты при передачах ФИО3 будет оставлять себе в качестве вознаграждения за его деятельность по проносу сигарет для меня. Хочу пояснить, что о каком-то конкретном количестве проносов мы со ФИО3 не договаривались, равно как и не договаривались о каком-то конкретном количестве сигарет, которые должен был отдавать ФИО3 в качестве вознаграждения за то, что он проносит для меня сигареты в ЛИУ-27. Просто мы достигли договоренности, что он будет носить мне периодически сигареты, которые ему будут передавать мои знакомые на «воле», а в свою очередь буду приобретать через своих знакомых на «воле» сигареты «Вест» в пачках красного цвета и в качестве благодарности за его деятельность передавать ему. Срок действия нашего уговора мы также не определяли. 

Я курю постоянно сигареты марки «Винстон» красный, поэтому заказывал обычно себе на передачу в ЛИУ-27 через ФИО3 только сигареты марки «Винстон» красный. ФИО3, договариваясь со мной сразу меня предупредил, чтобы в сигаретах не было ничего запрещенного, то есть наркотиков и тому подобного. сказал ФИО3, что ничего запрещенного в сигаретах не будет. Также ФИО3 сказал, чтобы сигареты мои знакомые ему передавали возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ... утром, когда он будет идти на работу в ФКУ ЛИУ-27. После того как ФИО3 согласился проносить через КПП ЛИУ-27 сигареты для меня, ФИО3 сказал, что ему будут звонить на сотовый телефон, и договариваться о передаче сигарет мои знакомые, а предварительно буду его предупреждать и согласовывать каждую передачу сигарет для меня. 

В рамках расследования уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО309 мне предоставлялась возможность прослушать аудиозаписи телефонных переговоров, которые осуществляли сотрудники УСБ ГУФСИН России по Иркутской области. 

Я прослушал аудиозаписи моих телефонных переговоров, а также просмотрел стенограммы телефонных переговоров, в которых указаны номера телефонов, с которых осуществлялись звонки. Могу пояснить, что с телефонов с номерами *** звонил ФИО3 на номер ***, ФИО9 ФИО310 из ... по номеру ***, Косте из ... по номеру ***, ФИО8 по прозвищу ФИО311 из ... по номеру *** Могу также сказать, что указанным лицам звонил и с других телефонных номеров, находившихся в пользовании у осужденных, содержавшихся вместе со мной в ЛИУ-27, например, с номера ***, но точные номера всех других телефонов, с которых звонил не назову сейчас, так как не запоминал их. Кому принадлежали указанные мною выше, а также и другие телефоны с которых осуществлял звонки, а также на кого были зарегистрированы телефонные номера указать не могу, так как телефоны попадали в ЛИУ-27 по различным нелегальным каналам и фактически те кто пользовался сотовыми телефонами в большинстве случаев не являлись владельцами номеров телефонов которыми пользовались и с настоящими владельцами знакомы никогда не были. Лично точно никогда не был знаком с людьми, на которых были оформлены сим-карты, которыми пользовался для совершения телефонных звонков.

В ЛИУ-27, в частности в отряде ***, у осужденных имеются нелегальные сотовые телефоны (у кого именно называть не желаю), при этом если мне было необходимо, то мог спокойно попросить чей-нибудь телефон и позвонить куда мне было нужно. Между осужденными это не запрещается. В связи с этим могу сказать, что на представленных мне для прослушивания аудиозаписях, а также в стенограммах разговоров содержится лишь часть моих разговоров, а именно те, которые осуществлял с номеров телефонов *** и ***. Записей разговоров с других номеров в уголовном деле не имеется, хотя фактически такие разговоры происходили.

После прослушивания аудиозаписей телефонных переговоров и прочтения стенограмм вспомнил следующие события, при которых ФИО47 по моей просьбе проносил в ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области запрещенные предметы, а также фаты при которых моими знакомыми по моей просьбе ФИО48 передавались сигареты и сотовый телефон, которые согласно нашей со ФИО3 договоренности фактически были получены им в качестве взятки за совершение им определенных действий в моих интересах. Хронологически в своей памяти после прослушивания аудиозаписей восстановил события, о которых расскажу ниже. При этом допускаю, что позабыл какие-то факты, и не рассказал о них, но к сожалению в связи с давностью событий большего вспомнить не смогу.

Как указывал ранее, в **.**.**** ФИО3 принес мне в ФКУ ЛИУ-27 в первый раз по моей просьбе 4 пачки сигарет «Винстон», после чего мы договорились с ним, что он периодически за вознаграждение в виде сигарет марки «Вест» будет проносить для меня на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигареты.

В настоящее время не могу точно вспомнить дату, когда после первого случая ФИО3 ФИО312 в следующий раз принес для меня сигареты, поэтому за отправную точку возьму дату, которая точно подтверждается записями телефонных переговоров, прослушанными мною в ходе следствия по делу ФИО3 ФИО313 – **.**.****. Были ли еще факты проноса ФИО3 А.Г. для меня сигарет за вознаграждение в виде сигарет ранее этой даты точно не помню. 

**.**.**** в ходе телефонного просил ФИО9, чтобы он купил для меня 2 пачки сигарет марки «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный, клей «Момент», а утром **.**.**** передал их сотруднику ФКУ ЛИУ-27 - ФИО3 (ФИО50 возле магазина «Оптика» на ж/д вокзале в .... На это перевел мобильным банком ФИО9 деньги. ФИО9 выполнил мою просьбу и встретившись со ФИО3 утром **.**.**** передал ФИО3 купленные сигареты и клей. В тот же день ФИО3 передал мне в ЛИУ-27 2 пачки сигарет «Винстон» красный, которые он занес для меня, а 1 пачку сигарет «Вест» красный, согласно сложившейся между нами ранее договоренности ФИО3 оставил себе. Клей «Момент» ФИО3 ФИО49 до этого дня просил меня приобрести для нужд отряда, а именно для ремонта табуреток, поэтому его и заказал ФИО9. Клей был предназначался не ФИО3 лично, но был приобретен по его просьбе. Переданный ФИО9 клей ФИО3 также оставил у себя и мне не передавал.

В разговоре **.**.**** по телефону со ФИО3 утром, предупреждая его о том, что ему должны передать сигареты и клей, спросонья спутал имя ФИО9, поэтому сказал ФИО3, что его якобы ждет Димка. Это сказал ошибочно, так как никакой Димка ФИО3 по моей просьбе никогда ничего не передавал. По моей просьбе лично со ФИО3 встречались только Максим, Костя, ФИО9 и ФИО8 ФИО314 **.**.**** передачу сигарет и клея делал именно ФИО9.

В ходе телефонных разговоров **.**.**** спрашивал у ФИО3, во сколько он завтра т.е. **.**.**** пойдет на работу, предупредил, что ему передадут сигареты. ФИО3 мне сказал, что пойдет на работу к 07 часам утра **.**.****. ФИО3 меня еще попросил не брать много сигарет, так как их трудно было прятать. предупредил ФИО3, чтобы он свои «любимые» сигареты себе забрал, то есть сигареты марки «Вест» красный, а другие, то есть сигареты марки «Винстон» красный мне отдал. ФИО3, как и говорил ранее предпочитал курить сигареты «Вест» в пачках красного цвета (их все называют «Вест» красный), поэтому в силу нашей договоренности, которая состоялась после того, как ФИО3 принес по моей просьбе для меня сигареты в первый раз, каждый раз при передаче мне сигарет с «воли», просил своих знакомых (кого просил передать сигареты), помимо сигарет «Винстон», которые предназначались для меня, покупать сигареты «Вест красный». никому не объяснял для чего покупать сигареты разных марок и никому из своих знакомых не говорил, что сигареты «Вест» предназначаются для вознаграждения ФИО3 за то, что он проносил для меня на территорию ЛИУ-27 в нарушение установленного порядка сигареты, а в редких случаях и другие необходимые мне предметы. Почему нужно покупать сигареты разных марок никто из моих знакомых «на воле» меня не спрашивал. Однако со ФИО3 мы договорились, что в качестве вознаграждения за пронос для меня в ЛИУ-27 сигарет, буду заказывать для него сигареты исключительно марки «Вест» красный, поэтому впоследствии, когда мне в «воли» передавали сигареты, то ФИО3 без лишних обсуждений со мной забирал себе сигареты «Вест» красный, так как понимал, что они предназначались именно для него. Для себя, а также для других осужденных никогда не заказывал сигареты «Вест красный». Таким образом, при каждой передаче предполагалось, что Красный «Винстон» предназначен для меня, а красный «Вест» для ФИО3 – это мы со ФИО3 обговорили с самого начала и в дальнейшем действовали согласно договоренности. При этом могу сказать. что пару раз в связи с отсутствием в магазинах сигарет марки «Вест» красный, по моей просьбе мои знакомые с «воли» покупали сигареты «Русский стиль» в пачке красного цвета, которые вместо «Веста» красного передавались ФИО3. 

**.**.**** позвонил ФИО9, отправил ему деньги мобильным банком и попросил купить 2 пачки сигарет марки «Винстон» красный, 1 пачку сигарет марки «Вест» красный. ФИО9 сказал рано утром **.**.**** встретить возле магазина «Оптика» на ж/д вокзале ... ФИО51 и передать ему купленные сигареты. ФИО9 мою просьбу выполнил, встретился со ФИО3 утром **.**.**** и передал ему сигареты. **.**.**** ФИО3 в ЛИУ-27 передал мне 2 пачки сигарет «Винстон», которые он занес для меня, а 1 пачку сигарет «Вест» ФИО3 оставил себе в силу имевшейся между нами договоренности.

В канун **.**.**** ФИО3 был на дежурных сутках в ЛИУ-27. в тот день подошел к нему и попросил его пронести для меня в ЛИУ-27 алкогольный напиток. ФИО3 мне ответил, что пронести алкоголь сможет. За это ФИО3 у меня ничего не просил, его вознаграждение за пронос алкоголя мы не обговаривали. Наверное он согласился это сделать, так как морально был «должен» мне за то, что в **.**.**** приобрел для него аккумулятор, а также сотрудничаю с ним по работе в отряде ***.

**.**.**** спрашивал по телефону у ФИО3, во сколько он завтра т.е. **.**.**** пойдет на работу, предупредил, что утром по пути на работу ему передадут сигареты – 4 пачки сигарет «Винстон» красный и 4 пачки сигарет «Вест» красный, а также алкоголь, о проносе которого мы договорились. ФИО3 ответил, что вставать будет в 06 утра. После данного разговора созвонился с ФИО45 из ..., попросил его купить 4 пачки сигарет марки «Винстон» красный, 4 пачки сигарет марки «Вест» красный, а также 2 бутылки по 0,5 литра разливного коньяка, которые сказал ему перелить в 2 бутылки по 0,5 л. из-под кока-колы или пепси. Сигареты и алкоголь попросил ФИО43 передать в 07 утра **.**.**** возле магазина «Оптика» на ж/д вокзале ... сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 А.Г. (ФИО3 А.Г.). Деньги на сигареты и алкоголь Косте также были переведены посредством мобильного банка. По моей просьбе ФИО44 рано утром **.**.**** привез из ... сигареты и коньяк к магазину «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ..., где 4 пачки сигарет марки «Винстон» красный и 4 пачки сигарет марки «Вест» красный, а также2 бутылки разливного коньяка емкостью по 0,5 л. ФИО46 передал ФИО3, шедшему на работу. Позже **.**.**** ФИО3 в ЛИУ-27 передал мне 4 пачки сигарет «Винстон» красный, которые он занес для меня. 4 пачки сигарет «Вест» в силу ранее сложившейся между нами договоренности о вознаграждении ФИО3 за пронос для меня сигарет, ФИО3 оставил себе. Алкоголь, пронесенный в ЛИУ-27 по моей просьбе ФИО3 сразу мне не отдал, сказал, что отдаст только вечером, после отбоя. Вечером **.**.**** пришел в кабинет к ФИО3 в отряде ***, он там один уже употреблял спиртное, которое принес для меня. был не против, что ФИО3 открыл принесенное для меня спиртное и начал его пить. ФИО3 был начальником отряда ***, к тому же пронес для меня запрещенный для осужденных алкоголь, поэтому отнесся к этому спокойно. ФИО3 сказал мне, что если хочу пить это спиртное, то должен это делать в его кабинете, а если хочу кого-то из осужденных угостить коньяком, то надо наливать в кружку и идти к осужденным. Свое решение не давать мне «на вынос» алкоголь он объяснил тем, что не хочет, чтобы кто-то видел, что в отряде имеется алкоголь, поскольку опасался возможных неприятностей. сел за стол, налил спиртного ФИО3 и себе, мы стали распивать это спиртное вместе. В бутылках был коньяк. Затем стал наливать себе в кружку побольше спиртного и выходить из кабинета ФИО3. Он думал, что иду кого-то угощать, но просто выходил из кабинета и выпивал спиртное один. Другие осужденные не знали, что употреблял коньяк со ФИО3. так делал, так как ФИО3 наливал мне спиртного мало в кабинете, а хотел выпить побольше. Таким образом все спиртное закончилось, мы его выпили. ФИО3 за то, что он пронес для меня спиртное в ЛИУ-27 у меня ничего не просил. думаю, он это сделал, что бы ему в дальнейшем помогал в работе с осужденными отряда ***, делился информацией, то есть принес для меня спиртное, чтобы заслужить мое «расположение» и уважение по отношению к себе.

Далее в один из дней с **.**.**** по **.**.**** в ЛИУ-27 разговаривал со ФИО3, попросил его снова пронести для меня спиртное в ЛИУ-27. ФИО3 согласился пронести для меня спиртное. Также ФИО3 мне сказал, что **.**.**** будет утром заступать на дежурные сутки и сможет занести в ЛИУ-27 спиртное для меня. Примерно **.**.**** созвонился с ФИО41 из ... по тел. ***, перевел ему деньги мобильным банком и попросил купить 2 бутылки по 0,5 литра разливного коньяка, которые просил перелить в 2 бутылки по 0,5 л. из-под кока-колы или пепси. Алкоголь сказал ФИО40 привезти на такси в ... и передать к 07 утра **.**.**** возле магазина «Оптика» на ж/д вокзале ... сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 ФИО52 (ФИО3 ФИО53 **.**.**** ФИО39 через доставку с водителем отправил коньяк к магазину «Оптика» в ..., где коньяк был передан ФИО3, когда тот утром шел на работу. Вечером **.**.**** пришел в кабинет к ФИО3 в отряде ***, ФИО3 достал 2 бутылки по 0,5 литра с коньяком, который он пронес для меня в ЛИУ-27 и мы со ФИО3 вдвоем выпили весь коньяк. ФИО3 у меня ничего не просил, за то, что **.**.**** он пронес для меня спиртное в ЛИУ-27. думаю он это сделал, также как и в первый раз для укрепления моего уважения к нему, хотел чтобы ему помогал в работе с осужденными отряда ***, делился информацией. Хочу уточнить, что с ФИО42 из ... познакомился по телефону. Его номер узнал от кого-то из осужденных моего отряда, уже не помню от кого именно. ФИО38 занимался помощью осужденным ЛИУ-27, помогал делать передачи. Личных данных ФИО315 (фамилии, адреса) не знаю, несколько раз разговаривал с ним только по телефону.

**.**.**** в ходе телефонного разговора спрашивал ФИО3, во сколько он завтра **.**.**** пойдет на работу. ФИО3 говорил мне, что на работу завтра не пойдет, а если и пойдет, то только после обеда.

В тот же день **.**.**** просил купить несколько пачек сигарет марки «Винстон» красный своего знакомого по имени ФИО31. Витю просил **.**.**** подойти к магазину «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ..., там передать сигареты сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ФИО54 С ФИО32 также познакомился по телефону, лично его не знаю. Насколько знаю ФИО33 также занимался помощью осужденным ЛИУ-27, помогал с передачами. С ФИО34 говорил по телефону ***. Данные ФИО35 мне неизвестны, его номер узнал от кого-то из осужденных ЛИУ-27, но от кого именно, уже не помню.

**.**.**** ближе к обеду созванивался со ФИО3, который сказал. что пойдет на работу после обеда. предупредил его, что около вокзала на «Оптике» его будет ждать ФИО36, который передаст ему сигареты для меня.

В тот же день после обеда ФИО3 пришел на работу в ЛИУ-27 и передал мне 4 пачки сигарет «Винстон» красный. В тот день сигареты «Вест» ФИО37 ФИО3 не передавал, так как не просил его об этом. Таким образом в тот день за пронос для меня сигарет ФИО55 никакого вознаграждения не получил. Сам он по этому поводу никаких претензий мне не предъявлял. ему сказал, что для него сигареты передам в следующий раз.

**.**.**** в ходе телефонного разговора спрашивал ФИО3, во сколько он завтра **.**.**** пойдет на работу. ФИО3 мне сказал, что пойдет на работу к 07 утра. Однако **.**.**** у меня не получилось организовать передачу, поэтому ФИО3 в ЛИУ-27 не проносил в тот день для меня ничего.

Примерно в период с **.**.**** до **.**.**** отправил деньги ФИО56 и попросил его купить одеколон, который нужно было передать ФИО8 по прозвищу ФИО57 в ..., дал ФИО58 номер ФИО59 ФИО60 по моей просьбе купил и передал ФИО61 одеколон под названием «Patron» (может быть это была туалетная вода – для меня нет существенной разницы в этом, поэтому буду называть его одеколоном). Данный одеколон в дальнейшем хотел, чтобы ФИО3 пронес для меня в ЛИУ-27.

**.**.**** звонил ФИО8 ФИО62», попросил его купить 2 пачки сигарет «Винстон» красный, а затем рано утром **.**.**** возле магазина «Оптика» передать сигареты ФИО3. Не помню точно, переводил ли в тот день деньги ФИО8, возможно перевел ему деньги позднее. **.**.**** рано утром позвонил ФИО3 и предупредил, что на магазине «Оптика» ФИО3 будут ждать. Рано утром **.**.**** ФИО8 ФИО63 на магазине «Оптика» передал ФИО3 2 пачки сигарет «Винстон». Позже в тот же день **.**.**** на территории ЛИУ-27 ФИО3 передал мне принесенные им 2 пачки сигарет «Винстон». В тот раз также никакого вознаграждения в виде сигарет за пронос сигарет ФИО3 не передавалось, так как у меня не было в тот момент возможности купить для ФИО3 сигареты по причине ограниченности в финансах.

Вечером **.**.**** снова звонил ФИО3, спрашивал его, во сколько он завтра, то есть **.**.**** идет на работу. ФИО3 мне сказал, что к 7 утра. Тогда позвонил ФИО9 и попросил, чтобы тот купил для меня сигареты марки «Винстон» красный 3 пачки, 1 пачку сигарет марки «Вест» красный и передал их к 07 утра **.**.**** ФИО3 на магазине «Оптика» около ж/д вокзала в ..., В какой именно день переводил деньги на сигареты ФИО9 не помню. Могло быть так, что деньги были переведены позже.

Утром **.**.**** в ходе телефонного разговора также спрашивал у ФИО3, нет ли у него дома обезболивающего. ФИО3 мне сказал, что он уже на работе. удивился, так как хотел, чтобы ему утром **.**.**** ФИО9 передал сигареты для меня. ФИО9 сказал, что ФИО3 уже на работе, сигареты сказал оставить у себя до следующей передачи. 

**.**.**** звонил ФИО3, он сказал, что **.**.**** пойдет на работу к 08 утра. В тот же вечер позвонил ФИО9 и попросил, чтобы он передал ФИО3 купленные ранее для меня 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный к 08 утра **.**.**** возле магазина «Оптика». Утром **.**.**** ФИО9 передал ФИО3 возле магазина «Оптика» 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный. Тем же утром **.**.**** ФИО3 передал мне пронесенные в ЛИУ-27 3 пачки сигарет «Винстон» красный. 1 пачку сигарет «Вест» красный ФИО3 оставил себе в качестве вознаграждения за пронос для меня сигарет в ЛИУ-27 в силу сложившейся между нами ранее договоренности.

В тот же день **.**.**** звонил Максиму в ... по тел. ***, просил его купить 5 пачек сигарет марки «Винстон» красный и лекарство – свечи от заболевания «гемморой», привезти их утром **.**.**** в ... и передать ФИО3 около ж/д вокзала (ФИО64 как понял, собирался ехать **.**.**** в Вихоревку попутно по своим делам). не помню точно, в какой день перевел деньги ФИО65 на сигареты – в тот же день или позже. Утром **.**.**** Максим не смог передать ФИО66. сигареты и свечи от геморроя в ..., так как у него сломалась по дороге машина, и он опоздал на встречу. ФИО3, не дождавшись ФИО67 ушел на работу. Купленные сигареты и лекарство попросил ФИО68 передать ФИО8 ФИО69 В ЛИУ-27 при личной встрече договорился со ФИО3 о том, чтобы он днем вышел за территорию ЛИУ-27 и забрал сигареты и лекарство, которые вез для меня утром ФИО70 ФИО3 согласился и попутно спросил меня, есть ли у меня возможность организовать приобретение для нужд отряда столярного клея и бумаги формата А4. ответил, что смогу это сделать. Позже созванивался с ФИО8 ФИО71 и попросил его забрать у ФИО72 привезенные им для меня сигареты. Также просил ФИО73 купить скотч, пачку бумаги А4 и клей столярный. Деньги «ФИО74 перевел мобильным банком. объяснил ФИО75», что купленные вещи, а также ранее переданный ФИО76 ему одеколон «Patron» он должен будет передать днем **.**.**** ФИО3 возле магазина «Добрый» рядом с ФКУ ЛИУ-27.

ФИО77 по моей просьбе купил пачку бумаги А4. Клей купить не смог, так как не нашел. ФИО78 привез и передал ФИО79 5 пачек сигарет «Винстон» красный и свечи от геморроя, предназначавшиеся для меня.

Во время обеденного перерыва **.**.**** ФИО3 вышел за территорию ЛИУ-27, забрал у ФИО8 ФИО80 пачку бумаги А4, 5 пачек сигарет «Винстон» и упаковку лекарства – свечей от заболевания геморрой. Одеколон ФИО3 брать у ФИО81 отказался. В тот же день **.**.**** вернувшись на территорию ЛИУ-27, ФИО3 отдал мне принесенные 5 пачек сигарет «Винстон» красный и упаковку лекарства – свечей от геморроя (их название не помню) Пачку бумаги ФИО3 забрал себе в кабинет для использования для нужд отряда. 

В начале **.**.****, точную дату не помню, в кабинете у ФИО3 А.Г. в ЛИУ-27 мы разговорились с ним на бытовые темы. В ходе разговора ФИО3 сказал мне, что у его дочери скоро будет день рождения, сетовал на то, что предстоят траты на покупку ей сотового телефона, так как свой телефон она разбила. сказал ФИО3: «Давай мы тебе поможем», то есть предложил ФИО3 свою помощь в приобретении для его дочери сотового телефона. Такое предложение решил сделать потому, что желал укрепить сложившиеся между мной и Шмаквым взаимоотношения, заслужить его доверие, что для меня было выгодно тем, что в дальнейшем ФИО3 продолжал бы беспрепятственно проносить в ЛИУ-27 для меня различные предметы и продукты по моей просьбе. ФИО3 сначала стал отказываться, говорил, что ему не нужна моя помощь, что он сам в состоянии купить дочери телефон. При этом он сказал мне, что лучше будет, если организую приобретение для нужд отряда скотча, столярного клея и бумаги формата А4. Хочу уточнить, что в то время мне был необходим одеколон, который ФИО3 отказался пронести в ЛИУ-27 для меня **.**.****, когда ему передавал передачу ФИО8 «ФИО82 Также хотел с «воли» приобрести для личного пользования металлическую зажигалку. Воспользовавшись случаем, а именно тем, что у ФИО3 были материальные трудности в приобретении для дочери сотового телефона, решил использовать это в свою пользу и предложить ФИО3, чтобы он пронес для меня в ЛИУ-27 металлическую зажигалку и одеколон, а взамен на его «услугу» ему «подгоню» (подарю) сотовый телефон, который он сможет подарить своей дочери. При этом пообещал «подогнать» ему хороший, дорогостоящий телефон, который будет не стыдно подарить дочери на день рождения. ФИО3, немного поколебавшись, на мое предложение согласился. понимал, что фактически предлагаю ФИО3 взятку за незаконные действия, а именно пронос для меня в ФКУ ЛИУ-27 металлической зажигалки и одеколона. Осужденным иметь зажигалки и одеколоны запрещено правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений и мне об этом хорошо известно. Мы со ФИО83 договорились, что по своим связям поищу для него хороший сотовый телефон и как только найду подходящий телефон. сразу же передам его ФИО3. О конкретной дате передачи телефона мы не договаривались, так как мне нужно было время, чтобы организовать приобретение для ФИО3 сотового телефона.

Вместе с тем, достигнув со ФИО3 уговора, в ближайшие после этого дни созвонился с Свидетель №3 из ... и попросил, чтобы он купил для меня в ... хорошую зажигалку в металлическом корпусе и пачку бумаги формата А4. На эти цели перевел Свидетель №3 деньги посредством мобильного банка. В какой точно день был осуществлен перевод, а также сумму перевода не помню. 

После того, как мы договорились с ФИО84 о том, что за пронос им для меня одеколона и зажигалки «подгоню» ему сотовый телефон, созвонился с ФИО8 ФИО85 спросил у ФИО86, есть ли у него возможность достать для меня хороший сотовый телефон сенсорный. Для чего мне был нужен этот телефон, ему не пояснял. Сказал что для дела. ФИО8 мне сказал, что попробует достать хороший телефон, а если у него не получиться, то у него есть сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который он купил для себя с рук в ... за 

<

***> рублей. Со слов ФИО8 телефон был почти новый. 

**.**.****, узнав о том, что **.**.**** ФИО3 пойдет на рабочую смену рано утром, позвонил ФИО87» и попросил, чтобы он купил для меня столярный клей. Деньги «ФИО88» на клей были переведены мобильным банком. ФИО89 попросил по телефону, чтобы **.**.**** рано утром на такси он отправил купленную бумагу А4 и зажигалку к дому ФИО90 в ..., дал ему адрес ФИО91». ФИО92 предупредил, что рано утром **.**.**** к его дому такси привезет посылку - металлическую зажигалку и 1 пачку бумаги А4, которые вместе со столярным клеем и одеколоном «Патрон» надо будет утром **.**.**** передать ФИО3 А.Г. около магазина «Оптика» в районе ж/д вокзала .... 

Утром **.**.**** ФИО316 встретился со ФИО3, идущим на работу, и передал ему металлическую зажигалку, одеколон, 1 пачку бумаги А4 и клей столярный. Все это ФИО3 взял у ФИО93 для проноса в ЛИУ-27. При этом в этот раз он не отказался проносить в ЛИУ-27 одеколон и металлическую зажигалку, так как мы договорились, что за это рассчитаюсь с ним тем, что «подгоню» ему сотовый телефон для подарка дочери и ФИО3 добросовестно выполнял свою часть обязательств.

Войдя в ЛИУ-27, ФИО3 в отряде *** передал мне металлическую зажигалку и одеколон. Бумагу А4 и клей столярный ФИО3 оставил у себя в кабинете для использования в работе. Он также спрашивал у меня, не забыл ли я, что для нужд отряда нужен широкий скотч.

В ходе разговора со ФИО3 утром при передаче зажигалки и одеколона, спросил у него, сможет ли он для меня еще пронести сегодня спиртное и сигареты, когда будет выходить из ЛИУ-27 на обед. ФИО3 согласился и сказал, что сможет. Далее в тот же день созвонился со ФИО94 и попросил, чтобы он купил 3-4 пачки сигарет «Винстон» красный, 2 бутылки по 0,5 л. разливного коньяка, 2 рулона («бабины») скотча и конфет шоколадных, если у него останутся деньги. На приобретение указанных предметов перевел «ФИО95 мобильным банком денежные средства. ФИО96 также сказал, что ему надо будет с приобретенными предметами подойти к магазину «Добрый» возле ФКУ ЛИУ-27 и там передать их ФИО3 А.Г. ФИО97 по моей просьбе в тот день приобрел 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 2 бутылки по 0,5 л. разливного коньяка, 2 рулона скотча и передал все это возле магазина «Добрый», расположенного неподалеку от ЛИУ-27 ФИО3, когда тот выходил на обед. В тот же день **.**.**** в ЛИУ-27 ФИО3 передал мне 3 пачки сигарет «Винстон» красный. 2 рулона скотча ФИО3 унес себе в кабинет, чтобы пользоваться им на работе. Алкоголь мы договорились употребить вместе вечером после отбоя. 

Вечером после отбоя **.**.**** и ФИО3 вдвоем выпили весь принесенный ФИО3 для меня коньяк. ФИО3 угощал коньяком, так как фактически коньяк принадлежал мне. Никакого вознаграждения за пронос в этот день для меня коньяка и сигарет ФИО3 не передавал. Бумага формата А4, скотч и клей предназначались не лично ФИО3, а для нужд отряда, так как эти материалы всегда нужны для изготовления различной документации, бирок для заключенных, а также для ремонта мебели. уверен, что ФИО3 для его личных нужд эти предметы были ни к чему. К тому же он использовал их только на работе.

**.**.**** разговаривал по телефону со ФИО3, он мне объяснял, что переданный ему **.**.**** клей не подходит для ремонта табуреток, поэтому надо купить другой клей - столярный в большой железной упаковке. предлагал ему достать клей в пластиковой упаковке, но ФИО3 мне говорил, что в пластиковой упаковке клея мало и не хватит на ремонт табуреток. пообещал ФИО3 достать клей, но конкретной даты мы не оговаривали.

Также **.**.**** звонил ФИО98 в ..., просил его купить и отправить доставкой на такси днем **.**.**** к магазину «Добрый» рядом с ФКУ ЛИУ-27 следующие предметы: свечи от заболевания «Геморрой», 3 пачки сигарет марки «Винстон» красный, 1 пачку сигарет марки «Вест» красный.

**.**.**** утром в ЛИУ-27 спросил у ФИО3, во сколько он пойдет на обед, и просил его встретиться с таксистом и занести в ЛИУ-27 для меня лекарство от геморроя в виде свечей и сигареты. ФИО3 сказал, что будет выходить около 12 часов. Тогда позвонил ФИО99 в ... и сказал, чтобы он такси отправлял к 12 часам **.**.****.

Около 12 часов **.**.**** позвонил ФИО3 и предупредил его, чтобы он с обеда не заходил в ЛИУ-27, а сходил к магазину «Добрый». ФИО3 встретился возле магазина «Добрый» с таксистом, у которого забрал лекарство - свечи от геморроя, 3 пачки сигарет «Винстон» и 1 пачку сигарет «Вест» Зайдя в ЛИУ-27, ФИО3 у себя в кабинете отдал мне 3 пачки сигарет марки «Винстон» красный и упаковку лекарства - свечи от геморроя. 1 пачку сигарет марки «Вест» ФИО3 оставил себе в силу сложившейся между нами договоренности о том, что за пронос для меня сигарет на территорию ЛИУ-27 буду периодически вознаграждать его сигаретами «Вест». 

**.**.**** звонил ФИО100 в ..., мы с ним поговорили на общие темы, затем ему сказал, что **.**.**** «мамуля» на сутки будет заходить в ЛИУ-27. В своих разговорах «мамулей» мы называли ФИО3 ФИО101 объяснил ФИО102, что надо будет к **.**.**** подготовить посылку для меня. Мобильным банком перевел ФИО103 деньги и попросил купить для передачи мне сигарет. Остальные деньги предложил ему потратить на заправку бензином. В ходе разговоров у ФИО104 также спрашивал, сколько стоит 1 литр разливного рома, ФИО317 ответил, что 420 рублей, и что ром лучше коньяка. 

**.**.**** позвонил ФИО105, уточнил, что нужно купить сигареты: 3 пачки сигарет марки «Вест» красный и 2 пачки сигарет марки «Винстон» красный, а также 2 бутылки по 0,5 литра разливного рома. Также просил ФИО106 купить подарочную металлическую зажигалку, которую собирался подарить ФИО3 на праздник – 23 февраля, а также пачку кофе. На приобретение всего перечисленного отправил Косте денег мобильным банком. ФИО107 спустя какое-то время звонил мне и сказал, что купил 3 пачки сигарет «Вест» красный, 2 пачки сигарет «Винстон», 2 литра разливного рома. ФИО108 сказал, что 2 литра рома это много. 1 литр рома он оставил себе, а 1 литр собрался отправить мне, перелив его в 2 бутылочки по 0,5 л. из-под кока-колы. Зажигалку, которую просил купить для ФИО3, ФИО109 не купил, так как ему не хватило денег. В связи с этим отказался от идеи дарить ФИО3 что-либо. Переливать алкоголь в бутылочки из-под пепси или колы советовал ФИО110 я, так как алкоголь, разлитый в бутылки из-под напитков не привлекал особого внимания и его безопаснее и проще было ФИО3 пронести через КПП. предупредил ФИО111, что **.**.**** рано утром он должен будет съездить в ..., и возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ... передать ФИО3 приобретенные для меня 3 пачки сигарет «Вест» красный, 2 пачки сигарет «Винстон», 2 бутылочки по 0,5 л. разливного рома и пачку кофе. Хочу уточнить, что договариваясь с ФИО112 о передаче, хотел, чтобы ФИО113 передал для меня еще дрожжи, которые необходимы были для изготовления браги в условиях ЛИУ-27, но ФИО3 отказался проносить дрожжи в ЛИУ-27, поэтому ФИО114 их не передал.

**.**.**** рано утром, примерно к 07 часам утра, ФИО115 приехал в ... к магазину «Оптика» рядом с ж/д вокзалом, где передал подошедшему ФИО3 пакет с 3 пачками сигарет «Вест» красный, 2 пачками сигарет «Винстон», 2 бутылочками по 0,5 л. разливного рома, 1 пачкой кофе. Об этом узнал, так как созванивался со ФИО3 и ФИО116, организовывал по телефону их встречу. 

В тот же день созванивался с ФИО8 ФИО117 и спрашивал у него, не нашел ли он для меня сотовый телефон, о котором просил его ранее. ФИО8 сказал, что ему не подвернулось возможности приобрести хороший телефон. Тогда ФИО8 попросил передать принадлежащий ему сотовый телефон ФИО9, который живет на ... в ..., дал адрес ФИО9 ФИО8. ФИО118 сказал мне, что стоит телефон 

<

***> рублей. сказал ФИО8, что за телефон с ним рассчитаюсь позже. Сотовый телефон хотел передать ФИО3 во исполнение нашей договоренности в качестве взятки за то, что ФИО3 **.**.**** занес в ЛИУ-27 для меня металлическую зажигалку и одеколон. Ни ФИО119», ни ФИО9 о своих намерениях дать взятку ФИО3 не рассказывал. Думаю они предполагали, что телефон будет передаваться через ФИО3 для меня лично. 

**.**.**** позвонил ФИО9 и сказал ему, что к нему привезут домой сотовый телефон. Также дал ФИО9 номер телефона ФИО3 и сказал, что надо созвониться со ФИО3, встретиться с ним и передать ему данный сотовый телефон. Более никаких подробностей ФИО9 не пояснял. Во исполнение нашей договоренности со ФИО3 позвонил ему **.**.****, и объяснил, что с ним свяжется ФИО9, который передаст ему сотовый телефон который обещал передать ему для того, чтобы он мог сделать подарок дочери. **.**.**** днем ФИО9 встретился со ФИО3 и отдал ему сотовый телефон, который до этого ему ФИО9 передал ФИО120 Телефон, как мне объяснил ФИО121 был марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. Данный телефон был передан ФИО9 ФИО3 в счет имеющейся между мной и ФИО3 договоренности, за то, что ФИО3 для меня **.**.**** пронес в ЛИУ-27 запрещенные для осужденных предметы, а именно: одеколон и зажигалку. ФИО3 получив телефон от ФИО9, интересовался у меня, не ворованный ли телефон. заверил его, что телефон не ворованный.

**.**.**** позвонил ФИО9 и попросил его купить 1 пачку сигарет, которую надо будет передать ФИО3 для того, чтобы он принес ее в ЛИУ-27 для меня. Созвонившись со ФИО3, предупредил его, что ему после работы принесут и передадут сигареты, которые попросил принести мне в ЛИУ-27. ФИО9 купил 1 пачку сигарет «Русский стиль» красный. **.**.**** вечером позвонил ФИО3, сказал, что к нему подъедет ФИО9, договорились, что ФИО9 подъедет к «Подснежнику» - хлебопекарне по ..., ФИО3 туда ближе было идти. Возле «Подснежника» по ... ФИО9 передал ФИО3 1 пачку сигарет «Русский стиль» красный. Немного позже позвонил ФИО3 и сказал, что хотел купить сигареты для себя и ФИО3, чтобы тот пронес их в ЛИУ-27, но не смог собрать достаточно денег. Переданную ФИО9 пачку сигарет «Русский стиль» сказал ФИО3 оставить себе. Указанную пачку сигарет отдал ФИО3 в счет вознаграждения за то, что он проносил для меня в ЛИУ-27 сигареты.

**.**.**** несколько раз звонил ФИО3, рассказывал о ситуации в отряде, потом еще просил ФИО3 купить для меня сигарет, но ФИО3 мне отказал, сказал, что ничего покупать для меня не будет. 

**.**.**** звонил Косте, попросил его купить 2 пачки сигарет «Вест» красный и 2 пачки сигарет «Винстон» красный, на это ему перевел деньги мобильным банком. сказал ФИО122 отправить данные сигареты доставкой на такси рано утром **.**.**** к ж/д вокзалу, где таксиста должен был встретить ФИО9. ФИО123 купил 2 пачки сигарет «Вест» красный и 2 пачки сигарет «Винстон» красный, после чего рано утром **.**.**** на такси с водителем отправил их в ... к магазину «Оптика» рядом с ж/д вокзалом. ФИО9 в то утро встретил указанную посылку и передал сигареты ФИО124 который пронес их в ЛИУ-27. Пройдя в ЛИУ-27 в помещении отряда *** ФИО3 передал мне принесенные им 2 пачки сигарет «Винстон» красные. Сигареты «Вест» красные в количестве 2-х пачек ФИО3 оставил себе в качестве вознаграждения за пронос для меня сигарет в силу имевшейся между нами договоренности. 

Примерно в начале **.**.**** просил ФИО9 купить в ... б/у сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси». Данный телефон планировал в дальнейшем с помощью ФИО3 пронести в ЛИУ-27, где и пользоваться им. На эти цели перевел ФИО9 мобильным банком около 3000 рублей. ФИО9 по моей просьбе приобрел у кого-то с рук в ... б/у сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси» в корпусе белого цвета. сказал ФИО9, что в дальнейшем скажу ему, когда надо будет передать этот сотовый телефон ФИО3 для проноса мне в ЛИУ-27.

Примерно **.**.**** позвонил ФИО9 и попросил его купить 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный, 1 пачку растворимого кофе «Максим». Сказал ФИО9, что данные покупки надо будет к 06 часам утра **.**.**** передать ФИО3 на магазине «Оптика» рядом с ж/д вокзалом .... **.**.**** ФИО3 на работу пошел к 06 часам утра. Примерно в 05 ч. 40 мин. **.**.**** звонил ФИО3, предупредил, что его на месте будут ждать, чтобы передать ему кофе и сигареты. Тем же утром возле магазина «Оптика» ФИО3 забрал у ФИО9 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный. 1 пачку растворимого кофе «Максим» ФИО3 не стал брать, отказался. Далее ФИО3 пронес сигареты через КПП в ЛИУ-27, где у себя в кабинете передал мне 3 пачки сигарет «Винстон». 1 пачку сигарет «Вест» ФИО3 оставил себе в качестве вознаграждения за пронос для меня сигарет в силу сложившейся между нами договоренности.

**.**.**** во время разговора со ФИО3 в ЛИУ-27, решил ему сделать подарок - 0,5 литра разливного коньяка. об этом сказал ФИО3, он не стал отказываться. ничего за коньяк у ФИО3 не просил, просто хотел ему подарить коньяк, так как хорошо к нему относился и делал все, чтобы наши с ним взаимоотношения укреплялись.

**.**.**** позвонил ФИО9, сказал, чтобы он купил 1 бутылку 0,5 л. с коньяком разливным. Данную бутылку с коньяком сказал ФИО9 передать сотруднику ФИО3 **.**.****. Примерно после обеда **.**.**** ФИО9 передал ФИО3 возле магазина «Оптика», бутылку разливного коньяка 0,5 литра. Эта бутылка предназначалась ФИО3 в подарок от меня. Коньяк ФИО3 подарил не за какие-то конкретные действия, а потому что хорошо относился к нему. **.**.**** звонил ФИО3, спрашивал, забрал ли он коньяк. ФИО3 ответил, что забрал. Еще спрашивал у него, во сколько **.**.**** он пойдет на работу, ФИО3 ответил, что пойдет на работу к 06 утра **.**.****.

**.**.**** вечером звонил ФИО9 и просил его купить 2 пачки «Винстон» красный, 2 пачки «Вест» красный, а также две литровых пластиковых бутылки с разливным коньяком, которые просил передать ФИО3 на магазине «Оптика» рядом с ж/д вокзалом утром **.**.****. Деньги переводил ФИО9 также как обычно – посредством мобильного банка.

**.**.**** рано утром позвонил ФИО3, сказал, что по пути на работу его будет ждать ФИО9. Когда ФИО3 шел на работу к 6 утра **.**.**** возле магазина «Оптика» его встретил ФИО9, который передал ФИО3 пакет, в котором были 2 пачки сигарет «Винстон» красный, 2 пачки «Вест» красный, а также две литровых пластиковых бутылки с разливным коньяком. ФИО3 мне сразу же с того места позвонил и стал предъявлять претензии за то, что не предупредил его, что надо еще 2 литровых бутылки алкоголя пронести. стал извиняться, просил взять хотя бы одну бутылку со спиртным. Тогда ФИО3 взял одну литровую бутылку с коньяком, вторую бутылку коньяка ФИО3 брать не стал. Далее ФИО3 прошел в ЛИУ-27, где у себя в отряде *** в своем кабинете отдал мне 2 пачки сигарет «Винстон». Бутылку с коньяком ФИО3 занес к себе в кабинет и оставил ее там, объяснив, что отдаст мне алкоголь, когда будет на суточном дежурстве, чтобы пил коньяк под его присмотром в его кабинете. 2 пачки сигарет «Вест» красный ФИО3 оставил себе в качестве вознаграждения за пронос для меня сигарет в силу имевшейся между нами договоренности. 

Вечером **.**.**** звонил ФИО3, мы договорились, что утром перед работой **.**.**** ФИО3 встретится с человеком, который передаст ему пачку бумаги и два рулона скотча. В ходе разговора ФИО3 предложил мне выпить спиртного **.**.**** в то время когда он будет на дежурстве. сразу отреагировал на его предложение и сказал. что возьму спиртного. Спрашивал, что ФИО3 предпочитает. ФИО3 предложил взять алкогольный напиток – «Чачу». Далее созвонился с ФИО125 из ..., попросил его купить сигарет и 1 литр «Чачи». На покупку сигарет и алкоголя перевел деньги ФИО126 через мобильный банк. Также в тот день созванивался с ФИО9 и просил его купить пачку бумаги «Снежинка» и 2 рулона скотча, которые были необходимы для нужд отряда и достать которые меня просил ФИО3. ФИО9 также перевел на покупку указанных предметов деньги мобильным переводом. 

ФИО9 попросил в пачку бумаги А4 аккуратно, чтобы не было видно, положить ранее купленный для меня б/у сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси» в корпусе белого цвета, после чего обратно заклеить упаковку бумаги, чтобы можно было подумать, что пачка бумаги новая и в ней ничего нет.

Все купленное (2 бутылки алкоголя, 1 пачку сигарет «Вест» и 2 пачки сигарет «Винстон» попросил ФИО127 привезти утром **.**.**** к магазину «Оптика» возле ж/д вокзала ... и передать ФИО3. ФИО9 также должен был принести бумагу с телефоном и скотч на встречу со ФИО3 утром **.**.****. 

Утром ФИО3 пошел на работу к 06 утра **.**.****, по пути возле магазина «Оптика» ФИО3 забрал у ФИО128 2 бутылки по 0,5 л. алкогольного напитка – Виски (ФИО129 не смог купить чачу и приобрел виски). До ФИО9 утром не смог дозвониться и разбудить его, поэтому бумагу с телефоном и скотч он ФИО3 не передал. решил, что это можно сделать позже днем. 

Утром после встречи с ФИО130 ФИО3 пришел в ЛИУ-27, где оставил принесенный алкоголь у себя в кабинете. Мне в своем кабинете он отдал 2 пачки сигарет «Винстон» красные. 1 пачку сигарет «Вест» красные ФИО3 оставил себе в качестве вознаграждения за пронос для меня сигарет в силу имевшейся между нами ранее договоренности. Хочу отметить, что несмотря на то, что ФИО3 помимо сигарет проносил для меня одновременно и другие предметы, сигареты марки «Вест» передавались ему исключительно за пронос для меня сигарет, так как именно об этом у нас возникла договоренность после первого проноса ФИО3 сигарет. Все остальные предметы для меня, такие как например алкоголь или лекарство от геморроя, проносились ФИО3 безвозмездно (я думаю, что ФИО3 сам был в этом заинтересован, так как впоследствии мы вместе с ним употребляли принесенный алкоголь). На пронос отдельных предметов (зажигалки и туалетной воды) мы со ФИО3 договаривались отдельно, и вознаграждение за это также обсуждали отдельно. 

После прихода ФИО3 на работу **.**.**** в отряде *** обратился к ФИО3, спросил у него, сможет ли он сегодня выйти из охраняемой зоны ЛИУ-27. объяснил ему, что сегодня для меня должны будут привезти пачку бумаги, которую ФИО3 должен будет забрать. ФИО3 сказал, что не знает, сможет ли выйти или нет. сказал ФИО3, что это очень важно, что очень нужно чтобы ФИО3 вышел и забрал эту пачку бумаги, при этом предупредил его, чтобы ФИО3 был аккуратен с данной пачкой бумаги, чтобы сразу принес ее в наш отряд ***. ФИО3 спросил почему такая срочность и почему нужно быть аккуратнее с бумагой, стал спрашивать, что будет в пачке с бумагой. ему ответил, что там будет сотовый телефон для меня. Когда ФИО3 узнал, что в пачке бумаги будет лежать сотовый телефон, то сказал, что не понесет данную пачку бумаги в ЛИУ-27. стал уговаривать ФИО3, говорил, что мне очень нужен телефон. ФИО3 говорил, что это очень рискованно. Тогда начал говорить, что в долгу перед ним не останусь. В тот момент решил предложить ему вознаграждение за то, что он пронесет для меня бумагу. Поскольку у меня не было возможности в тот момент предложить ему какое-либо существенное вознаграждение, решил предложить ФИО3 в качестве вознаграждения 3 пачки сигарет «Вест», которые он курит. полагал, что ФИО3 в силу сложившихся между нами хороших отношений не откажется от такого вознаграждения и этого будет достаточно за то, что он занесет на территорию ЛИУ-27 сотовый телефон для меня. Тем более ранее он уже проносил для меня запрещенные предметы. понимал. Что телефон является запрещенным предметом и ФИО3 ни при каких обстоятельствах по долгу его службы нельзя его проносить в ЛИУ-27. Именно поэтому и предложил ему 3 пачки сигарет. Чтобы хоть как-то материально стимулировать риск, на который он должен пойти в случае проноса телефона. сказал ФИО3: «Да не переживай ты, все будет хорошо, ты принесешь телефон, а тебе пачки три сигарет за это дам».ФИО3 немного поколебавшись, на мое предложение все же согласился. Таким образом мы со ФИО3 договорились, что он пронесет в ЛИУ-27 и передаст мне пачку бумаги с вложенным внутрь нее сотовым телефоном, а за это потом отдам ФИО3 в качестве взятки 3 пачки сигарет. О том, что отдам ФИО3 сигареты позже мы обговорили сразу, так как у меня не было в тот момент возможности приобрести сигареты для ФИО3. Его договоренность устроила. 

Примерно в 16 часов **.**.**** у ФИО3 появилась возможность выйти из охраняемой зоны ЛИУ-27, после чего он пошел к магазину «Добрый». перед его выходом позвонил ФИО9 и сказал выезжать к магазину «Добрый» где он должен был передать ФИО3 пачку бумаги с вложенным в нее сотовым телефоном «Самсунг Гэлакси» и скотч. Далее через некоторое время ФИО3 вернулся в ЛИУ-27, где его встретил при входе в отряд ***. Когда ФИО3 заходил через дверь ограды отряда ***, у него в руках были документы, и пакет с пачкой бумаги и скотчем. предложил ему помочь, взял у ФИО3 пакет с бумагой и пошел вперед ФИО3 в здание отряда ***. ФИО3 немного отстал от меня. Когда поднимался на второй этаж здания отряда ***, незаметно от посторонних вскрыл упаковку бумаги и вытащил из нее свой сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси» в корпусе белого цвета и спрятал его в свой карман. Затем к своему кабинету на втором этаже подошел ФИО3, ему передал пакет с вскрытой пачкой бумаги. ФИО3 открыл дверь и вошел к себе в кабинет. Думаю ФИО3 сразу понял, когда увидел вскрытую пачку бумаги, что вытащил из нее сотовый телефон. сказал ФИО3, что обещанные три пачки сигарет за пронос пачки бумаги с сотовым телефоном, ему отдам позже. Пачка бумаги и скотч остались у ФИО3, так как они были нужны ему в работе. Вечером **.**.**** после отбоя, пришел в кабинет к ФИО3, где он достал принесенную для меня **.**.**** 1 литровую бутылку со спиртным – коньяком, а также 2 бутылки с виски по 0,5 литра, переданные **.**.**** Костей. Вместе со ФИО3 мы выпили все спиртное в течение ночи. 

**.**.**** просил ФИО9 купить еще одну пачку бумаги, влажные салфетки и 3 пачки «Винстона» красного. На это ФИО9 отправил деньги мобильным банком. помнил, что должен ФИО3 сигареты за то, что он пронес для меня сотовый телефон, но в этот раз у меня не хватало денег, чтобы купить ему обещанные 3 пачки сигарет «Вест», поэтому решил сделать это позже.

Бумага была постоянно нужна для нужд отряда, поэтому ее требовалось много. Влажные салфетки хотел отдать ФИО3, так как накануне в ходе разговора он мне жаловался на то, что у него в кабинете нет даже раковины и ему негде мыть руки, решил приобрести для него пачку влажных салфеток, чтобы ему было чем вытирать руки. Сам ФИО3 меня об этом не просил. Салфетки собирался отдать ему безвозмездно, в качестве знака уважения. 

Вечером того же дня (**.**.****) звонил ФИО3, просил его завтра перед работой забрать бумагу, сигареты, салфетки, которые ему передаст ФИО9. ФИО3 ответил, что на работу пойдет к 7 утра **.**.****. Далее позвонил ФИО9, сказал ему принести к 07 часам утра **.**.**** к магазину «Оптика» и передать ФИО3 А.Г.

**.**.**** утром позвонил ФИО3, сказал, что в 06 ч. 40 мин. **.**.**** на месте его будет ждать ФИО9. Далее возле магазина «Оптика» ФИО3 встретился с ФИО9, у которого забрал 1 пачку бумаги А4, 1 упаковку влажных салфеток, 3 пачки сигарет «Винстон» красный. После этого ФИО3 пронес все в ЛИУ-27. В тот же день у себя в кабинете в отряде *** ФИО3 передал мне 3 пачки сигарет «Винстон». Влажные салфетки и 1 пачку бумаги ФИО3 А.Г. оставил у себя в кабинете для использования в работе.

Вечером **.**.**** звонил ФИО3 когда он был уже дома. хотел попросить его пронести в ЛИУ-27 для меня кофе, сигареты. ФИО3 мне ответил, что **.**.**** ему будет не до этого.

Примерно **.**.**** перевел мобильным банком около 3000 рублей ФИО131 из ..., попросил его купить 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 3 пачки сигарет марки «Вест» красный, 4 зажигалки «Крикет», пачку кофе «Максим» и одеколон. 3 пачки «Веста» как раз планировал отдать ФИО3 в качестве расчета за то. что он пронес для меня **.**.**** в ЛИУ-27 сотовый телефон. сказал Свидетель №3, чтобы рано утром **.**.**** он отправил приобретенные вещи и сигареты в ... по адресу: ..., где живет ФИО9. Также позвонил ФИО9 и предупредил его о необходимости встретить утром **.**.**** посылку и сразу после этого передать посылку возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ФИО3.

Утром около 06 ч. 45 мин. **.**.**** позвонил на сотовый телефон ФИО3, сказал, что возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ..., ему передадут сигареты. Как уже сказал, 3 пачки сигарет марки «Вест» красный предназначались в качестве взятки для ФИО3 А.Г., за то, что он **.**.**** пронес для меня в пачке бумаги на территорию ЛИУ-27 сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси». 

ФИО3 тоже понимал, что эти сигареты предназначены для него, за пронос в ФКУ ЛИУ-27 **.**.**** сотового телефона для меня, поскольку накануне в ходе разговора в ЛИУ-27 говорил ему о том, что в ближайшее время рассчитаюсь с ним за пронос телефона….

…. Хочу также пояснить, что ФИО3 на основании достигнутой нами договоренности проносил для меня периодически примерно с начала **.**.**** до **.**.**** сигареты марки «Винстон», а угощал его иногда сигаретами марки «Вест» красный, которые ФИО3 постоянно курит. Получается, что ФИО3 фактически приносил для меня сигареты «Винстон» за вознаграждение в виде сигарет марки «Вест», при этом были случаи, когда ФИО3 передавали только сигареты марки «Винстон». В этом случае ФИО3 никакого вознаграждения для себя не брал.

Что касается проноса ФИО3 А.Г. алкогольных напитков, сотового телефона или одеколона с зажигалкой, то могу пояснить, что о каждой из этих услуг каждый раз мы со ФИО3 договаривались по отдельности. ФИО3 сначала отказывался проносить запрещенные предметы, мне даже приходилось его уговаривать. уверен, что ФИО3 понимал, что проносит запрещенные для осужденных предметы, а именно одеколон, зажигалки, спиртное. Мысль о том, чтобы давать ФИО3 за проносы для меня сигарет сигареты марки «Вест» придумал я. Также именно придумал дать ФИО3 в качестве взятки сотовый телефон за то, что он пронесет для меня в ЛИУ-27 зажигалку и одеколон, а также дать ФИО3 в качестве взятки 3 пачки сигарет марки «Вест» за то, что он пронесет для меня пачку бумаги с вложенным сотовым телефоном. 

Хочу пояснить, что давать ФИО132 взятки и каким-то иным образом его склонять к противоправной деятельности никого не просил. Более того, о том, что сигареты марки «Вест», предаваемые мне с воли ФИО133, ФИО9. ФИО134 и другими лицами, предназначены для дачи их в качестве взятки ФИО3 никому не говорил и в известность о том, как ими собирался распорядиться никого не ставил, о помощи в этом никого не просил. Сигареты они передавали для меня, а уже сам распоряжался, что с ними делать. Что касается сотового телефона. Переданного **.**.**** ФИО3 ФИО9 по моей просьбе, то могу сказать, что ни ФИО9, передавшего телефон, ни ФИО135 у которого этот телефон попросил, не посвящал в то, что телефон предназначается в качестве взятки для ФИО3. Без посвящения в подробности просто попросил ФИО9 взять у «Шпака» телефон и отдать его ФИО3. Думаю, что ФИО9 даже не догадывался о том, что этот телефон является взяткой для ФИО3, тем более ФИО9 не посвящал в то, что передавая сотовый телефон ФИО3 он фактически принял участие в процессе передачи взятки. ФИО9 передал телефон ФИО3 потому, что его попросил телефон взять в одном месте и отнести в другое – не более того.

…. Вину в том, что в период с **.**.**** по **.**.**** по моему указанию мои знакомые по моей просьбе периодически передавали ФИО3 ФИО146 сигареты марки «Вест», которые согласно достигнутой между мною и ФИО148 договоренности фактически являлись взяткой, а также в том, что **.**.**** по моей просьбе мой знакомый по имени ФИО9 передал ФИО149 сотовый телефон марки «Самсунг», который согласно достигнутой между мной и ФИО3 А.Г. договоренности предназначался ФИО147 в качестве взятки за пронос на территорию ЛИУ-27 для меня зажигалки и одеколона, а также в том, что по моей просьбе **.**.**** ФИО3 были переданы 3 пачки сигареты «Вест» красный, которые согласно достигнутой между мной и ФИО3 договоренности фактически являлись взяткой за то, что **.**.**** ФИО3 пронес на территорию ЛИУ-27сотовый телефон и передал его мне, признаю в полном объеме»;

- при допросе в качестве обвиняемого **.**.**** (т. 3 л.д. ***) ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.3 ст.291 УК РФ признав полностью, показал, что «действительно в период с **.**.**** по **.**.**** по моему указанию мои знакомые передали ФИО144. в общей сложности 18 пачек сигарет марки «Вест», и 1 пачку сигарет марки «Русский стиль», общей стоимостью 1840 рублей, которые согласно достигнутой еще в **.**.**** между мною и ФИО3 ФИО145 договоренности фактически являлись взяткой за то, что ФИО142 по моей просьбе проносил в указанный период времени для меня на территорию ЛИУ-27 сигареты марки «Винстон» в нарушение установленного порядка.

Кроме того, действительно **.**.**** по моей просьбе мой знакомый по имени ФИО9 передал ФИО3 ФИО139 сотовый телефон марки «Самсунг», стоимостью 10180 рублей, который согласно достигнутой между мной и ФИО143 договоренности предназначался ФИО3 ФИО140 в качестве взятки за пронос **.**.**** на территорию ЛИУ-27 для меня зажигалки и одеколона. Также я признаю вину и подтверждаю то, что по моей просьбе **.**.**** моим знакомым по имени ФИО9 ФИО141 были переданы 3 пачки сигарет «Вест» красный, общей стоимостью285 рублей, которые согласно достигнутой между мной и ФИО3 договоренности фактически являлись взяткой за то, что **.**.**** ФИО3 пронес на территорию ЛИУ-27сотовый телефон и передал его мне.

…Я полностью согласен со стоимостной оценкой сумм взяток, инкриминируемых мне, поскольку мне известно, что 1 пачка сигарет «Вест» красный в магазинах стоит 95 рублей; пачка сигарет «русский стиль» красные стоит 130 рублей (практически во всех магазинах цены на сигареты одинаковы). В ходе следствия я был ознакомлен с заключением оценочной экспертизы, в соответствии с которым была определена стоимость сотового телефона, который мною был передан ФИО136 через парня по имени «ФИО9». Эта стоимость составила 10180 - рублей. Оснований сомневаться в оценке стоимости телефона у меня не имеется. ФИО137 у которого я взял данный телефон, чтобы передать его ФИО138 говорил мне, что он приобрел этот телефон с рук за 

<

***> рублей. Таким образом, определенная экспертом стоимость находится на уровне стоимости телефона, в связи с чем сомнений у меня не вызывает.»

После оглашения показания подсудимый ФИО1 подтвердил данные показания, не согласившись лишь в части оценки сотового телефона «Самсунг» переданного ФИО150.

Виновность подсудимого ФИО1 помимо его собственных признательных показаний по каждому из преступлений полностью подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании с согласия сторон, в связи с неявкой, оглашены показания свидетелей ФИО3 А.Г. (т.3 л.д. ***), Свидетель №2 (т.2 л.д.***), Свидетель №3 (т.2 л.д.***), Свидетель №4 (т.2 л.д.***), ФИО3 О.Н. (т.2 л.д.***), ФИО15 (т.2 л.д.***), ФИО17 (т.1 л.д.***), согласно которым:

Свидетель ФИО3 ФИО151 пояснил, что: «примерно в начале **.**.**** первый раз я совершенно бескорыстно по просьбе осужденного ФИО1 пронес на территорию ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области 4 пачки сигарет марки «Винстон» красные, которые ФИО1 передали с «воли» и которые он попросил меня принести для него на территорию учреждения. В тот раз я пронес сигареты для ФИО1 просто так, без какого-либо желания и цели получить за это вознаграждение. Тем более я понимал, что сигареты не являются запрещенным предметом и их разрешено иметь осужденным.

Договоренность в соответствии с которой я согласился систематически проносить для осужденного Черепанова на территорию ЛИУ-27 сигареты состоялась между нами уже после того, как я в первый раз пронес для ФИО1 сигареты. За «первый пронос» сигарет я никакого вознаграждения от Черепанова не требовал, а переданная им мне пачка сигарет «Винстон» была просто угощением и не более того.

Уже после того, как я в первый раз пронес для ФИО1 сигареты в **.**.****, мы с ним договорились, что за пронос сигарет для него, он будет расплачиваться со мной сигаретами, то есть ФИО1 сказал мне, что за то, что я буду проносить для него в ЛИУ-27 сигареты, он будет в качестве вознаграждения также давать мне сигареты (при этом мы условились, что сигареты для меня он будет приобретать при наличии у него возможности, то есть предполагалось, что он не обязательно каждый раз будет вознаграждать меня при передаче ему сигарет). Мы условились, что ФИО1 с «воли» всегда будут передавать сигареты марки «Винстон» в красной пачке, которые я должен буду заносить в ЛИУ-27 и передавать ему. Ну а поскольку я такие сигареты не курю и предпочитаю курить сигареты марки «Вест» красный, то ФИО1 сказал, что будет приобретать для меня сигареты «Вест» красный и каждый раз, когда в проносимой мною передаче будут находиться сигареты «Вест» красный, то я могу забирать их себе, поскольку это будет означать, что данные сигареты предназначены именно для меня.

В соответствии с данной договоренностью я проносил для ФИО1 сигареты вплоть до момента моего задержания **.**.****. При этом во время задержания сотрудниками УСБ помимо 1 пачки сигарет «Вест», принадлежащих мне, а также 3-х пачек сигарет «Винстон», предназначенных для передачи осужденному ФИО1, при мне находились 3 пачки сигарет марки «Вест» красный, переданные мне ФИО1 через своих знакомых «на воле» в соответствии с отдельной договоренностью имевшейся между мной и ФИО1, а именно данные три пачки сигарет «Вест» были переданы мне за то, что я **.**.**** пронес для Черепанова на территорию ЛИУ-27 сотовый телефон. В остальных же случаях (за исключением **.**.****) за проносимые мною для ФИО1 сигареты, я почти всегда получал одну или несколько пачек сигарет «Вест» в качестве вознаграждения исключительно за пронос для ФИО1 сигарет и более ни за что иное.

При этом хочу отметить, что имели место случаи, когда вместе с сигаретами знакомые ФИО1 передавали мне для проноса в ЛИУ-27 и другие предметы, в том числе запрещенные (такие как алкоголь), а также бумагу для печати документов, столярный клей и скотч. 

Относительно данных фактов могу пояснить, что за проносы алкогольных напитков, бумаги, скотча и клея я у Черепанова никогда вознаграждений не брал и не просил у него какого-либо вознаграждения. Алкоголь я проносил для ФИО1 исключительно в силу того, что между нами были хорошие отношения. Также я хотел заслужить доверие ФИО1, «расположить» его по отношению к себе. При этом я не имел умысла на систематический пронос алкогольных напитков для ФИО1, так как я понимал, что алкогольные напитки – это запрещенные предметы и их ни при каких обстоятельствах нельзя передавать осужденным. Каждый раз после проноса алкоголя для ФИО1 я переживал за то, чтобы об этом никто не узнал и говорил ФИО1, что больше алкоголь (как собственно и другие запрещенные предметы) ему не понесу, но каждый новый раз, когда ФИО1 просил меня принести ему спиртное или какие-либо иные запрещенные предметы, я, в силу сложившихся между нами хороших отношений с ФИО1, не мог отказать ему, снова соглашался на его просьбы и проносил запрещенные предметы в ЛИУ-27.

Бумагу, скотч и клей ФИО1 систематически заказывал своим знакомым «с воли» по моей просьбе, однако все эти предметы были нужны не мне лично, а для хозяйственных нужд отряда, начальником которого я являюсь. Получая от ФИО1 бумагу, клей и скотч я никогда не присваивал данные предметы себе, а использовал их исключительно для нужд заключенных, в том числе ФИО1 (клей использовался для склейки деревянной мебели, скотч и бумага для изготовления и ламинирования документов, табличек и т.п.). В свою собственность я данные предметы никогда не обращал и ФИО1 прекрасно знал, что все эти предметы он приобретает не для меня, а для нужд отряда.

Случаи передачи с «воли» запрещенных предметов нами с ФИО1 каждый раз обсуждались отдельно, то есть каждый раз ФИО1 отдельно просил меня пронести для него какой-либо запрещенный предмет. Умысла на систематический пронос запрещенных предметов для Черепанова на протяжении всего периода нашего с ним общения у меня не возникало. 

Отдельные вознаграждения я получил от ФИО1 **.**.**** за пронос для него телефона в виде трех пачек сигарет «Вест» красный, которые были изъяты у меня при задержании, а также в виде сотового телефона марки «Самсугнг Гэлжкси Эс 4 мини» (Samsung Galaxy S4 mini), который **.**.**** был передан мне Свидетель №2 по просьбе ФИО1 за то, что я согласился пронести **.**.**** для ФИО1 в ЛИУ-27 металлическую зажигалку и туалетную воду, которые являются запрещенными предметами.

В ходе следствия по «моему» уголовному делу следователем мне предоставлялись для прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров между мной и ФИО1, а также другими лицами, а также стенограммы этих разговоров. С помощью указанных вещественных доказательств я восстановил в памяти все события, происходившие в период с **.**.**** по **.**.****, связанные с предметом расследования уголовного дела и в настоящее время я могу назвать конкретные даты проноса мною для ФИО1 различных предметов (в том числе и сигарет) и совершенно уверенно утверждаю, что иных фактов проноса мною для Черепанова на территорию ЛИУ-27 каких-либо предметов, кроме тех о которых я расскажу далее, не имелось. 

Так я могу рассказать о следующих фактах своей противоправной деятельности, связанной с проносами по просьбе ФИО1 на территорию ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области запрещенных предметов.,

**.**.**** мне на телефон рано утром звонил осужденный ФИО1, я ему пояснил, что иду на работу, тот сказал, что меня ждет парень, который передаст мне клей и сигареты на работу. Я подошел к магазину «Мир оптики» рядом с ж/д вокзалом ..., там встретил молодого парня по имени ФИО9. Он был в мастерке с капюшоном на голове, на улице было темно. ФИО9 передал мне клей «Момент», а также сигареты – 2 пачки «Винстон» красные и 2 пачки сигарет «Вест» красный. Ранее до этого дня я обговаривал с ФИО1, что мне нужен по работе клей «Момент» для ремонта табуреток в нашем отряде. Мы оговорились, что ФИО1 через своих знакомых «на воле» приобретет и передаст мне клей «Момент» столярный, а также несколько пачек сигарет «Винстон» и «Вест». 2 пачки сигарет марки «Вест» предназначалась мне в качестве вознаграждения за пронос для ФИО1 сигарет.

Утром **.**.**** после встречи с ФИО9 я пронес на территорию ФКУ ЛИУ-27 клей «Момент», 2 пачки сигарет «Винстон», 2 пачки сигарет «Вест». В своем отряде в тот день я отдал 2 пачки сигарет «Винстон» осужденному ФИО1, а 2 пачки сигарет «Вест» оставил себе. Клей «Момент» впоследствии был использован мною для хозяйственных нужд отряда.

**.**.**** вечером мне звонил осужденный ФИО1, спросил во сколько я завтра, т.е. **.**.**** пойду на работу. Я ответил, что пойду на работу к 7 часам. ФИО1 предупредил, что утром его знакомые мне передадут сигарет. 

**.**.**** рано утром возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ..., от ФИО9 я получил передачу для ФИО1 в виде 2 пачек сигарет марки «Винстон» красные, а также 1 пачку сигарет марки «Вест» красные в качестве вознаграждения за передачу мною ФИО1 сигарет. Я взял сигареты и прошел с ними на территорию ФКУ ЛИУ-27. В тот же день в своем отряде я передал осужденному ФИО1 2 пачки сигарет «Винстон» красные, а 1 пачку сигарет марки «Вест» красные оставил себе, в качестве вознаграждения за пронос сигарет для ФИО1. 

**.**.****, когда я был на суточном дежурстве, то по просьбе ФИО1 я пронес через КПП ЛИУ-27 для него спиртное, а именно коньяк. 

**.**.**** когда я был на дежурных сутках, ко мне подошел осужденный ФИО1 и стал вести со мной разговор о том, что сейчас «Новогодние праздники», что ему и другим заключенным хочется тоже отметить указанные праздники и выпить спиртного, при этом ФИО1 спросил у меня, могу ли я принести ему на территорию ЛИУ-27 спиртное. Я сказал, что смогу. Несмотря на то, что проносить спиртные напитки на территорию исправительного учреждения категорически запрещено правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений (спиртосодержащие жидкости и напитки в соответствии с «Перечнем вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах и бандеролях, либо приобретать» (далее Приложение № 1 к ПВР) являются запрещенными предметами для осужденных, отбывающих наказание), я согласился пронести спиртное для ФИО1, поскольку мне хотелось войти в доверие ФИО1, получить его расположение по отношению к себе, что в дальнейшем, по моему мнению, могло способствовать тому, что ФИО1 оказывал бы мне помощь по организации воспитательной работы в отряде, так как через него я бы мог получать значимую в моей работе информацию о внутренней жизни отряда, а также, по моему мнению, с его помощью в дальнейшем можно было организовывать осужденных на выполнение определенных работ в отряде (например, в случае какой-либо проверки, он мог бы организовать, чтобы заключенные быстро привели помещение общежития («барака») в порядок и т.д. 

На следующее утро **.**.****, примерно в 06 часов 30 минут, мне на сотовый телефон позвонил осужденный ФИО1 и сказал, что неподалеку от магазина «Мир оптики», рядом с баром «Пивсоюз» в ... будет стоять автомобиль такси, к которому мне необходимо будет подойти и забрать у находящегося в салоне человека пакет, в котором будет спиртное, которое необходимо пронести в ЛИУ-27 для него. После нашего телефонного разговора я пошел на работу. По пути следования я подошел к пивному бару «Пивсоюз», где стоял автомобиль такси, марку автомобиля, я в настоящее время не помню, помню, что автомобиль был светлого цвета, кузов седан. Я сел на заднее пассажирское сиденье. В салоне автомобиля было 2 человека –водитель и пассажир (впоследствии я узнал имя этого пассажира – ФИО152 Узнал я его имя потому. что в дальнейшем он еще несколько раз передавал через меня передачи для ФИО1). Пассажир (ФИО153 спросил у меня: «ФИО10?», я сказал, что да. После чего он указал мне на пакет, который стоял сзади на сидении. Я взял данный пакет и пошел в ЛИУ-27. По пути из пакета я достал 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета (как я позже узнал – это был разливной коньяк), каждая бутылка была объемом по 0,5 литра. Бутылки были пластиковые из-под напитков кока-колы или пепси-колы. Данные бутылки со спиртным я положил в пакет со своими продуктами питания, которые я брал себе на суточное дежурство. Я положил их в свой пакет, поскольку спиртное, находящееся в тех бутылках было коричневого цвета, немного посветлее кока-колы, но при этом на бутылках были наклейки с названием напитка (кока-кола или пепси-кола), в связи с чем выглядело достаточно правдоподобно, и можно было подумать, что в бутылках был просто напиток кока-кола. Также в пакете было 8 пачек сигарет: по 4 пачки «Винстона» красного и «Веста» красного. Бутылки со спиртным я положил в пакет со своими продуктами питания, которые брал себе на суточное дежурство, а сигареты я убрал в карманы своей одежды.

При моем проходе через КПП в ЛИУ-27 никто из сотрудников службы охраны находящийся у меня пакет досматривать не стал, и я беспрепятственно прошел на режимную территорию с пакетом, в котором находился коньяк. Когда я пронес указанное спиртное в помещение отряда ***, то изначально занес его к себе в кабинет и убрал бутылки в свой стол, чтобы никто их не увидел. В течение дня ко мне подошел ФИО1, я передал ему принесенные мною 4 пачки сигарет «Винстон» красные. 4 пачки сигарет «Вест» красные я оставил себе в силу достигнутой нами ранее с ФИО1 договоренности о том, что за пронос мною для него сигарет он будет в качестве благодарности давать мне сигареты. При этом хочу отметить, что сигареты мне передавались исключительно за пронос сигарет, то есть за то, что я пронес на территорию ЛИУ-27 я никакого вознаграждения не получал, о вознаграждении для себя, в том числе в виде сигарет за пронос алкоголя для ФИО1 в ЛИУ-27 я с Черепановым не договаривался. Спиртное пронес исключительно по просьбе ФИО1 с целью заслужить его доверие и расположение.

После того, как я передал ФИО1 4 пачки сигарет «Винскто», он спросил у меня, принес ли я для него спиртное, на что я сказал, что принес, но при этом пояснил, что днем я ему спиртное не отдам, поскольку - это может увидеть кто-нибудь из сотрудников администрации учреждения, и у меня из-за этого будут большие неприятности. Я так сказал, поскольку понимал, что пронести в режимное учреждение сигареты для ФИО1 это одно, а спиртное - это совершенно другое, поскольку сигареты для заключенных разрешены и их нелегальный пронос на территорию ЛИУ-27 не является серьезным нарушением с моей стороны, а вот спиртное в любом виде для заключенных категорически запрещено Правилами внутреннего распорядка и соответственно в случае выявления факта нарушения мною Правил внутреннего распорядка в данной части уже будет рассматриваться как очень серьезное нарушение мною служебной дисциплины. Я понимал, что пронос через КПП ЛИУ-27 спиртного, тем более с целью передачи его заключенному является незаконным, однако думал, что об этом никто не узнает и никаких проблем у меня в связи с этим впоследствии не возникнет. Пронося спиртное в ЛИУ-27, я отдавал себе отчет в том, что грубо нарушаю требования уголовно-исполнительного законодательства, правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, и совершаю действия, явно выходящие за пределы моих полномочий. При этом я делал это умышленно, так как хотел «угодить» ФИО1, то есть заслужить его уважение по отношению к себе, о чем я уже указывал ранее.

В вечернее время **.**.****, после отбоя ко мне в служебный кабинет пришел ФИО1. К этому времени я сам решил выпить немного спиртного и достал принесенный для ФИО1 коньяк. Когда ФИО1 вошел ко мне в кабинет, то спиртное, которое я принес для него, я уже достал и поставил на стол, при этом не спрашивая разрешения у ФИО1, налил себе немного спиртного в кружку и выпил. По вкусу это был коньяк. Я был уверен, что Черепанов не станет возражать против того, что я попробовал принесенное для него спиртное. ФИО1 спросил, его ли это спиртное, я ответил, что это именно его спиртное. При этом я сказал ему, чтобы тот не выносил спиртное из моего кабинета в бутылках, поскольку это могут увидеть другие заключенные или кто-нибудь из администрации и у меня возникнут проблемы. Я сказал, что если он хочет, то может пить указанное спиртное у меня в кабинете, а если желает угостить кого-либо из заключенных в отряде, то пусть наливает коньяк в кружку и идет угощает. ФИО1 сел за стол, налил спиртного мне и себе, при этом мы стали распивать это спиртное вместе с ним. Спустя некоторое время Черепанов налил в кружку спиртное и вышел из моего кабинета. Как я понял, он пошел кого-то угощать. Через некоторое время он вернулся с пустой кружкой и набрал еще спиртного, после чего опять вышел из моего кабинета и пошел кого-то угощать. Так было пока все спиртное не закончилось. Какого-либо вознаграждения за то, что принес спиртное ФИО1, я у него не просил, он мне ничего за это не предлагал, в связи с чем я никакой материальной выгоды для себя от проноса на охраняемую режимную территорию ЛИУ-27 коньяка для осужденного Черепанова не получил. Я пронес спиртное ФИО1 в ЛИУ-27 для того чтобы повысить в глазах ФИО1 свой авторитет, чтобы тот стал больше меня уважать и слушать и в случае необходимости мог бы по моей просьбе организовать заключённых нашего отряда на выполнение тех или иных требований (выполнение работ по уборке помещения например).

Дату **.**.**** я помню хорошо, вышеуказанные события произошли именно в указанные сутки. Я это помню в связи с тем, что в тот день у меня было дежурство в период «Новогодних праздников», к тому же в ту смену на дежурстве находился начальник ЛИУ-27 ФИО14 Перед **.**.**** я был на дежурстве **.**.****, и в ту смену со мной также дежурил ФИО14 Это я запомнил очень хорошо.

**.**.**** я вышел на работу после Новогодних праздников. В один из дней в период с **.**.**** по **.**.**** ФИО1 подошел ко мне во время рабочего дня и спросил смогу ли я принести еще для него спиртное. Я сказал, что смогу. 

**.**.**** я должен был заступить на дежурные сутки. Когда я утром собирался на работу, то примерно в 06 часов 30 минут мне на сотовый телефон позвонил ФИО1, который мне сказал, что около магазина «Мир оптики» в районе железнодорожного вокзала ... меня будет ждать человек, у которого я должен буду забрать пакет со спиртным. У кого в тот день забирал спиртное, я не помню, поскольку с того момента прошло много времени. Единственное могу сказать, что могло быть только два варианта, а именно, либо был автомобиль такси, водитель которого мне отдал спиртное, либо спиртное приносил парень по имени ФИО9, о котором я говорил ранее в ходе допроса. **.**.**** в утреннее время мне был передан пакет с находящимися в нем двумя пластиковыми бутылками объемом 0,5 литра каждая. В указанных бутылках находился коньяк. По пути в ЛИУ-27 я достал из пакета указанные бутылки с коньяком и спрятал их в рукава своего бушлата в области плеч, т.е. в каждый рукав спрятал по одной бутылке, в связи с чем их видно вообще не было. Через КПП ЛИУ-27 я пронес указанные бутылки со спиртным без каких-либо проблем, поскольку, как я уже говорил ранее, меня на КПП никто никогда не проверял. 

Когда я пронес указанные две бутылки спиртного на территорию ЛИУ-27, то также как в первый раз я принес их к себе в кабинет и поставил в стол. После отбоя, примерно в начале 23 часа, ко мне в кабинет пришел ФИО1. Когда он пришел, то я достал из стола принесенные для него две бутылки спиртного. ФИО1 открыл бутылку, после чего налил спиртное мне и себе в кружку, мы выпили, немного пообщались на различные темы, после чего Черепанов налил в кружку спиртного и пошел, как и в первый раз, угощать кого-то из осужденных. Я точно могу сказать, что в этот раз, как и в первый, в бутылках был именно коньяк, так как я различаю вкус спиртных напитков. К тому же ФИО1 говорил мне, что это коньяк. ФИО1 в течение небольшого промежутка времени приходил ко мне в кабинет несколько раз и наливал спиртное в кружку до тех пор пока оно не закончилось. Данные события точно происходили **.**.****, поскольку был «Старый новый год» и я это хорошо запомнил. В тот раз я также у Черепанова никакого вознаграждения за пронос ему спиртного, не просил, он в качестве вознаграждения за пронос спиртного мне ничего не давал, я никакой материальной выгоды с этого для себя не поимел. Я пронес спиртное из тех же соображений, что и в первый раз, то есть для того, чтобы заслужить расположение ФИО1, укрепить в его глазах свой авторитет и показать ему свое положительное отношение к нему. Взамен на это я рассчитывал, что в случае необходимости ФИО1 будет помогать мне по службе тем, что мог бы иногда сам выполнять мои поручения, либо организовывать на это других заключенных.

**.**.**** с утра я не ходил на работу. Пошел на работу с обеда. Перед выходом на работу мне позвонил ФИО1 предупредил, что около вокзала около магазина «Мир оптики» меня будет ждать его знакомый, который передаст мне сигареты.

По пути на работу около магазина «Мир оптики» я встретился с ранее мне неизвестным молодым парнем, который передал мне 4 пачки сигарет марки «Винстон» красные. В тот день сигареты марки «Вест» мне не передавали. Придя в ЛИУ-27, я передал все полученные мною от незнакомого парня сигареты осужденному ФИО1. Никакого вознаграждения за свою деятельность в тот день я не получил. 

**.**.**** рано утром мне звонил ФИО1, сказал, что на магазине «Оптика» меня будет ждать его знакомый. По пути на работу к 07 часам утра **.**.****, около магазина «Мир оптики» я встретился с ранее мне незнакомым парнем. Впоследствии я узнал, что его зовут ФИО8 (так его называл ФИО1). Не помню, был ли ФИО8 на автомобиле или нет. У этого парня я забрал сигареты для ФИО1 - это были две пачки сигарет марки «Винстон» красные. Данные две пачки сигарет «Винстон» я пронес на территорию ЛИУ-27 в то же утро и передал их в отряде осужденному ФИО1 За это я никакого вознаграждения от ФИО1 в тот день не получал. 

**.**.**** вечером мне позвонил ФИО1. Он спросил, в какое время я на следующий день пойду на работу, я ответил, что к семи утра. 

**.**.**** в начале восьмого часа утра мне звонил ФИО1, спрашивал, где я нахожусь. Я ему сказал, что уже нахожусь на работе. ФИО1 сообщил мне, что хотел, чтобы я забрал в то утро сигареты, однако в то утро никаких передач для ФИО1 в ФКУ ЛИУ-27 я не проносил. 

**.**.**** вечером мне звонил осужденный ФИО1. В ходе разговора он спросил, в какое время я пойду на работу **.**.****. Я ответил, что пойду к 08 часам утра. **.**.**** примерно в половине восьмого утра мне позвонил ФИО1 и сказал, что утром на магазине «Мир оптики» меня будет ожидать ФИО9. По пути на работу утром **.**.****, около 08 часов утра, около магазина «Мир оптики» я встретился с ФИО9, забрал у него 3 пачки сигарет «Винстон» красные и 1 пачку сигарет «Вест» красные. Далее я проследовал на территорию ЛИУ-27. Переданные мне ФИО9 для ФИО1 сигареты я пронес как свои собственные через КПП. В тот же день **.**.**** я передал 3 пачки сигарет «Винстон» красные осужденному ФИО1, а 1 пачку сигарет «Вест» красные оставил себе в качестве вознаграждения за пронос сигарет для ФИО1 согласно имевшейся между нами с ФИО1 договоренности о проносе мною для него сигарет. 

Утром **.**.**** мне звонил ФИО1, просил дождаться около магазина «Мир оптики» его знакомого, который вез для него передачу из ..., и по пути у него сломалась машина. Так как у меня совершенно не было времени, чтобы ждать кого-то (я опаздывал на работу) не дождавшись человека, который должен был привезти передачу для ФИО1, я ушел на работу. 

После моего прихода на работу, ко мне подошел ФИО1 и попросил меня в рабочее время выйти за территорию ЛИУ-27 и встретиться там с человеком, который должен был передать сигареты, а также лекарство от заболевания геморрой для ФИО1, которые не успел передать мне утром человек, ехавший из Братска. В свою очередь, раз уж мне придется выходить из ЛИУ-27, чтобы забрать передачу для ФИО1, я попросил его организовать приобретение для нужд отряда столярного клея и бумаги формата А4. ФИО1 сказал, что организует. 

В этот же день, до обеда я вышел из ЛИУ-27 и около магазина «Добрый», расположенного неподалеку от КПП ЛИУ-27 встретился с парнем по имени ФИО8 (Черепанов называл его в ходе разговоров по прозвищу ФИО154 ФИО8 передал мне пакет, в котором находилась пачка бумаги А4, 5 пачек сигарет «Винстон» красный и пластиковая упаковка лекарства - свечей от геморроя. Также в пакете находился флакон с туалетной водой. Увидев данный флакон, я вытащил его из пакета и отдал обратно ФИО8, так как туалетная вода является запрещенным предметом и ее категорически запрещается проносить на территорию ЛИУ-27, равно как и другие запрещенные предметы. Поскольку передачу мне принесли днем, риск быть задержанным при проходе на территорию ЛИУ-27 был больше, поэтому я проносить туалетную воду для ФИО1 отказался. К тому же насчет проноса туалетной воды мы с ФИО1 ни в тот день, ни накануне не договаривались.

Что касается свечей от заболевания «геморрой», то могу сказать, что мне было известно, что ФИО1 страдает данным заболеванием, поэтому я не отказался принести ему лекарства. К тому же ФИО1 до этого просил меня принести ему свечи от геморроя и я, с целью выяснения действительно ли ФИО1 были необходимы эти свечи, интересовался у медицинских работников учреждения (у кого именно уже не помню) этим фактом. Медицинские работники мне это обстоятельство подтвердили, а также сказали, что подобных лекарств в учреждении для выдачи осужденным не имеется. В связи с этим я, зная, что ФИО1 данные лекарственные средства необходимы, из уважения к нему, согласился пронести переданные знакомыми ФИО1 «с воли» свечи от геморроя. Мне известно, что при наличии показаний к применению, лекарственные средства осужденным иметь не запрещается, поэтому пронося лекарство для ФИО1 я фактически ничего противоправного не совершил. Никакого вознаграждения за это я, как уже указывал выше, за пронос указанных предметов в дневное время **.**.**** не получил. 

**.**.**** у моей падчерицы (иногда я называю ее своей дочерью) ФИО155, был день рождения. Мы с женой хотели подарить ФИО156 на ее день рождения новый сотовый телефон, поскольку имеющийся у нее сотовый телефон она разбила. В ФИО157 точно дату я уже не помню, поскольку с того момента прошло много времени, но это точно было до **.**.****, я находился на работе в ЛИУ-27. Во время смены ко мне подошел осужденный ФИО1, с которым мы разговорились на бытовые темы. В ходе разговора я рассказал ему, что у моей падчерицы скоро день рождения, что мне предстоят финансовые затраты на покупку ей сотового телефона, поскольку имеющийся у неё телефон она разбила. ФИО1 сразу после этого сказал мне: «Давай мы тебе поможем». Я ответил ему, что не нуждаюсь в его помощи, что сам справлюсь. Буквально на следующий день после этого разговора ко мне подошел ФИО1 и спросил, могу ли я пронести в ЛИУ-27 зажигалку и туалетную воду, которые он хотел подарить кому-то из заключенных. Я сказал, что туалетную воду и зажигалку ему не понесу, так как это запрещенные предметы. Тогда мне ФИО1 предложил: «Ты для меня зажигалку и туалетную воду принесешь, а я тебе взамен на это сотовый телефон «подгоню» ко дню рождения дочери». Немного подумав, я согласился на его предложение, так как посчитал, что ничего страшного от того, что я пронесу на территорию ЛИУ-27 зажигалку и туалетную воду не случится, хоть данные предметы и являются в соответствии с Приложением *** к ПВР запрещенными и не должны ни при каких обстоятельствах находится у осужденных. При этом ФИО1 мне пообещал в обмен на мою услугу «подогнать», то есть передать мне сотовый телефон, который я мог подарить на день рождения своей падчерице ФИО158 и при этом не понести материальных затрат на покупку ей нового телефона. Меня это устраивало, поскольку у меня на иждивении находится 4 детей, двое из которых малолетние, а жена только недавно вышла из декретного отпуска. К тому же у нас имеется несколько кредитов, в связи с чем у нашей семьи свободных денег нет. В ответ на предложение ФИО1 я ответил ему: «Хорошо».

**.**.**** я заступал на дежурные сутки. Перед тем как я заступил на дежурные сутки, мне на сотовый телефон опять позвонил ФИО1, который попросил меня перед работой подойти к магазину «Оптика» в ... рядом с ж/д вокзалом. Сказал, что меня там будут ждать, при этом мне передадут пакет, содержимое которого я должен буду пронести на территорию ЛИУ-27. В то утро по пути на работу я подошел к магазину «Мир оптики». Меня там ждал парень по имени ФИО8 (так во всяком случае его называл ФИО1) который мне иногда передавал «передачи» для ФИО1. У ФИО8, с которым я встретился, я забрал пакет. В пакете находилась туалетная вода во флаконе темного цвета (ее название я не помню), зажигалка в металлическом корпусе с откидывающейся крышкой, клей столярный и пачка белой бумаги для печати документов. Бумагу и столярный клей я до этого просил «достать» ФИО1, поскольку они были нужны мне при работе для нужд отряда. Я спрашивал у ФИО1, не смог бы он «достать» через своих знакомых на свободе указанные предметы. При этом я говорил ему, что бумага и клей нужны не мне лично, а для нужд отряда, в том числе для нужд самих заключенных, поскольку клей использовался для склейки табуреток, бумага была нужна для подготовки документов на осужденных (написание характеристик, документов по условно-досрочному освобождению и т.п.), подготовка которых входит в мою компетенцию. При этом материально-технического обеспечения, имеющегося в ЛИУ-27 не хватало на эти нужды, в связи с чем я и просил ФИО1 помочь мне в решении этого вопроса. 

Туалетную воду и зажигалку я достал из коробочек, в которых они находились, и положил в карман своей одежды, а остальные предметы я оставил в пакете, поскольку они не являются запрещенными, и их можно было пронести на территорию ЛИУ-27 безо всяких трудностей. Коробочки от туалетной воды и зажигалки я выбросил. 

В этот раз, также как и в предыдущие, сотрудники отдела охраны пропустили меня через КПП и никаких вопросов мне не задали. Туалетную воду и зажигалку у меня никто не обнаружил, так как меня не досматривали.

Когда я пронес указанные предметы на территорию ЛИУ-27 через КПП, то сразу унес их к себе в кабинет в отряде ***. В этот же день при встрече я отдал зажигалку и туалетную воду осужденному ФИО1, как он меня и просил, то есть свою часть состоявшегося между нами соглашения я выполнил. Остальные предметы – бумагу и столярный клей я оставил у себя в кабинете и впоследствии использовал исключительно для нужд отряда.

В тот же день после обеда по просьбе ФИО1 я выходил за пределы режимной территории ЛИУ-27, и около магазина «Добрый», расположенного неподалеку от КПП, забрал у того же малознакомого молодого человека по имени ФИО8, который передавал мне утром туалетную воду, зажигалку, бумагу и клей утром, пакет, в котором находилось 2 бутылки коньяка, объемом по 0,5 литра, 2 рулона скотча, и сигареты «Винстон» в пачках красного цвета (сколько было пачек я не помню, вроде 3 или 4). Забрав пакет, я вернулся на территорию ЛИУ-27. При проходе через КПП бутылки с алкоголем я спрятал в своей одежде, а скотч и сигареты спокойно пронес через КПП без выдачи их к досмотру. Никаких замечаний на КПП мне никто по-прежнему не сделал. Бутылки с алкоголем я пронес в свой кабинет и оставил у себя в столе. Все сигареты «Винстон» я отдал ФИО1. Себе сигареты в тот раз я не брал, так как не курю «Винстон», а сигарет «Вест», которые всегда согласно нашей с ФИО1 договоренности предназначались для меня за пронос для ФИО1 в ЛИУ-27 сигарет, в переданном мне ФИО8 пакете в этот раз не было. 2 рулона скотча, находившиеся в пакете я оставил в своем кабинете для использования исключительно для нужд отряда (именно с этой целью они и были переданы мне). 

В тот же вечер мы, как и ранее, совместно с ФИО1 распили пронесенное мною по его просьбе на режимную территорию спиртное, переданное ФИО1 его знакомыми «с воли». 

Как и в предыдущие разы, за пронос алкоголя на территорию ЛИУ-27 я у Черепанова никакого вознаграждения не просил, принес для него алкоголь бескорыстно, в знак уважения и с целью поддержания хороших отношений с ФИО1. Никакой материальной выгоды для себя я в связи с проносом алкоголя не ожидал и получить не желал.

Позже, когда я осмотрел переданный **.**.**** клей, то понял, что он не подойдет для ремонта табуреток, клей был эпоксидный, поэтому я разговаривал по телефону с ФИО1 **.**.****, объяснял, что нужно клей столярный, в большой железной упаковке, ФИО1 предлагал достать в пластиковой упаковке клей, я ему объяснял, что в пластиковой упаковке клея мало, не хватит. ФИО1 пообещал достать мне клей. 

Примерно ближе к 12 часам **.**.**** я был на обеде, мне позвонил ФИО1, предупредил, чтобы я не заходил в ЛИУ-27, а пошел после обеда к магазину «Добрый», который находится рядом с ФКУ ЛИУ-27, сказал, что там меня будет ждать машина такси и мне передадут сигареты для меня и ФИО1, а также свечи от геморроя. 

Примерно в 12 часов **.**.**** мне позвонил мужчина, сказал, что он возле магазина «Добрый», хочет мне передать отправление. Я сказал ему, что подойду. Далее я пошел к магазину «Добрый», там у ранее незнакомого мне мужчины, который по-видимому был водителем такси, я забрал две пластиковых упаковки лекарства в виде свечей от геморроя, 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный. Далее я со всеми переданными мне предметами вошел на территорию ФКУ ЛИУ-27. Я пронес через КПП сигареты и лекарственные свечи. В отряде *** в тот же день я передал 3 пачки сигарет марки «Винстон» красные осужденному ФИО1 и 2 упаковки свечей от заболевания «геморрой», а 1 пачку сигарет «Вест» красные оставил себе в качестве вознаграждения, за пронос сигарет и свечей ФИО1.

**.**.**** мне звонил по телефону ФИО1, поздравил с праздником, спросил, в какое время я пойду на работу **.**.****. Я ответил, что пойду к 7 часам. Еще ФИО1 мне говорил, что хочет подарить мне на прошедший ФИО159 день рождения и праздник ФИО160 хорошую зажигалку. Я ответил ему, что зажигалка мне не нужна, то есть отказался принимать от него подарок в виде зажигалки. 

**.**.**** рано утром мне снова позвонил ФИО1, сказал, что меня около магазина «Мир оптики» будет ждать ФИО161, просил ответить на телефонный звонок ФИО162 Далее мне звонил ФИО163 сказал, что он подъехал, ждет меня, я ответил, что выхожу. Затем по пути на работу, возле магазина «Мир оптики» я встретил мужчину Свидетель №3 на автомобиле, у него я забрал: две бутылки по 0,5 литра каждая с разливным коньяком, в пластиковых бутылочках; пачку кофе «Максим» быстрорастворимого, 2 пачки сигарет «Винстон» красные и 3 пачки сигарет «Вест» красные. Указанные сигареты, бутылки со спиртным и кофе я пронес через КПП, как будто это для моего употребления, проблем с проносом не было. Меня также как и в предыдущие разы никто из сотрудников службы охраны не осматривал. Позже в этот же день в отряде *** ФКУ ЛИУ-27 я отдал осужденному ФИО1 в своем кабинете 2 пачки сигарет «Винстон» красные и пачку кофе. 3 пачки сигарет «Вест» я оставил себе как вознаграждение, за то, что пронес для ФИО1 сигареты в соответствии с имевшейся между нами договоренностью о проносе сигарет. Кофе и алкоголь для ФИО1 я пронес безвозмездно. 

**.**.**** во исполнение нашей договоренности ФИО1 позвонил мне и сказал, чтобы я пришел к банку ВТБ в ..., пояснил, что меня там ждет человек, который мне передаст обещанный сотовый телефон, который я собирался подарить своей падчерице ФИО164. Я сказал, что до указанного банка мне идти далеко, при этом предложил, чтобы человек, который должен мне передать телефон, подходил к магазину «Катюша» в ..., который находится у моего дома. Через некоторое время я вышел на улицу к магазину «Катюша», и туда же на такси подъехал молодой человек по имени ФИО9, который ранее по просьбе Черепанова неоднократно передавал мне сигареты и другие предметы для проноса их в ЛИУ-27. ФИО9 передал мне сотовый телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета (точное название модели мне не известно), после чего сразу же уехал. Взяв сотовый телефон, я пошел домой. Пока я шел домой, мне позвонил ФИО1 и спросил меня, получил ли я телефон? Я ответил ему, что телефон получил, переспросил ФИО1, не ворованный ли этот телефон (телефон был без упаковки и без зарядного устройства), на что ФИО1 мне ответил, что с телефоном все в порядке и что он не ворованный. После чего мы разговор с ФИО1 закончили, и я зашел домой. Дома я сказал жене, что данный телефон купил с рук «по дешевке» за 500 рублей. Телефон я хотел подарить падчерице ФИО166, но поскольку на день рождения, который был у ФИО165 **.**.****, супруга уже подарила ей сотовый телефон, она сказала, что ФИО167 будет пользоваться тем телефоном, который ей уже подарили ранее, а телефон, который принес я, пока полежит дома, до тех пор, пока ФИО168 не научится аккуратно пользоваться телефонами, т.к. она разбивает уже не первый телефон. В настоящее время сотовый телефон, который мне передал ФИО9 по просьбе осужденного ФИО1 во исполнение ранее достигнутой между мною и ФИО1 договоренности, о которой я рассказал выше, находится у меня дома. Также хочу сказать, что описанные мною события точно были именно **.**.****, поскольку эти события произошли накануне отъезда моей падчерицы ФИО169 в ... для учебы, а уехала она после февральских праздников именно **.**.****. 

Когда я у ФИО9 взял вышеуказанный сотовый телефон, то я ему никаких денег или иного вознаграждения за данный телефон не передавал. Данный телефон, как я понял со слов ФИО1, звонившего мне перед этим, мне был передан ФИО9 в счет имеющейся между мной и ФИО1 договоренности, а именно телефон был мне передан по указанию ФИО1 за то, что я для него до этого пронес ЛИУ-27 запрещенные предметы - туалетную воду и зажигалку. Знал ли ФИО9 о том, что передает мне телефон в качестве вознаграждения за ранее совершенные мною неправомерные действия по проносу в ЛИУ-27 туалетной воды и зажигалки, я не знаю. Я понимал, что, пронося в ЛИУ-27 туалетную воду и зажигалку я действую неправомерно, что эти предметы запрещены для использования заключенными отбывающими наказание в ЛИУ-27. Я это сделал взамен на то, что ФИО1 обещал дать мне сотовый телефон, который я собирался подарить своей падчерице Ирине на день рождения, при этом я понимал, что благодаря такому уговору я не понесу материальных затрат на приобретение подарка падчерице. Меня это устраивало, поскольку я нуждался материально, денег на семью не хватало. Таким образом сотовый телефон я фактически получил от ФИО1 за то, что ранее по его просьбе и в его интересах свершил незаконные действия – пронес на территорию исправительного учреждения запрещенные предметы. Я понимаю, что данные действия фактически являются получением взятки, при этом я совершая данные действия был уверен, что никому о них известно не станет, поэтому и пошел на это.

**.**.**** вечером мне позвонил ФИО1, сказал, что ко мне подъедет ФИО9, чтобы передать мне сигареты. Мы договорились, чтобы ФИО9 подъезжал к «Подснежнику» хлебопекарне по ..., мне туда ближе было идти. Чуть позже мне позвонил ФИО9, договорились о встрече возле «Подснежника» по .... Я пришел по указанному адресу, туда подъехал ФИО9, он передал мне только одну пачку сигарет «Русский стиль» красный. После этого ФИО9 уехал, а я пошел домой. Немного позже мне позвонил ФИО1 и сказал, что хотел купить сигареты для меня и себя, чтобы я их потом пронес, но не собрал денег. Из разговора с ФИО1 я понял, что ФИО9 передал мне эту пачку сигарет по просьбе ФИО1 в счет имевшейся между нами с ФИО1 договоренности о проносе для него сигарет. Для ФИО1 сигарет не передавалось, так как у ФИО1 просто не было в тот момент денег, чтобы заказать для себя сигарет. 

**.**.**** мне несколько раз звонил ФИО1, рассказал о ситуации в отряде, потом еще просил меня купить ему сигарет, но я отказал ему.

**.**.**** в утреннее время мне звонил ФИО1 и просил по пути на работу забрать у ФИО9 сигареты, которые нужно было пронести в ЛИУ-27 для него, а также сигареты, которые предназначались мне.

Утром **.**.**** по пути на работу около магазина «Мир оптики» в районе ж\д вокзала ... я встретился с ФИО9, который передал мне 4 пачки сигарет: 2 пачки «Винстон» красные и 2 пачки «Вест» красные. Проследовав далее на работу в ЛИУ-27 я пронес через КПП переданные мне ФИО9 сигареты и в отряде *** передал ФИО1 2 пачки сигарет Винстон «красные». « пачки сигарет «Вест» красные я оставил себе в качестве вознаграждения за пронос сигарет для ФИО5 в соответствии с имевшейся между нами договоренности о проносе сигарет.

**.**.**** я на работу пошел к 06 часам утра. Примерно в 05 ч. 40 мин. **.**.**** мне звонил ФИО1, предупредил, что меня около магазина «Мир оптики» будут ждать, сказал. что передадут кофе и сигареты. По пути моего следования на работу возле магазина «Мир оптики» меня ждал ФИО9. ФИО9 передал мне пакет в котором было 3 пачки сигарет «Винстон» красные и 1 пачка сигарет «Вест» красный. Еще в пакете была большая пачка кофе «Максим» растворимого, но я кофе не взял, так как упаковка была достаточно объемная и при проходе через КПП у сотрудников отдела охраны это могло вызвать подозрение. Придя на работу, я пронес сигареты через КПП в ЛИУ-27. В отряде я передал 3 пачки сигарет «Винстон» ФИО1, а 1 пачку сигарет «Вест» оставил себе, как вознаграждение за пронос сигарет для ФИО1 в соответствии с имевшейся между мной и ФИО1 договоренностью о проносе для него сигарет. 

**.**.**** примерно после обеда мне позвонил ФИО9, сказал, что хочет мне что-то передать, находится на вокзале. Я в тот день примерно в 12 ч. 30 мин. ушел с работы домой после смены. Я сказал ФИО9, что сейчас подойду. Далее я подошел к магазину «Мир оптики», там встретился с ФИО9. ФИО9 мне передал бутылку разливного коньяка 0,5 литра. Насчет коньяка могу пояснить, что еще перед уходом со смены я говорил ФИО1, что буду **.**.**** отмечать праздник и поздравлять «своих» женщин. ФИО1 сказал, что он желает меня угостить коньяком и пообещал, что после работы мне от него в качестве подарка привезут бутылку разливного коньяка. Эта бутылка предназначалась мне в подарок от ФИО1. Коньяк он мне подарил не за какие-то конкретные мои действия, а потому что хорошо ко мне относился, то есть бутылка коньяка не являлась средством вознаграждения за какие-то мои действия, а была просто способом выражения хорошего ко мне отношения. Данную бутылку коньяка я выпил в тот же день один у себя в гараже. Мне в тот день еще звонил ФИО1, спрашивал, забрал ли я, то есть коньяк. Я ответил, что забрал, еще ФИО1 спрашивал, в какое время **.**.**** я пойду на работу. Я ответил ему, что пойду к 06 часам утра. 

**.**.**** рано утром я собирался на работу, мне позвонил ФИО1, сказал, что на условленном месте около магазина «Мир оптики» меня будет ждать ФИО9. Когда я шел к 6 утра **.**.**** возле магазина «Мир оптики» я встретил ФИО9. ФИО9 передал мне пакет, в котором были сигареты: 2 пачки «Винстон» красный, 2 пачки «Вест» красный, а также две литровых пластиковых бутылки с разливным коньяком. Я сразу же позвонил ФИО1 и стал ему предъявлять претензии, за то, что он не предупредив меня решил передать 2 литровых бутылки алкоголя. ФИО1 извинялся, просил взять хотя бы одну бутылку со спиртным. Я взял одну литровую бутылку с коньяком, спрятал ее за пазуху своего бушлата, пачки сигарет рассовал по карманам. Вторую бутылку коньяка я брать не стал – отдал ее ФИО9. Далее я прошел через КПП на работу в ЛИУ-27, где у себя в отряде *** в своем кабинете отдал ФИО1 2 пачки сигарет «Винстон», а 2 пачки сигарет «Вест» я оставил себе как вознаграждение за то, что пронес сигареты для ФИО1 в соответствии с имевшейся между нами с ФИО1 договоренностью. Принесенный мною алкоголь я Черепанову не отдал. Сказал. что дам ему употреблять алкоголь только под моим контролем в момент, когда буду находится на дежурной смене. Ближайшая смена, насколько я помню у меня должна была быть **.**.****. 

Вечером **.**.**** мне звонил ФИО1, просил по пути на работу забрать около магазина «Мир оптики» для него передачу. Еще я в ходе разговора с ФИО1 по телефону высказал желание выпить алкоголя в ту смену. ФИО1 мое желание поддержал и мы договорились, что ФИО1 приобретет через своих знакомых на «воле» алкогольный напиток - «Чачу», которую я в свою очередь должен буду пронести в ЛИУ-27 для совместного употребления с ФИО1. 

Утром **.**.****, когда я собирался на работу, около 06 часов 30 минут мне на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что около магазина «Мир оптики» мне передадут посылку для него. Чуть позже мне позвонил мужчина, который представился Свидетель №3, сказал, что находится около магазина «Мир оптики», что у него есть передача для меня. Когда я собрался, то я пришел к магазину «Мир оптики», расположенному около ж/д вокзала ..., где меня ожидал Свидетель №3, который ранее уже несколько раз передавал мне передачи для ФИО1. Свидетель №3 приехал на автомобиле такси вместе с девушкой. Свидетель №3 передал мне пакет, в котором были две бутылки спиртного – разливного коньяка или виски, объемом 0,5 литра каждая, бутылки были из-под «пепси-колы», а также 3 пачки сигарет «Винстон» красный и 1 пачку сигарет «Вест» красный. Я взял обе бутылки со спиртным, положил их себе за пазуху, сигареты убрал к себе в карманы, после чего пронес все это через КПП на территорию ЛИУ-27. 

Находясь в отряде ***, бутылки со спиртным я оставил у себя в кабинете. Также я встретился в зоне с ФИО1 и отдал ему 3 пачки сигарет «Винстон». 1 пачку сигарет «Вест», в силу имевшей место еще с ноября договоренности между мной и ФИО1 о том, что в качестве вознаграждения за пронос для ФИО1 сигарет для меня ФИО1 будут приобретаться и передаваться одновременно сигареты «Вест», я оставил себе. В ходе разговора ФИО1 спросил у меня, смогу ли я в тот же день выйти из охраняемой зоны ЛИУ-27, сказал, что сегодня должны будут привезти бумагу для печати документов, которую обязательно нужно забрать. Я ответил, что я не знаю, смогу ли я выйти или нет. ФИО1 сказал, что это очень важно, при этом предупредил меня, чтобы я был аккуратен с данной пачкой бумаги, чтобы сразу принес ее в наш барак. Я спросил его, почему такая срочность и почему нужно быть аккуратнее, поинтересовался, что будет в пачке с бумагой. ФИО1 сказал, что там будет сотовый телефон для него. 

Когда я узнал, что в пачке бумаги будет лежать сотовый телефон, я сказал ФИО1, что не понесу через КПП данную пачку бумаги. Я понимал, что телефон в соответствии с приложением *** к ПВР является запрещенным предметом и в случае, если бы меня задержали при попытке проноса телефона на режимную территорию ЛИУ-27, то у меня были бы большие проблемы. 

ФИО1 сказал, что ему очень нужен телефон, стал меня уговаривать, просил, чтобы я это сделал для него. ФИО1 мне сказал, что в долгу передо мной не останется, что он меня отблагодарит, а именно сказал: «Да не переживай ты, все будет хорошо, ты пронесешь телефон, а я тебе пачки три сигарет за это подгоню». Немного подумав, я согласился. Согласился я из-за того, что подумал, что сигареты мне не помешают, поскольку я являюсь курильщиком, в связи с чем мне приходится покупать сигареты. В случае, если ФИО1 взамен того, что я пронес бы для него в ЛИУ-27 сотовый телефон дал мне сигарет, то мне не пришлось бы тратиться на покупку их для себе, что мне также было выгодно в материальном плане. К тому же я подумал, что ранее уже не раз проносил для ФИО1 в ЛИУ-27 различные, в том числе и запрещенные предметы, и каждый раз мне это удавалось сделать без каких-либо проблем, в связи с чем мои сомнения рассеялись сами собой. 

Примерно в 16 часов **.**.**** у меня появись возможность выйти из охраняемой зоны ЛИУ-27, после чего я прошел к магазину «Добрый» и там стал ждать того, кто мне передаст пачку с бумагой. Я ожидал минут 40. По истечении указанного времени к магазину подъехал автомобиль такси. Из указанного автомобиля вышел ФИО9, о котором я говорил ранее, при этом он мне передал пакет, в котором находилась пачка бумаги «Снегурочка» формата А4, а также рулон скотча. Взяв указанный пакет, я прошел на территорию ЛИУ-27 в свой отряд ***, к себе в кабинет.

ФИО1 пошел следом за мной. В отряде я передал ему пакет с пачкой бумаги, после чего он, порвав упаковку вытащил из нее сотовый телефон. Вскрытую пачку бумаги и скотч он оставил мне для использования в работе для нужд отряда. После этого, поблагодарив меня, ФИО1 ушел из моего кабинета вместе с сотовым телефоном, при этом сказал, что обещанные три пачки сигарет он мне отдаст немного позже, поскольку испытывает финансовые трудности.

Вечером этого же дня, т.е. после отбоя ФИО1 пришел ко мне в кабинет и мы вместе стали распивать принесенное мною накануне спиртное. Немного выпив, ФИО1 как обычно стал наливать спиртное в кружку и ходить угощать заключенных до тех пор, пока спиртное не закончилось. Никакого вознаграждения от ФИО1 за пронос в утреннее время спиртного я не получал и не просил. Материальной выгоды от проноса спиртного не получил. Сделал это исключительно по просьбе ФИО1 с целью укрепить сложившиеся между нами приятельские отношения. 

Указанные события точно были **.**.****, поскольку, когда мы выпивали спиртное в тот вечер, я говорил ФИО1, что отмечаю «День уголовно-исполнительной юстиции», который был именно **.**.****. 

**.**.**** мне звонил ФИО1, попросил меня, перед тем как идти на работу **.**.**** забрать около магазина «Мир оптики» бумагу, сигареты, салфетки, которые мне передаст ФИО9. Я сказал, что на работу пойду к 7 утра **.**.****. Поясняю, что как-то на работе я делился с ФИО1 своим возмущением тем, что мое рабочее место в отряде *** не оборудовано даже элементарными средствами гигиены, то есть раковиной, в которой можно было бы помыть руки. При этом я все время на работе контактирую с заключенными, больными туберкулезом и гигиена в этом случае вообще должна быть на первом месте. ФИО1 сказал мне, что для целей личной гигиены он приобретет для нужд отряда влажные салфетки, которые можно будет использовать для протирания рук. Я не стал отказываться от его предложения. 

**.**.**** утром мне позвонил ФИО1, сказал, что в 06 ч. 40 мин. меня будет ждать ФИО9. Примерно в это время я пошел на работу, по пути возле магазина «Оптика» я встретился с ФИО9, у которого забрал 1 пачку бумаги А4, 1 упаковку влажных салфеток, 3 пачки сигарет «Винстон» красный. После этого я пошел на работу, где пронес все через КПП в ЛИУ-27. У себя в кабинете в отряде *** я передал **.**.**** 3 пачки сигарет «Винстон» ФИО1, а салфетки и 1 пачку бумаги я оставил у себя в кабинете. Бумага была приобретена ФИО1 для нужд отряда, как уже происходило неоднократно раньше. Салфетки фактически ФИО1 мне подарил, так как они мне в отряде *** нужны для моей личной гигиены. Никаких услуг за то, что ФИО1 вызвался приобрести для меня салфетки я ему не обещал, а он меня за это ни о чем не просил. Также ФИО1 мне пояснял, что обещаны мне 3 пачки сигарет «Вест», которые он остался мне должен за то, что я пронес для него в ЛИУ-27 **.**.**** сотовый телефон он отдаст мне в следующий раз, сославшись на отсутствие у него финансовых средств.

Вечером **.**.**** мне звонил ФИО1, я тогда был уже дома, он хотел попросить меня пронести ему кофе, сигареты. Я ответил, что **.**.**** не до этого будет. 

Утром около 06 ч. 45 мин. **.**.**** мне позвонил осужденный ФИО1, предупредил, что меня ждут возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ..., попросил забрать сигареты. Накануне он предупреждал меня, что собирается заказать сигареты, в том числе 3 пачки сигарет, которые обещал мне передать в качестве вознаграждения за пронос для него сотового телефона. После разговора с ним я собрался и пошел на работу. С собой из дома я взял (как и обычно это делал) принадлежащие мне 1 зажигалку марки «Cricket» (цвет я не помню) и 1 пачку сигарет марки ««West», также взял с собой контейнер с едой. По пути на работу я открыл новую пачку сигарет, принадлежащих мне, и выкурил 1 сигарету. Возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ... я встретил ФИО9. Он стоял возле магазина. ФИО9 передал мне пакет, в нем было 3 новых пачки сигарет марки «West» красного цвета, 3 новых пачки сигарет марки «Winston» в красной упаковке, а также 4 зажигалки марки «Cricket» (красного, желтого и еще каких-то цветов, точно не помню), упаковка кофе «Максим» и одеколон в упаковке. Я еще спросил у ФИО9, почему так много передали, после чего одеколон вытащил из пакета и отдал ФИО9, сказав, что его не понесу. Все сигареты и зажигалки я положил в карманы своей одежды. Упаковку кофе я положил в свой пакет черного цвета, в котором также у меня лежал контейнер с едой, которую я взял с собой из дома. 

Как я уже указывал ранее, я курю постоянно именно сигареты марки «West» в пачках красного цвета (их название «West Red Streamtec Filter», но все их называют «Вест» красный, поэтому давая пояснения и показания по уголовному делу я называл сигареты, о которых вел речь именно так), в связи с чем, увидев в пакете 3 пачки сигарет «Вест» красный, я понял, что это и есть вознаграждение для меня от ФИО1 за то, что **.**.**** я пронес для ФИО1 в ЛИУ-27 сотовый телефон в пачке с бумагой. Указанные 3 пачки с сигаретами «Вест» я сразу же забрал себе. Остальное содержимое переданного мне пакета (сигареты «Винстон», 4 зажигалки и пачку кофе «Максим») я планировал после прохода на территорию ЛИУ-27 передать лично ФИО1. 

После встречи с ФИО9 я пошел в ФКУ ЛИУ-27, возле здания штаба ФКУ ЛИУ-27 за режимной территорией ко мне подошли сотрудники УСБ ГУФСИН России по Иркутской области, с ними был заместитель начальника по безопасности и оперативной работе ФКУ ЛИУ-27 ФИО29 Указанные сотрудники меня задержали. Пакет черного цвета с переданной мне ранее пачкой кофе и моим контейнером с едой при задержании я положил на бетонный пол возле себя. Находился я в тот момент около входа в здание административного штаба ФКУ ЛИУ-27. 

Далее к штабу ФКУ ЛИУ-27 подошел сотрудник ОЭБ и ПК МУ МВД России «Братское», который в присутствии понятых с моим участием сначала произвел осмотр места происшествия, в ходе которого изъял мой черный пакет с пачкой кофе и контейнером с едой. Далее этот же сотрудник ОЭБ и ПК МУ МВД России «Братское» в присутствии понятых произвел личный досмотр, в ходе которого он обнаружил и изъял у меня 3 пачки сигарет марки «West» красный и 3 пачки сигарет марки «Winston» новые в заводских упаковках, 1 пачку сигарет марки «West» начатую, 5 разноцветных зажигалок марки «Cricket», деньги в сумме 2300 рублей, сотовый телефон «Philips» и флеш-карту памяти «Sandisk». Хочу добавить, деньги в сумме 2300 рублей, сотовый телефон «Philips», флеш-карта памяти «Sandisk», контейнер с едой, 1 зажигалка марки «Cricket» и 1 начатая пачка сигарет марки «West» принадлежали мне и были при мне до того момента, как я встретился с ФИО9. Все остальное я получил от ФИО9 и собирался после прохода в ЛИУ-27 передать это осужденному ФИО1

О том, что в предметах, которые я проносил на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передавал осужденному ФИО1 находились наркотические вещества, я ничего не знал, так как еще изначально при возникновении договоренности между нами я предупреждал ФИО1, чтобы никаких наркотиков в передаваемых мне для проноса предметах не было. ФИО1 уверял меня, что никаких наркотиков там не будет. Я ему доверял, при этом в самом начале, примерно в **.**.****, когда я проносил сигареты для ФИО1, я их вскрывал и проверял на наличие наркотиков, но никогда их не находил. Другие передаваемые мне упаковки (кофе, лекарство от «геморроя» я не вскрывал, но я доверял ФИО1 и был уверен, что никаких наркотиков и других запрещенных предметов, о которых я не знал, в проносимых мною на территорию ЛИУ-27 предметах не находилось…».

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что «в ... у меня есть много знакомых, в том числе в круг моего общения входят лица ранее судимые, а также отбывающие в настоящее время наказание в виде лишения свободы в ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области (далее ЛИУ-27). С большинством лиц, отбывающих наказание никогда в своей жизни не встречался и даже не знаю, как они выглядят. Свое общение с лицами, находящимися в ЛИУ-27 поддерживаю посредством телефонного общения.

По просьбе осужденного по прозвищу ФИО170 (установлен в ходе предварительного расследования как ФИО1) передавал в ЛИУ-27 различные запрещенные предметы (алкоголь и сотовый телефон), сигареты, а также различные канцелярские принадлежности – скотч, бумагу для печати документов через сотрудника, которого знал только по отчеству ФИО171 Для чего осужденным были нужны канцелярские принадлежности мне не известно. Лишь могу сказать, что один раз упаковывал в пачку бумаги сотовый телефон и передавал его в ЛИУ-27 через ФИО3 ФИО172

С ФИО175 меня свел именно ФИО1, с которым как и с остальными заключенными, общался только по телефону, можно сказать был «заочно» знаком. Мне не известно на каких условиях ФИО176 осуществлял перенос передач для осужденного ФИО1: получал ли ФИО177 за это какое-то вознаграждение или делал это просто так. Меня в такие подробности своих взаимоотношений ни ФИО1 ни ФИО3 ФИО178 не посвящали. Сам лично никогда ФИО318 никаких материальных ценностей в качестве вознаграждения за его деятельность не давал. Как ФИО319 удавалось проносить на территорию ЛИУ-27 запрещенные предметы мне не известно – таких подробностей мне он никогда не рассказывал. Да и общался с ним только на уровне «встретился –передал передачу- попрощался», то есть никогда мы с ним в какие-либо продолжительные диалоги не вступали. Однако мне достоверно известно, что переданные мною ФИО320 «передачи» всегда доходили до адресата и мне никто по этому поводу никаких претензий никогда не предъявлял. 

Я понимаю, что ФИО179 занимаясь проносом передаваемых мною предметов на территорию ЛИУ-27 нарушал определенные правила, установленные в исправительных учреждениях, ведь он является сотрудником этого учреждения и должен наоборот следить за тем, чтобы соблюдались все запреты и ограничения, установленные для заключенных, а он их не соблюдал, что конечно было на руку самим заключенным. Несмотря на то, что поддерживаю взгляды и убеждения лиц, находящихся в местах лишения свободы, все равно считаю, что ФИО3 ФИО181 с позиции своего служебного долга поступал не правильно и если бы все сотрудники исправительных учреждений поступали так, как делал ФИО3 ФИО180 то и сама система исправительных учреждений была бы просто бесполезной, поскольку функции лишения свободы такие учреждения фактически бы не выполняли.

Об обстоятельствах уголовного дела могу пояснить следующее: **.**.****, точную дату не помню, может в **.**.**** мне как-то позвонил с незнакомого номера ранее незнакомый мне мужчина. Мужчина со мной познакомился, назвался по кличке ФИО1, сказал, что он отбывает наказание в ФКУ ЛИУ-27 ... в бараке ***. ФИО1 сказал, что знает, что оказываю помощь осужденным, находящимся в ЛИУ-27 и стал просить меня, чтобы периодически помогал ему отправлять передачи к нему в ЛИУ-27. согласился ему помогать, он мне за это никакого вознаграждения не предлагал, просто сказал, что если у меня будут проблемы, то он сможет мне помочь, выручит. Как уже указывал ранее, уважаю и хорошо отношусь к лицам, отбывающим наказание в местах лишения свободы, поэтому согласился помогать ФИО1 отправлять ему посылки в ЛИУ-27.

ФИО1 мне объяснил, что в необходимых случаях он будет со мной созваниваться, переводить мне деньги мобильным банком на номер моего телефона для покупки сигарет и других предметов для ФИО1, далее он будет объяснять мне, когда и кому отдавать данные предметы для передачи их в ЛИУ-27. 

В тот период времени и примерно до **.**.**** пользовался сотовым телефоном номера, которого в настоящее время не помню. Сим-карта была записана не на меня, ее получил случайно, уже не помню при каких обстоятельствах. Затем данная сим-карта было мной потеряна, в связи с чем с **.**.**** приобрел на свое имя новую сим-карту с сотовым номером ***, по которой в дальнейшем продолжил вести разговоры по телефону с ФИО1 и ФИО3 ФИО182

Примерно с **.**.**** и до конца **.**.**** по просьбе ФИО1 примерно 3-4 раз в месяц покупал сигареты марки «Винстон» красный и «Вест» красный», которые затем по указанию ФИО1 отдавал по утрам возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области ФИО190 в тот момент, когда он шел на работу в ЛИУ-27. Сигареты всегда покупал новые, не распаковывал их, ничего запрещенного в них не засовывал. На сигареты ФИО1 мне периодически отправлял деньги, иногда покупал их на свои деньги, а ФИО1 потом мне возмещал мои расходы путем перевода денег на мою банковскую карту. Кроме того, что по просьбе ФИО1 покупал для него сигареты, также неоднократно встречал посылки, которые ФИО1 присылали из ... на такси. В посылках, как правило, также были сигареты, кофе, канцелярские принадлежности (бумага, скотч). Пару раз по просьбе ФИО1 передавал ФИО184 алкоголь – разливной коньяк, а также сотовые телефоны (это было дважды). Точные даты, когда осуществлял передачи по просьбе ФИО1, в настоящее время вряд ли вспомню. Что касается количества передаваемых сигарет, то могу сказать, что как правило, ФИО1 просил меня покупать по 3-4 пачки сигарет строго определенных марок: обычно покупал 2-3 пачки «Винстона» красного, стоимостью 100 рублей за пачку и 1-2 пачки «Веста» красного, стоимостью 95 рублей за пачку. Приобретенные сигареты передавал ФИО3 ФИО187 для того, чтобы он пронес их в ЛИУ-27 и передал ФИО1 Хочу отметить, что на протяжении всего периода, о котором рассказываю, стоимость сигарет, которые покупал для ФИО1 не менялась. Несколько раз было такое, что по просьбе ФИО1 покупал сигареты других марок, например «Русский стиль», стоимостью 130 рублей за пачку и передавал их ФИО3 ФИО188 но это были единичные случаи. Также были случаи, когда передавал ФИО189 для проноса в ЛИУ-27 сигареты и другие предметы, которые знакомые ФИО1 из ... мне привозили, либо отправляли на такси. Было ли в переданных мне пачках сигарет, а также в других предметах что-либо запрещенное не знаю. Сам пачки с сигаретами и другие посылки никогда не вскрывал, передавал их ФИО185 в том же виде, в котором получал. Некоторые посылки вообще не передавались мною ФИО3 ФИО186 а перебрасывались на территорию ЛИУ-27 через забор.

С ФИО193 в основном встречался по утрам, перед тем как он шел на работу. Встречались мы обычно около магазина «Мир оптики» (все называют его в разговорной речи «Оптика», поэтому при разговорах с ФИО1 и ФИО3 ФИО191 тоже называл его «Оптикой»), расположенного на ... в ..., неподалеку от ж/д вокзала. Было также несколько случаев, когда подходил к иному месту, которое указывал ФИО3 ФИО192 либо подъезжал на такси непосредственно к ЛИУ-27 и встречался с ФИО194. около магазина «Добрый», неподалеку от ЛИУ-27.

**.**.**** в ранее утреннее время около по просьбе ФИО1 передал ФИО196. посылку, в которой находились 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 3 пачки сигарет «Вест» красный, пачка кофе «Максим», несколько зажигалок «Cricket» (штуки 3 или 4). Также в посылке, которую должен был передать ФИО195 был флакон туалетной воды (название ее не помню, вроде бы «Бандэрос» или что-то подобное), но ФИО3 ФИО197 при встрече утром посмотрев, что лежало в пакете, вытащил туалетную воду, отдал ее мне и сказал, что ее не понесет. В связи с тем, что не дозвонился после этого до ФИО1 и не знал, что делать с этой туалетной водой и отдал ее кому-то, но уже не помню кому. В настоящий момент данной туалетной воды у меня нет.

О том, чтобы передать утром **.**.**** указанные предметы ФИО3 ФИО198 меня просил ФИО1 накануне. Мы договорились, что знакомые ФИО1 из ... (кто именно мне не известно) отправят утром посылку на такси к моему дому. Мне нужно было просто встретить и отнести посылку к магазину «Мир оптики» и передать ее ФИО3 ФИО200. После передачи посылки ФИО3 ФИО199 около магазина «Мир оптики», пошел домой, куда впоследствии за мной приехали сотрудники полиции. Сотрудникам полиции давал уже по поводу всего вышеперечисленного объяснения.»

По поводу наркотические средства в переданных утром **.**.**** пачках сигарет «Винстон», а также в пачке кофе «Максим» ничего известно не было, умысла на передачу наркотиков не имел.

О том, что сигареты марки «Вест», которые передавались ФИО201 предназначались непосредственно для самого ФИО202 ничего не известно. Сам лично никаких взяток никому, в том числе ФИО203 не давал. Посредником в передаче взяток никто быть не просил.

Не запоминал точно с какого номера телефона звонил ФИО1 ФИО1, более того, могу сказать, что он часто звонил мне с разных номеров. При этом могу сказать, что после того, как познакомился с ФИО1 по телефону, то сохранил номер с которого он мне звонил в своем телефоне под именем «3 барак», что означало, что это телефон третьего барака, в котором, как сказал ФИО1 он содержался. В настоящее время, посмотрев в записную книжку в телефоне, могу сказать, что под именем «3 барак» у меня сохранен номер *** Принадлежит ли этот номер самому ФИО1 или он брал его, чтобы позвонить у кого-то другого мне не известно. Могу однозначно сказать, что это не единственный номер, с которого мне звонил ФИО1 Помимо ФИО1 мне также звонили и другие заключенные со своими просьбами, но это никак не было связано с деятельностью ФИО204 в связи с чем подробно рассказывать об этом не желаю.

….Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, могу сказать, что на некоторых записях телефонных переговоров узнал свой голос, а также голоса ФИО1 и ФИО3 ФИО205 Некоторые голоса людей мне не знакомы. После ознакомления с текстами стенограмм, уверенно могу сказать, что все разговоры, тексты которых отражены в стенограммах, в которых участвовал «ФИО9» и ФИО206 происходили именно со мной. На аудиозаписях этих разговоров узнаю свой голос. Также на большинстве прослушанных мною записей присутствует голос ФИО1

Прослушав аудиозаписи и прочитав стенограммы телефонных переговоров, вспомнил некоторые подробности, а также даты описанных мною выше событий, восстановил в голове хронологию событий в соответствии с прослушанными записями. Учитывая, что записи мне предоставлены только с **.**.****, не могу вспомнить подробностей событий происходивших до этого времени, равно как не могу с уверенностью сказать, передавал ли что-либо для ФИО1 до **.**.**** или нет.

По существу фактов передачи мною сотруднику ЛИУ-27 по отчеству ФИО3 А.Г. в период с **.**.**** по **.**.**** различных предметов, помимо вышеописанных мною фактов, могу рассказать следующее:

Примерно **.**.**** купил по просьбе ФИО1 клей «Момент», а также 2 пачки сигарет «Винстон» красный», 2 пачки сигарет «Вест» красный. После, по указанию ФИО1, рано утром к 07 утра **.**.**** подошел к магазину «Мир оптики» рядом с ж/д вокзалом ... и там передал подошедшему ФИО207 пакет с клеем «Момент», 2 пачки сигарет «Винстон» красный, 2 пачки сигарет «Вест» красный. ФИО208 забрав указанные предметы, пошел в сторону ЛИУ-27, а ушел по своим делам. уже не помню точно, когда ФИО1 переводил мне деньги на клей и сигареты. 

**.**.**** мне звонил ФИО1 и просил купить 2 пачки сигарет «Винстон» красный», 1 пачку сигарет «Вест» красный. ФИО1 мне сказал, чтобы утром **.**.**** подошел к магазину «Мир оптики» рядом с ж/д вокзалом ..., и там передал ФИО209. указанные предметы, что и сделал. ФИО210 забрав указанные предметы, пошел в сторону ЛИУ-27, а ушел домой.

Примерно **.**.**** мне позвонил ФИО1 и попросил, чтобы купил для него 3 пачки сигарет марки «Винстон» красный, 1 пачку сигарет марки «Вест» красный и передал их к 07 утра **.**.**** ФИО211 на магазине «Мир оптики», однако утром **.**.**** не встретился с ФИО10 на магазине «Оптика», так как опоздал на встречу и ФИО10 уже ушел на работу когда туда пришел. В какой именно день ФИО1 переводил мне деньги на сигареты не помню.

**.**.**** мне звонил ФИО1 и попросил ранее купленные 3 пачки сигарет марки «Винстон» красный, 1 пачку сигарет марки «Вест» красный передать ФИО214 рано утром **.**.**** возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом .... По указанию ФИО1 утром **.**.**** передал сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ФИО213 возле магазина «мир оптики» 3 пачки сигарет марки «Винстон» красный, 1 пачку сигарет марки «Вест» красный. ФИО3 ФИО212 пошел в сторону ЛИУ-27, а вернулся домой. 

Примерно **.**.**** мне звонил ФИО1 и попросил, чтобы у ранее мне знакомого парня по имени ФИО8 (прозвище ФИО215 забрал сотовый телефон «Самсунг», который надо будет передать при встрече сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ФИО216 ФИО1 либо до этого, либо в тот день дал мне номер телефона ФИО217 (***). Затем встретился со Шпаком, который передал мне сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Самсунг». Телефон был практически новый, но без упаковки и зарядного устройства. Откуда этот телефон у «Шпака» и для чего он понадобился ФИО1 не интересовался. Телефон при необходимости смогу опознать по форме и цвету корпуса. Других каких-то особенных примет у него нет. В тот же день созвонился с ФИО3 ФИО218 мы договорились, что встретимся возле магазина «Катюша» в .... Далее возле магазина «Катюша» встретился с ФИО3 ФИО219 и передал ему описанный выше сотовый телефон «Самсунг». ФИО220 взял у меня телефон и более мне ничего не пояснял.

**.**.**** мне звонил ФИО1, просил купить 1 пачку сигарет марки «Вест» красный, которую надо будет передать ФИО3 ФИО221 созвонившись с ним. Так как не смог в магазинах найти сигареты марки «Вест», купил 1 пачку сигарет марки «Русский стиль» красный. **.**.**** вечером мы созвонились с ФИО10, договорились, что подъеду к «Подснежнику» - хлебопекарне по ..., ФИО10 туда ближе было идти. Возле «Подснежника» по ... передал ФИО10 1 пачку сигарет «Русский стиль» красный. 

**.**.**** по просьбе ФИО1 около ж/д вокзала встретил посылку, которую отправили знакомые ФИО1 из .... В ней было 2 пачки «Веста» красного и 2 пачки «Винстона» красного. Указанные сигареты в тот день передал ФИО3 ФИО224 который шел мимо вокзала на работу. 

Примерно **.**.**** мне звонил ФИО1 и попросил купить 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный, 1 пачку растворимого кофе «Максим». ФИО1 сказал мне, что данные покупки надо будет к 06 часам утра **.**.**** передать сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 ФИО223 на магазине «Оптика» рядом с ж/д вокзалом .... купил 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный, 1 пачку растворимого кофе «Максим». Примерно в 05 ч. 50 мин. **.**.**** возле магазина «Оптика» ФИО225 забрал у меня 3 пачки сигарет «Винстон» красный, 1 пачку сигарет «Вест» красный. Пачку растворимого кофе «Максим» ФИО10 отказался брать. Далее ФИО222 ушел в сторону ЛИУ-27. Пачку кофе забрал с собой и ушел домой.

**.**.**** мне звонил ФИО1 и просил купить 2 пачки сигарет «Винстон» красный, 2 пачки сигарет «Вест» красный, а также две литровых пластиковых бутылки с разливным коньяком, которые нужно было передать на магазине «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ... утром **.**.**** ФИО226. **.**.**** купил 2 пачки сигарет «Винстон» красный, 2 пачки сигарет «Вест» красный, а также две литровых пластиковых бутылки с разливным коньяком. Рано утром к 06 утра **.**.**** подошел к магазину «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ..., туда подошел ФИО3 ФИО227 которому передал 2 пачки «Винстон» красный, 2 пачки «Вест» красный, а также две литровых пластиковых бутылки с разливным коньяком. Когда ФИО3 ФИО228 увидел бутылки с коньяком, он разозлился, позвонил ФИО1 и стал ему предъявлять претензии, за то, что ФИО1 не предупредил, что надо еще 2 литровых бутылки алкоголя пронести в ЛИУ-27. ФИО1, как понял по их разговору, извинялся, просил взять хотя бы одну бутылку со спиртным. Тогда ФИО3 ФИО229 взял одну литровую бутылку с коньяком, вторую бутылку коньяка брать не стал. Также ФИО3 ФИО230. забрал у меня 2 пачки сигарет «Винстон» красный, 2 пачки сигарет «Вест» красный. Далее ФИО10 пошел в сторону ЛИУ-27, а с бутылкой коньяка вернулся домой. Коньяк впоследствии выпил сам.

Накануне того дня, когда собирался передавать ФИО3 ФИО231 2 литровых бутылки коньяка, вечером встречался с ФИО232 и по просьбе ФИО1 передавал ему еще одну маленькую (объемом 0,5 литра) бутылку коньяка.

**.**.**** мне позвонил ФИО1 и попросил купить 1 пачку бумаги А4, затем в пачку бумаги аккуратно, чтобы не было видно, положить туда ранее купленный мной для ФИО1 б/у сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси» в корпусе белого цвета. 

Поясню, что в начале **.**.**** мне звонил ФИО1 и просил меня купить в ... б/у сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси». ФИО1 данный телефон планировал в дальнейшем с помощью ФИО3 ФИО233 пронести в ЛИУ-27 для своего пользования. На эти цели ФИО1 перевел мне около 3000 рублей. приобрел с рук в ... б/у сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси» в корпусе белого цвета у незнакомого мне мужчины за 2000 рублей. ФИО1 мне сказал, что в дальнейшем скажет, когда надо будет передать этот сотовый телефон ФИО10 для проноса ФИО1 в ЛИУ-27.

Пачку бумаги с упакованным в ней телефоном ФИО1 мне сказал примерно после обеда **.**.**** привезти к магазину «Добрый» рядом с ФКУ ЛИУ-27, там передать ФИО234 Также он, насколько помню, просил у меня купить скотч. Примерно в 16 часов **.**.**** мне позвонил ФИО1 и сказал выезжать к магазину «Добрый» рядом с ФКУ ЛИУ-27, где должен был передать ФИО235 вышеуказанную пачку бумаги А4 с вложенным в нее сотовым телефоном «Самсунг Гэлакси» и скотч. В послеобеденное время на такси приехал к магазину «Добрый» и там передал ФИО3 А.Г. пакет с 1 пачкой бумаги А4, в которой был сотовый телефон для ФИО1 

**.**.**** мне звонил ФИО1, просил купить 1 пачку бумаги А4, 1 упаковку влажных салфеток, 3 пачки сигарет «Винстон» красный, все это он сказал принести к 07 часам утра **.**.**** к магазину «Оптика», где передать ФИО3 ФИО236 купил 1 пачку бумаги А4, 1 упаковку влажных салфеток, 3 пачки сигарет «Винстон» красный. Далее **.**.**** утром возле магазина «Оптика» встретился с ФИО10 и передал ему указанные предметы. После этого ФИО10 пошел в сторону ЛИУ-27. 

Хочу сказать, что практически при каждой моей встрече с ФИО237 он был одет в форменное обмундирование сотрудников ФСИН.

В какие даты ФИО1 переводил мне мобильным банком деньги на покупку для него вещей, не помню. Этот могло быть либо в тот день, когда их покупал, либо накануне. Редко было такое, что ФИО1 переводил мне деньги позже.»

Свидетель Свидетель №4 показал, что: «Примерно в **.**.**** познакомился с отбывавшим наказание в ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области ФИО1. Тогда он отбывал там свой предыдущий срок наказания. Познакомился с ним по мобильному телефону. В то время занимался перебросом на территорию ФКУ ЛИУ-27 различных посылок для осужденных, поэтому осужденные ФКУ ЛИУ-27 знали мой номер телефона. Несколько раз с просьбами о перебросе на территорию ЛИУ-27 ко мне обращался ФИО1. Так мы с ним и познакомились. Далее стал помогать ФИО1 по его просьбам в различных вопросах, например встречал людей, которые приезжали в ... на свидания с осужденными, отбывающими наказание в ФКУ ЛИУ-27, провожал их до исправительного учреждения, занимался передачей посылок для осужденных, перебросами для осужденных ФКУ ЛИУ-27 различных предметов на территорию ФКУ ЛИУ-27. 

У заключенных, отбывающих наказание в ФКУ ЛИУ-27 хоть и нелегально, но есть возможность пользоваться сотовыми телефонами для связи с «волей». При этом в соответствии с негласными порядками, установленными в местах лишения свободы, заключенные могут передавать свои телефоны в пользование друг другу или могут несколько человек пользоваться одним сотовым телефоном. Именно поэтому не запоминал чьих-то конкретных номеров телефонов из тех с кем общался и кто мне звонил. 

…Примерно в **.**.**** от своего знакомого ФИО1 узнал, что он наладил отношения с одним из сотрудников ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области, который являлся их «отрядником», то есть начальником отряда, в котором отбывал наказание ФИО1. Как зовут этого начальника отряда не знаю, поскольку ФИО1 по телефону его имя мне не называл. Обычно называл его завуалировано «наша мамочка», «ноги» и т. ... употреблял в телефонных разговорах его отчество ФИО3 ФИО238 ФИО1 мне сказал, что установил приятельские отношения с ФИО239 и что через него периодически можно передавать в ФКУ ЛИУ-27 для него (ФИО1) различные предметы, о которых он попросит. На каких условиях сложились взаимоотношения ФИО1 и ФИО3 ФИО240 мне не известно. Получал ли ФИО3 ФИО241 от ФИО1 какие-либо вознаграждения за свою деятельность, мне также не известно. ФИО1 со мной этим не делился.

В основном просьбы ФИО1 сводились к тому, чтобы приобретал для него сигареты, алкогольные напитки, хозяйственные товары и либо сам передавал их ФИО1 через ФИО3 ФИО242 в ЛИУ-27, либо передавал приобретенные мною предметы нашему общему знакомому парню по имени ФИО9, который также как и занимался оказанием помощи заключенным «с воли». ФИО9 в свою очередь также встречался с ФИО3 ФИО243 и передавал ему передачи для ФИО1. Помимо сигарет и алкогольных напитков, ФИО1 иногда заказывал мне, чтобы приобрел различные хозяйственные предметы (бумага для печати, скотч, столярный клей), которые, как он мне пояснял, были нужны для общих нужд отряда. Через ФИО3 А.Г. сам лично передавал ФИО1 передачи раза два или три.

Я понимаю, что основной обязанностью сотрудника исправительного учреждения является неукоснительно обеспечение соблюдения условий изоляции осужденных от общества. При этом всякие послабления режима, допускаемые сотрудниками учреждения, к числу которых отношу и факты проноса на территорию по просьбе осужденных различных предметов в нарушение действующего порядка осуществления передач и без соблюдения установленных ограничений, безусловно свидетельствуют о том, что надлежащим образом сотрудники исправительного учреждения свою работу не выполняют и относятся к ней халатно. Несмотря на то, что это в определенной степени «на руку» осужденным, взгляды которых разделяю, полагаю, что все, в том числе и сотрудники ФСИН, должны ответственно выполнять свою работу, ведь они получают за это заработную плату от государства.

…Обычно по просьбам ФИО1 покупал сигареты. Было пару раз, когда ФИО1 просил меня приобрести разливной коньяк, различные хозяйственные товары и канцелярские принадлежности (бумагу для печати документов, клей, скотч). Один раз по просьбе ФИО1 передавал ФИО9 для передачи в ФКУ ЛИУ-27 принадлежащий мне сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси Эс 4 мини» (SamsungGalaxyS4 mini). Было также и такое, что сам не приобретал предметы для передачи в ЛИУ-27, а мне их привозили или отправляли знакомые ФИО1 из .... ФИО1 просил их приобрести те или иные предметы, и отправить на такси в ..., а уже либо я, либо ФИО9 в ... передавали отправленные предметы ФИО3 ФИО244 для проноса в ЛИУ-27 ФИО1. Например в **.**.**** по просьбе ФИО1 мне из Братска парень по имени ФИО246 пересылал одеколон и металлическую зажигалку, которые впоследствии передал ФИО247. для проноса в ЛИУ-27 ФИО1. Точные даты, а также какие именно из перечисленных предметов в какие даты передавал ФИО3 ФИО245 сейчас вспомнить затрудняюсь.

На вопрос следователя: «Известно ли Вам что-либо о том, что часть сигарет, которые Вами передавались ФИО3 ФИО248 а также сотовый телефон, который Вы по просьбе ФИО1 передали ФИО9 для передачи в ЛИУ-27. предназначались непосредственно для самого ФИО3 ФИО249 и являлись предметом взятки, то есть средством вознаграждения ФИО3 ФИО250 за его незаконную деятельность по проносу на территорию ЛИУ-27 передаваемых Вами и другими лицами предметов?»

Свидетель Свидетель №4 показал, что «об этом мне ничего не известно. Сам лично никаких взяток никому, в том числе ФИО3 А.Г. не давал. Посредником в передаче взяток меня тоже никто быть не просил. предполагал, что все, что передаю ФИО251 предназначается исключительно для того, чтобы он пронес эти предметы в ЛИУ-27 и передал их ФИО1, который уже сам должен был распоряжаться полученным»

На вопрос следователя: «Каким образом ФИО1 передавал Вам деньги на приобретение всего того, что Вы приобретали для него?»

Свидетель Свидетель №4 показал, что «как правило, ФИО1 делал мне переводы через услугу «Мобильный банк» на пластиковую карточку, которой пользовался. В настоящее время у меня этой каточки нет, так как ее потерял. Карточка, на которую мне ФИО1 перечислял деньги, мне не принадлежала. На кого она была оформлена не знаю. Эту карточку мне «перебросили» заключенные через забор ФКУ ЛИУ-27 на волю специально для целей перевода мне денежных средств, которыми рассчитывался за приобретенные по просьбе осужденных, в том числе ФИО1, предметы. Учитывая, что карточки у меня в настоящее время нет, и не знаю ни реквизитов этой карточки, ни имени ее владельца, предоставить выписку по банковскому счету не имею возможности.

Откуда ФИО1 и другие заключенные брали деньги, которые мне перечислялись, не знаю. Сам этим не интересовался.

Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, могу сказать, что на некоторых записях телефонных переговоров узнал свой голос, а также голоса ФИО1, ФИО3 А.Г., а также своего знакомого по имени Свидетель №3. Некоторые голоса людей мне не знакомы. После ознакомления с текстами стенограмм, уверенно могу сказать, что все разговоры, которые происходили с моим участием. Эти разговоры велись с номера телефона ***. На аудиозаписях этих разговоров именно мой голос. Также на большинстве прослушанных мною записей присутствует голос ФИО1. 

Прослушав аудиозаписи и прочитав стенограммы телефонных переговоров, вспомнил некоторые подробности, а также даты описанных мною выше событий, восстановил в голове хронологию событий в соответствии с прослушанными записями. Учитывая, что записи мне предоставлены только с **.**.****, не могу вспомнить подробностей событий происходивших до этого времени, равно как не могу с уверенностью сказать, передавал ли что-либо для ФИО1 до **.**.**** или нет.

По существу фактов передачи мною сотруднику ЛИУ-27 по отчеству ФИО3 А.Г. в период с **.**.**** по **.**.**** различных предметов, помимо вышеописанных мною фактов, могу рассказать следующее:

В какой-то из дней в период с **.**.**** до **.**.**** по просьбе ФИО1 от парня по имени ФИО252, проживающего в ... получил одеколон с названием «Patron», данный одеколон со слов ФИО1 предназначался для передачи ему в ФКУ ЛИУ-27 и он, как мне известно, собирался его кому-то подарить. 

Примерно **.**.**** мне звонил ФИО1 из ЛИУ-27 и просил также купить 2 пачки сигарет марки «Винстон» красный и передать их утром возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ... **.**.**** сотруднику ФКУ ЛИУ-27 по отчеству ФИО3 ФИО254 купил 2 пачки сигарет марки «Винстон» красный и передал их утром **.**.**** возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом ... сотруднику ФКУ ЛИУ-27 по отчеству ФИО253 Не помню, перечислял ли мне тогда ФИО1 деньги на сигареты. 

**.**.**** мне позвонил ФИО1 и сказал, что завтра **.**.**** утром в Вихоревку к магазину «Оптика» подъедет Свидетель №3 или ФИО255, надо будет с ними встретиться. Утром **.**.**** пешком подошел к магазину «Оптика» возле ж/д вокзала ..., там стал ждать приезда Свидетель №3 или ФИО256 из .... Время было примерно 07 ч. 45 мин. **.**.****. видел, как к магазину «Оптика» подошел сотрудник ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 А.Г., стал ждать кого-то. созвонился с ФИО1, он сказал, что ФИО257 в дороге сломался на машине, опоздает. сказал ФИО1, что ФИО3 ФИО258. пошел в сторону ЛИУ-27, тогда ФИО1 сказал, что позвонит сейчас «ФИО10. Далее опять созвонился с ФИО1, он мне сказал, чтобы забрал у ФИО259, когда он приедет посылку, которую должен был передать ФИО260 ФИО1 мне сказал, что позже в этот же день надо будет передать посылку возле магазина «Добрый» рядом с ФКУ ЛИУ-27 ФИО261 Также ФИО1 меня попросил меня купить пачку бумаги А4 «Снежинка», столярный клей и лекарство – свечи от геморроя. пошел в магазин «Веселый карандаш» на ..., там купил 1 пачку бумаги А4 «Снежинка» в аптеке купил свечи от геморроя (название не помню), клей не покупал, так как его не было. После покупки пошел к себе домой, туда должен был подъехать Максим и передать посылку. Далее к моему дому подъехал ФИО262 из ..., у него забрал пакет с 5 пачками сигарет фирмы «Винстон» красный. После чего мне позвонил ФИО1 сказал взять с собой переданные мне Максимом пачки сигарет, купленные мной пачку бумаги и свечи, а также ранее переданный мне одеколон «Patron» и идти со всем этим к магазину «Добрый» возле ФКУ ЛИУ-27, там передать указанные предметы сотруднику ФКУ ЛИУ-27 ФИО10. Около 11-12 часов дня **.**.**** собрался и пошел к магазину «Добрый» возле ФКУ ЛИУ-27. Придя к магазину «Добрый», встретился с сотрудником ФКУ ЛИУ-27 ФИО10, которому передал принесенные мной 1 пачку бумаги А4 «Снежинка», 5 пачек сигарет «Винстон» красный, свечи от геморроя. хотел еще передать ему одеколон «Patron», но ФИО10 его не взял, тогда забрал его обратно, унес к себе домой. Потом созванивался с ФИО1, объяснил, что все кроме одеколона отдал ФИО10. ФИО1 мне сказал, что одеколон надо будет передать ФИО10 как-нибудь потом. ФИО1 обещал с ним договориться насчет этого. 

**.**.**** мне вновь позвонил ФИО1 и попросил купить столярный клей. По его просьбе купил столярный клей. Также ФИО1 мне сказал, что рано утром **.**.**** ко мне домой на такси привезут еще вещи для передачи в ЛИУ-27. ФИО1 мне объяснил, что с ФИО10 надо будет рано утром **.**.**** встретиться возле магазина «Оптика» и передать ему клей, одеколон, пачку бумаги А4, а также металлическую зажигалку, которые мне доставят утром **.**.**** из .... 

Утром **.**.**** ко мне домой приехал автомобиль такси, на котором из ... был доставлен пакет с металлической зажигалкой с откидывающейся крышкой в упаковке и 1 пачкой бумаги А4. на этом же такси поехал к магазину «Оптика» возле ж/д вокзала, где вышел, отпустил машину, остался ждать ФИО3 ФИО263. Встретившись с ФИО10, передал ему пакет со всем перечисленным имуществом. Все указанные предметы ФИО10 забрал и пошел в сторону ФКУ ЛИУ-27, а пешком вернулся домой. **.**.**** неоднократно созванивался с ФИО1, он меня уведомлял о посылке из ..., а также о подходе ФИО3 ФИО264 к магазину «Оптика». 

Далее позже в тот день **.**.**** мне опять звонил ФИО1, просил купить два рулона скотча, 3-4 пачки сигарет «Винстон», две бутылки по 0,5 литра разливного коньяка и конфет. Указанное надо было передать днем на магазине «Добрый» возле ФКУ ЛИУ-27 ФИО10. купил 2 бутылки по 0,5 литра коньяка разливного, два рулона скотча, 3 пачки сигарет «Винстон» красный. Далее мне позвонил ФИО1 и сказал подойти к магазину «Добрый», где меня ожидал ФИО10. Около 14-15 часов **.**.**** встретился с ФИО10 и передал ему в пакете купленные мной 2 бутылки по 0,5 литра разливного коньяка, два рулона скотча, 3 пачки сигарет «Винстон» красный. ФИО265. с полученным от меня пакетом пошел в ФКУ ЛИУ-27. ушел к себе домой.

Примерно в двадцатых числах **.**.**** мне звонил ФИО1, спрашивал, есть ли у меня хороший сотовый телефон. ему ответил, что как раз недавно приобрел себе хороший сенсорный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. Этот телефон купил в ... с рук у неизвестного мне молодого человека за 

<

***> рублей. Данный телефон был почти новый, в очень хорошем состоянии, зарядного устройства для телефона у меня не было. ФИО1 попросил меня дать ему этот сотовый телефон «для дела». Какое он конкретно дело собирался делать с этим телефоном, Черепанов не уточнял, но при этом сказал. что полностью возместит мне стоимость этого сотового телефона. 

Когда согласился отдать приобретенный мною телефон ФИО1, он сказал мне передать телефон нашему общему знакомому парню по имени ФИО9, о котором говорил ранее. ФИО1 мне сказал, что за телефон со мной рассчитается позже. У меня не было причин не доверять ФИО1, поэтому согласился передать свой сотовый телефон ФИО9, к тому же у меня на этот случай был другой телефон. 

**.**.**** по просьбе ФИО1 передал ФИО9 сотовый телефон «Самсунг». Что дальше было с этим телефоном не знаю.

Более, насколько помню, через ФИО3 ФИО321. лично ничего в ЛИУ-27 не отправлял»

Свидетель Свидетель №3 показал, что «**.**.**** познакомился с осужденными, отбывающими наказание в ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области, в том числе с осужденным по прозвищу «Череп» (установлен в ходе предварительного расследования как ФИО1).… 

…«От ФИО1 мне стало известно, что у него есть и еще один способ доставки запрещенных предметов в исправительное учреждение – их передача через недобросовестного сотрудника исправительного учреждения. Как давно использовал ФИО1 данный способ мне не известно, но и разговоров с ним знаю, о том, что данный способ использовался ФИО1 с конца **.**.**** года. Учитывая специфику нашего общения ФИО1 особо не распространялся о том, что за сотрудник им помогает, как его зовут и на каких условиях он проносит в исправительное учреждение «запрещенные» предметы. Он просто говорил, что такой человек существует. Называл его ФИО1 в разговоре «наши ноги», «наша мамочка», иногда по отчеству: ФИО322 Впоследствии мне стало известно, что таким образом ФИО1 называл своего «отрядника», то есть начальника отряда, который и был тем человеком, который проносил на территорию ЛИУ-27 по просьбе ФИО1 различные предметы, в том числе и те, пронос которых на территорию ЛИУ-27 запрещен. 

Мне лично тоже приходилось встречаться с этим человеком, а также в период с декабря по март 2017 года передавал «посылки» в ЛИУ-27, которые, как понимаю, проносил на территорию ЛИУ-27 ФИО323

Самого ФИО3 ФИО324 видел несколько раз - встречался с ним около ж/д вокзала в ..., когда сам отвозил посылки в ... по просьбе ФИО1 

Несмотря на то, что передача «запрещенных» предметов через сотрудника исправительного учреждения несет определенную выгоду заключенным, все же считаю такую деятельность сотрудников исправительного учреждения абсолютно недобросовестной, ведь поступив на службу в правоохранительные органы, сотрудники так или иначе должны придерживаться определенных правил и соблюдать их, добросовестно и с честью выполнять возложенные на них обязанности. А если они эти обязанности не выполняют, то государство зря оплачивает его труд, поскольку ту работу, за которую им платят заработную плату они не выполняют как положено. Лично в моих глазах такие случаи бесспорно подрывают авторитет органов уголовно-исполнительной системы, а также правоохранительных органов в целом.

… Прослушав аудиозаписи телефонных переговоров, могу сказать, что на некоторых записях телефонных переговоров узнал свой голос, а также голос ФИО1 Некоторые голоса людей мне не знакомы. После ознакомления с текстами стенограмм, уверенно могу сказать, что все разговоры, тексты которых отражены в стенограммах, в которых фигурируют ссылки на фамилию «Свидетель №3» и на имя «Костя» происходили именно со мной. На аудиозаписях этих разговоров узнаю свой голос. Также на большинстве прослушанных мною записей присутствует голос ФИО1 

Среди аудиозаписей имеется довольно много моих разговоров. Прослушав аудиозаписи и прочитав стенограммы телефонных переговоров, вспомнил некоторые подробности, а также даты описанных мною выше событий, восстановил в голове хронологию событий в соответствии с прослушанными записями. Учитывая, что записи мне предоставлены только с **.**.****, не могу вспомнить подробностей событий происходивших до этого времени.

Я не помню точно, с какого времени посылки в ЛИУ-27 стал проносить ФИО325 но при этом хорошо помню, что первый раз передавал по просьбе ФИО1 посылку ФИО3 А.Г. в новогодние праздники **.**.****, то есть в **.**.****.

Так, примерно **.**.**** мне позвонил ФИО1 и попросил, чтобы купил 2 бутылки по 0,5 л. коньяка разливного, перелил коньяк в бутылки по 0,5 л. из-под кока-колы или пепси, а также купил 4 пачки сигарет «Винстон» красный и 4 пачки сигарет марки «Вест» красный. Для этих целей ФИО1 перевел мне мобильным банком на карточку деньги. Точную сумму денег в настоящее время уже не помню, но денег было достаточно для того, чтобы купить все то, что он заказал. На полученные деньги от ФИО1 купил 2 бутылки по 0,5 л. разливного коньяка и перелил их в бутылки из-под колы по 0,5 л. Также купил 4 пачки сигарет «Винстон» красный, 4 пачки сигарет «Вест» красный. ФИО1 попросил меня рано утром **.**.**** отвезти алкоголь и сигареты на такси к магазину «Оптика» рядом с ж/д вокзалом .... Он объяснил мне, что к магазину «Оптика» подойдет мужчина - сотрудник ФКУ ЛИУ-27 по отчеству ФИО3 А.Г., который заберет данную посылку и пронесет все перечисленное в ЛИУ-27 для ФИО1. Хочу уточнить, что не помню точно, отправил ли мне деньги ФИО1 перед покупкой сигарет и алкоголя, или уже после этого. У меня с ФИО1 были доверительные отношения, если даже покупал что-то для него на свои деньги, он мне потом их всегда возвращал. 

Утром **.**.**** на такси приехал из ... к магазину «Оптика», расположенному рядом с ж/д вокзалом .... Когда сидел в автомобиле такси, к автомобилю подошел мужчина в форме сотрудника ФСИН, который открыл дверь автомобиля и сел в салон на заднее сидение. спросил его он ли ФИО326 Мужчина ответил утвердительно, после чего отдал ему пакет в котором находились разливной коньяк в 2 бутылках по 0,5 л. из-под колы, 4 пачки сигарет «Винстон» красный и 4 пачки сигарет марки «Вест» красный. Взяв указанные предметы ФИО3 А.Г. ушел в сторону ЛИУ-27, а уехал на такси домой. 

После новогодних праздников, в какой именно день точно не помню, по просьбе ФИО1 покупал и отправлял в ... парню по прозвищу ФИО327 туалетную воду «Патрон». На приобретение туалетной воды ФИО1 отправлял мне денежные средства мобильным банком. Как понял туалетная вода предназначалась в подарок для кого-то из заключенных, но для кого именно мне не известно, так как ФИО1 мне об этом ничего не говорил. Была ли доставлена переданная мною туалетная вода «Патрон» в ЛИУ-27 и если была, то каким способом мне не известно, так как мы с ФИО1 более это не обсуждали.

Примерно **.**.**** мне снова звонил ФИО1, попросил купить для него металлическую зажигалку с откидывающейся крышкой и пачку бумаги для печати документов. Для чего были нужны данные предметы ФИО1 мне не известно. по его просьбе приобрел металлическую зажигалку, а также пачку бумаги. Далее мне позвонил ФИО1 и сказал, что надо будет металлическую зажигалку и пачку бумаги отправить рано утром **.**.**** доставкой на такси к дому по ... в ..., где живет ФИО8 по прозвищу ФИО328 который должен был встретить указанную посылку и впоследствии передать ее через ФИО330 в ЛИУ-27 ФИО1. Рано утром **.**.**** отправил приобретенные мною зажигалку и пачку бумаги на такси в .... Водителя предупредил, что по месту доставки посылку встретят и заберут. Впоследствии в тот день ФИО1 сообщил мне, что отправленная мною посылка прибыла к нему. 

**.**.**** ФИО1 ходе телефонного разговора попросил меня к **.**.**** подготовить посылку для передачи в ФКУ ЛИУ-27. Вечером он отправил мне 1000 рублей мобильным банком. На данные деньги ФИО1 попросил меня купить 3 пачки сигарет «Вест» красный и 2 пачки сигарет «Винстон» красный, оставшиеся деньги сказал оставить мне на заправку бензином моего личного автомобиля, так как нес определенные траты, выполняя его поручения. Позже вечером **.**.**** ездил покупать сигареты для ФИО1, однако нигде не смог купить сигареты «Вест», так как их не было в продаже, об этом сообщил ФИО1. Также ФИО1 у меня спрашивал, сколько стоит разливной ром 1 литр, ответил, что 420 рублей.

**.**.**** мне вновь позвонил ФИО1 и попросил для него купить сигареты, как мы договаривались ранее «Винстон» и «Вест», 2 бутылки по 0,5 литра разливного рома, зажигалку металлическую подарочную, рублей за 350, 1 пачку кофе растворимого «Максим». ФИО1 мне на это отправил денег мобильным банком – еще 2 000 рублей. на отправленные мне ФИО1 деньги купил 4 пачки сигарет «Вест» красный, 3 пачки сигарет «Винстон», 2 литра разливного рома и 1 пачку кофе «Максим». На приобретение зажигалки денег, отправленных ФИО1 мне не хватило, в связи с чем ее не купил. Когда купил все вышеперечисленное, сообщил об этом ФИО1, на что он мне сказал, что 2 литра рома это много для них, так как такой объем алкоголя сложно пронести в ЛИУ-27. Тогда 1 литр рома оставил себе, а 1 литр собирался отправить ФИО1, перелив ром в 2 бутылочки по 0,5 л. из-под колы, чтобы можно было подумать, что это не алкоголь, а напиток. Так мне говорил делать ФИО1. ФИО1 меня предупредил, что **.**.**** рано утром должен буду съездить в ..., и там возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом передать приобретенные мной 3 пачки сигарет «Вест» красный, 2 пачки сигарет «Винстон», 2 бутылочки по 0,5 л. разливного рома и пачку кофе ФИО329 которому до этого уже передавал алкоголь.

Рано утром примерно к 07 часам утра **.**.**** приехал в ... к магазину «Оптика» рядом с ж/д вокзалом, стал ждать ФИО331 Примерно ближе к 07 часам утра ко мне подошел ФИО332 Он был в форме сотрудника ФСИН ФИО3. При встрече ему передал пакет с 3 пачками сигарет «Вест» красный, 2 пачками сигарет «Винстон», 2 бутылочками по 0,5 л. разливного рома и пачкой кофе. После этого созвонился с ФИО1 и сказал, что все передал ФИО333 

**.**.**** днем мне звонил ФИО1, попросил купить 2 пачки сигарет «Вест» красный и 2 пачки сигарет «Винстон» красный, на это он мне перевел деньги мобильным банком. ФИО1 мне сказал отправить данные сигареты доставкой на такси рано утром **.**.**** к ж/д вокзалу. ФИО1 сказал мне. что, там уже таксиста встретит парень по имени ФИО9, который дальше передаст сигареты по назначению. так и сделал, купил 2 пачки сигарет «Вест» красный и 2 пачки сигарет «Винстон» красный, после чего рано утром на такси с водителем отправил 2 пачки сигарет «Вест» красный и 2 пачки сигарет «Винстон» красный в ... к магазину «Оптика», расположенному рядом с ж/д вокзалом. При отправке сказал таксисту, что там встретят посылку. 

**.**.**** мне позвонил ФИО1, сказал, что перевел деньги на мой мобильный банк и попросил купить 1 литр разливного алкогольного напитка «чачи», которую перелить в 2 бутылки по 0,5 л. из-под кока колы, а также заказал сигарет. Все это надо было передать в ... возле магазина «Оптика» ФИО334 рано утром **.**.****. По просьбе ФИО1 приобрел алкогольный напиток (чачи не нашел, поэтому купил виски на розлив), а также 2 пачки сигарет «Винстон» красные, а также 1 пачку сигарет «Вест» красные. 

Примерно к 06 часам утра **.**.**** приехал на такси в ... к магазину «Оптика». Встретившись около «оптики» с ФИО3 ФИО335 передал ему алкоголь и сигареты, после чего уехал обратно домой в ....

Примерно 22-**.**.**** мне снова звонил ФИО1. Он попросил приобрести для него 3 пачки сигарет «Вест» красный, 3 пачки сигарет «Винстон» красный», 4 зажигалки «Крикет», 1 пачку кофе «Максим» и какой-нибудь одеколон. На все это ФИО1 отправил мне денег мобильным банком. Точную сумму, которую он отправлял не помню уже, но могу сказать, что денег было достаточно, чтобы все это приобрести. ФИО1 попросил меня купить указанные им предметы, после чего рано утром **.**.**** отправить купленное на такси в ... по адресу: ..., где таксиста должен был встретить парень по имени «ФИО9». 

Я по заказу ФИО1 приобрел указанные им сигареты, зажигалки, кофе и одеколон, после чего рано утром к 07 часам утра **.**.**** с водителем такси отправил все в ... по указанному ФИО1 адресу. 

Позже от других осужденных по телефону мне стало известно, что в тот день ФИО3 ФИО336 задержали сотрудники УСБ ГУФСИН России по Иркутской области при попытке проноса на территорию ЛИУ-27 запрещенных предметов.

Более с того времени с ФИО1 не общался.

О том, что в передачах, передаваемых мною для ФИО337 и Черепанова находятся запрещенные в обороте вещества или предметы не знал, всегда думал, что отправляю им продукты питания, чай, кофе, сигареты, алкоголь, сотовые телефоны. Никакого материального вознаграждения от Кири или ФИО1 за это не получал, просто хотел им помочь, так как сочувствую лицам, отбывающим наказание в местах лишения свободы. Какими именно предметами разрешается пользоваться осужденным в колониях, а какими запрещено, не знаю. 

ФИО1 в лицо не знаю, просто говорил с ним по телефону. Также говорил по телефону с ФИО3 ФИО339 по тел. ***, когда подъезжал к месту передачи посылки, предупреждал, что приехал. Телефон ФИО338 мне давал ФИО1.

Все операции с посылками, прием их и передачу, покупку продуктов питания, сигарет, чая, кофе, туалетной воды и тому подобного, осуществлял только по просьбам Кири, а потом, после перевода Кири из ... в ..., ФИО1, они мне все объясняли, что надо делать. 

Никакие наркотики в передачи для Черепанова не закладывал. К наркотикам никого отношения не имею.

О том, что сигареты марки «Вест», которые приобретались и переправлялись в ..., и впоследствии передавались ФИО3 ФИО341 предназначались непосредственно для самого ФИО342 и являлись предметом взятки, ничего не известно. Сам лично никаких взяток никому, в том числе ФИО3 ФИО340. не давал. Посредником в передаче взяток никто быть не просил.

О том, что в переданных утром **.**.**** в посылке адресованной ФИО1 пачках сигарет «Винстон», а также в пачке кофе «Максим» находились наркотические средства, ничего не известно.»

Свидетель ФИО15 показал, что: «в мои должностные обязанности входит выявление, раскрытие, предупреждение преступлений, совершенных осужденными или сотрудниками ГУФСИН России по Иркутской области, оперативное сопровождение расследования уголовных дел.

**.**.**** в ОСБ ГУФСИН России по Иркутской области поступила оперативная информация о том, что начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области майор внутренней службы ФИО343 может быть причастен к незаконным проносам запрещенных предметов на территорию режимного учреждения для осужденных ФКУ ЛИУ-27.

С целью проверки данной информации мною было заведено дело оперативного учета, в рамках которого были проведены оперативно-розыскные мероприятия. В частности, в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен номер мобильного телефона ФИО3 ФИО344 -***, которым он пользовался в тот период. Для прослушивания телефонных переговоров мобильного телефона ФИО3 ФИО345 в **.**.**** было получено судебное решение. После чего телефонные переговоры ФИО347 стали прослушиваться и фиксироваться. В ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО348., было установлено, что он систематически общался по телефону с осужденным ФКУ ЛИУ-27 ФИО1, который в основном для связи использовал телефон с номером ***. Данный номер телефона ФИО1 был также поставлен по решению суда на прослушивание, переговоры ФИО1 фиксировались.

В ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО1 и ФИО3 ФИО349 также был установлен Свидетель №3 - житель .... Согласно телефонных переговоров ФИО1, было установлено, что Свидетель №3 оказывает помощь ФИО1 в доставке на территорию ФКУ ЛИУ-27 различных предметов - сигарет, спиртосодержащих жидкостей, наркотических средств, туалетной воды, зажигалок, средств связи. ФИО3 ФИО350 согласно прослушиваемым телефонным переговорам, осуществлял проносы указанных предметов на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 для дальнейшей передачи осужденному ФИО1 Номер телефона Свидетель №3 с целью более детальной проверки данной информации был также поставлен по решению суда на прослушивание телефонных переговоров.

В рамках анализа полученной оперативно-розыскной информации было установлено, что ФИО3 ФИО351 по просьбе ФИО1 собирался произвести пронос запрещенных предметов на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 утром **.**.****. С целью пресечения данного факта, было принято решение совместно с ОЭБ и ПК МУ МВД ФИО3 «Братское» и сотрудниками оперативного отдела ФКУ ЛИУ-27 произвести задержание ФИО3 А.Г. при попытке проноса запрещенных предметов в ФКУ ЛИУ-27 утром **.**.****, для решения вопроса о привлечении его к уголовной ответственности.

Утром **.**.**** сотрудники ОЭБ и ПК МУ МВД ФИО3 «Братское» осуществляли «наблюдение» за ФИО3 А.Г. В рамках «наблюдения» было запечатлено, как ФИО3 ФИО355 вышел из дома и возле магазина «Оптика» рядом с ж/д вокзалом получил от неизвестного мужчины пакет для проноса на территорию ФКУ ЛИУ-27 для осужденного ФИО1 Далее ФИО356 проследовал к территории ФКУ ЛИУ-27, где возле административного здания штаба ФКУ ЛИУ-27 был задержан нами при попытке проноса на режимную территорию запрещенных предметов. В момент задержания в руках у ФИО352 находился черный полимерный пакет.

После задержания ФИО3 ФИО353 он положил пакет черного цвета на бетонный пол возле себя. Кто-то из сотрудников ФИО3 по ... сделал сообщение в дежурную часть ОП-5 МУ МВД России «Братское» о том, что ФИО354 задержан по подозрению в совершении должностного преступления. Прибывший сотрудник ОЭБ и ПК МУ МВД России «Братское» произвел осмотр места происшествия на участке местности рядом со зданием административного штаба ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области по адресу: .... При осмотре участвовал сотрудник ОСБ ГУФСИН России по Иркутской области ФИО16, понятые, а также сотрудник ФКУ ЛИУ-27 ФИО3 ФИО357 тоже находился неподалеку, все видел, однако в следственном действии не участвовал.

В ходе осмотра места происшествия, на бетонном полу рядом с входом в здание административного штаба ЛИУ-27, возле ФИО3 А.Г. был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который ранее нес ФИО358. ФИО359 пояснил, что данный пакет он нес утром **.**.**** на работу, там находится полимерный контейнер с едой, а также пачка растворимого кофе «Максим» красного цвета. Указанный полимерный пакет с пластиковым контейнером с едой, пачкой кофе «Максим» был изъят сотрудником ОЭБ и ПК МУ МВД ФИО3 «Братское».

Далее был произведен личный досмотр ФИО3 А.Г. в присутствии понятых, в ходе которого у ФИО360. было обнаружены и изъяты 3 пачки сигарет марки «West» и 3 пачки сигарет марки «Winston» новые в заводских упаковках, 1 пачка сигарет марки «West» начатая, 5 разноцветных зажигалок марки «Cricket», деньги в сумме 2300 рублей, сотовый телефон «Philips», флеш карта памяти «Sandisk». Все указанные предметы были изъяты сотрудником ОЭБ и ПК МУ МВД России «Братское».

ФИО3 А.Г. был опрошен, после чего был в сопровождении сотрудников ОЭБ и ПК МУ МВД ФИО3 «Братское» направлен в следственный отдел по Братскому району СУ СК России по ... в ... для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО17 показал, что: «**.**.**** в составе следственно-оперативной группы работал по материалу проверки, зарегистрированному КУСП №*** от **.**.**** ОП-5 МУ МВД России по Иркутской области. Сообщение о преступлении было о том, что сотрудник ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России ФИО6 был задержан утром **.**.**** сотрудниками ОСБ ГУФСИН России по Иркутской области и сотрудниками ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 286 УК РФ. 

В ходе проведения первоначальных проверочных мероприятий произвел осмотр места происшествия на участке местности рядом со зданием административного штаба ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области по адресу: .... При осмотре участвовал сотрудник ОСБ ГУФСИН России по Иркутской области, понятые, а также сотрудник ФКУ ЛИУ-27 ФИО362 В ходе осмотра места происшествия, на бетонном полу рядом с входом в здание административного штаба ЛИУ-27, около ФИО3 ФИО363 был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета. ФИО364 пояснил участникам осмотра, что данный пакет принадлежит ему, и он нес этот пакет утром **.**.**** на работу. Согласно пояснениям ФИО3 ФИО365 в пакете находились полимерный контейнер с едой, а также пачка растворимого кофе «Максим» красного цвета. Указанный полимерный пакет с пластиковым контейнером с едой, пачкой кофе «Максим» был мной изъят, упакован в желтый полимерный пакет, который был снабжён биркой с сопроводительной надписью, оттиском печати «Для справок» МУ МВД России «Братское» и подписями участвующих лиц.

В ходе проведения первоначальных проверочных мероприятий от сотрудников УСБ ГУФСИН России по Иркутской области мною была получена информация о том, что у ФИО3 А.Г. при себе могут находиться наркотические вещества, которые ему могли передать для проноса на территорию ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области. 

Учитывая данное обстоятельство, с целью недопущения возможности утраты или сокрытия наркотических веществ, находившихся при ФИО366 учитывая отсутствие процессуальных оснований и полномочий для производства личного обыска ФИО367 мною в соответствии с п.16 ч.1 ст.13 ФЗ «О Полиции РФ» было принято решение безотлагательно произвести личный досмотр ФИО3 ФИО368 на предмет обнаружения у него предметов изъятых из гражданского оборота, в том числе наркотических веществ.

В ходе личного досмотра обнаружил и изъял у ФИО3: 3 пачки сигарет марки «West» и 3 пачки сигарет марки «Winston» новые в заводских упаковках, 1 пачку сигарет марки «West» распечатанную (начатую), 5 разноцветных зажигалок марки «Cricket», деньги в сумме 2300 рублей, сотовый телефон «Philips», флеш карту памяти «Sandisk». Все указанные предметы были мной изъяты, упакованы в желтый полимерный пакет, который был снабжен биркой с сопроводительной надписью, подписями участвующих лиц.

Черный полиэтиленовый пакет с контейнером с едой и пачкой кофе при передаче сообщения о преступлении по подследственности был направлен в СО по Братскому району СУ СК России по Иркутской области.»

Свидетель ФИО369 показала, что с **.**.**** является супругой ФИО370., который работал начальником отряда в ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области, в **.**.**** уволился. О работе дома не говорил. До **.**.**** пользовался сотовым телефоном с номером ***, другого телефона у него не было. **.**.**** был день рождения у дочери ФИО18, которая просила купить ей сотовый телефон в подарок. **.**.**** ФИО3 пришел с работы и принес домой сотовый телефон сенсорный «Самсунг» в корпусе черного цвета, подарил его дочери. Включили телефон, он оказался исправным. Дочь посмотрела в интернете и узнала, что новый такой сотовый телефон стоит около 

<

***> рублей. Дочь не стала пользоваться данным телефоном, так как уже ранее подарила ей сотовый телефон. Сотовый телефон «Самсунг» оставили дома, не пользовались им. Муж сказал, что купил данный сотовый телефон с рук. Телефон был бывший в употреблении, без фирменной коробки, без зарядного устройства и сим-карты. Впоследствии в **.**.**** данный сотовый телефон марки «Самсунг» был изъят в ходе обыска. Когда муж работал в ЛИУ-27, никакие посторонние предметы с работы в дом не приносил и ничего об этом не рассказывал.»

В связи с оглашенными показаниями участниками, в том числе защитником и подсудимым ФИО1, возражений не представлено.

Объективным подтверждением вины подсудимого ФИО1 по преступлениям являются следующие доказательства:

В ходе осмотра места происшествия **.**.**** (т.1 л.д.***) установлено место совершения преступления - режимная территория ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области по адресу: ...

В ходе личного досмотра ФИО3 А.Г. **.**.**** (т.1 л.д.19) оперуполномоченным ФИО17 обнаружено и изъято, в том числе: 3 пачки сигарет марки «Winston Classic» в упаковке красного цвета, 4 пачки сигарет марки «West RedStreamtecFilter» в упаковке красного цвета, пять зажигалок Cricket. Указанные предметы впоследствии изъяты **.**.**** у свидетеля ФИО17 (т.1 л.д.28-30)

Материалы оперативно-розыскной деятельности МУ МВД России «Братское» (т.1 л.д.***), в соответствии с которыми в период с **.**.**** гола по **.**.**** сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД ФИО3 «Братское» были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок». В результате оперативно-розыскной деятельности получены данные подтверждающие факт получения ФИО3 А.Г. в утреннее время **.**.**** от неизвестного мужчины (установлен в ходе следствия как Свидетель №2) неустановленных предметов, которые были убраны ФИО3 А.Г. в карманы своей одежды, а также в имеющийся при нем пакет.

В ходе проведения ОРМ «Опрос» ФИО3 А.Г. дал пояснения о фактах совершения им незаконных действий по проносу на охраняемую режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области запрещенных для использования заключенными предметов.

В ходе проведения ОРМ «Опрос» Свидетель №4 дал пояснения о том, что в **.**.**** по просьбе осужденного ФИО1 передал ранее знакомому парню по имени ФИО9 (установлен в ходе следствия как Свидетель №2) для дальнейшей передачи его осужденному ФИО1 принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung Galaxy S4 mini», стоимостью 

<

***> рублей.

В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» были получены сведения о стоимости сотового телефона модели «Samsung Galaxy S4 mini» в магазинах «Эльдорадо» и ИП «ФИО19» В соответствии с полученными сведениями стоимость телефона 9мартфона) марки «Samsung Galaxy S4 mini» GT- i9195 по состоянию на **.**.**** в магазине «эльдорадо» составляла 10899 рублей; в магазине ИП ФИО19 стоимость телефонного аппарата указанной модели в период с **.**.**** по **.**.**** составляла 11499 рублей.

Материалы оперативно-розыскной деятельности ГУФСИН России по Иркутской области (т.1 л.д.***), в соответствии с которыми в рамках проведения с **.**.**** по **.**.**** сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Иркутской области оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 ФИО371 ФИО1 и Свидетель №3 были получены сведения, свидетельствующие о факте вступления сотрудника ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области майора внутренней службы ФИО3 ФИО372 с осужденным ФИО1 в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в результате чего ФИО373 в период времени с 07 декабря был совершен ряд противоправных действий, выразившихся в незаконном перемещении в интересах осужденного ФИО1 на охраняемую режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области сигарет, а также иных запрещенных предметов (алкогольных напитков, зажигалок, туалетной воды), в том числе за вознаграждение в виде сигарет и сотового телефона.

В ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» были получены аудиозаписи телефонных переговоров, проводившихся ФИО3 ФИО374 Свидетель №3 и ФИО1 в период времени с **.**.**** по **.**.****, содержащие сведения, указывающие на факты совершения ФИО3 ФИО375. противоправной деятельности в интересах и по просьбе ФИО1

Осмотр и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.**** (т.1 л.д.***): 5 зажигалок марки «Cricket»;4 пачки сигарет марки «West Red Streamtec Filter»; 3 пачки сигарет марки «Winston Classic»; 2 сигареты с прикрепленным к ним пакетом темного цвета; полиэтиленовый пакет с веществом темного цвета в форме таблеток; сотовый телефон марки «Samsung» модели GT-i9195 IMEI: *** материалы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности на 1 листе; акт ОРМ «Наблюдение» на 1 листе; CD-R – диск; протокол опроса ФИО3 А.Г. от **.**.**** на 4 листах; протокол опроса Свидетель №4 от **.**.**** на 3-х листах; запрос на 1 листе; справка о стоимости телефона на 1 листе; запрос на 1 листе; справка о стоимости телефона на 1 листе.

Осмотр и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.**** (т.1 л.д.***, ***): сотовый телефон «Самсунг», модели GT-S5830i; акт о добровольной выдаче средств мобильной связи от **.**.**** на 1 листе; материалы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо на 4 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от **.**.**** на 3 листах; постановление судьи Иркутского областного суда ФИО20 от **.**.**** ***с на 2 листах; постановление судьи Иркутского областного суда ФИО21 от **.**.**** *** на 2 листах; постановление судьи Иркутского областного суда ФИО22 от **.**.**** ***с на 2 листах; постановление о рассекречивании оперативно-розыскных мероприятий от **.**.**** за подписью начальника ГУФСИН России по Иркутской области ФИО23 на 1 листе; постановление от **.**.**** о рассекречивании постановления судьи Иркутского областного суда ФИО22 ***с от **.**.**** за подписью судьи Иркутского областного суда ФИО24 на 1 листе; постановление от **.**.**** о рассекречивании постановления судьи Иркутского областного суда ФИО20 ***с от **.**.**** за подписью судьи Иркутского областного суда ФИО24 на 1 листе; постановление от **.**.**** о рассекречивании постановления судьи Иркутского областного суда ФИО21 ***с от **.**.**** за подписью судьи Иркутского областного суда ФИО24 на 1 листе; оптический диск с аудиозаписями разговоров регистрационный ***с от **.**.****; стенограмму телефонных переговоров фигурантов на 103 листах.

Справкой (т.1 л.д. ***) установлена стоимость сигарет: «West Red Streamtec Filter» - 95 рублей 00 копеек; «Winston Classic» «Красные» - 100 рублей 00 коп.; «Русский стиль» «Красные» - 130 рублей 00 коп.

Выписка из приказа начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Иркутской области от **.**.**** ***-лс, в соответствии с которым Свидетель №1 назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области. (т.2 л.д. ***)

Кадровая справка, в соответствии с которой ФИО3 А.Г. в период с **.**.**** в отпуске не находился. (т.2 л.д. ***)

Графики дежурств начальствующего состава ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области за ***; ***, а также выписка из журнала учета сотрудников учреждения, входящих (выходящих) на территорию охраняемого объекта, содержащая сведения о входах и выходах ФИО3 А.Г. на территорию ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области в период с **.**.**** по **.**.****.

В соответствии с предоставленными ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России по Иркутской области графиками дежурств начальствующего состава и выпиской из журнала учета сотрудников учреждения, входящих (выходящих) на территорию охраняемого объекта, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФИО3 А.Г. проходил на территорию ФКУ ЛИУ 27 ФИО3 по ... и находился там во время рабочих смен **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.**** и **.**.****. (т.2 л.д.***)

При предъявлении свидетель Свидетель №2 **.**.**** (т.2 л.д.***) опознал сотовый телефон, изъятый **.**.**** в ходе обыска в квартире ФИО3 А.Г. (т.1 л.д. 35-38), как переданный им **.**.**** ФИО3 А.Г. по просьбе ФИО1

По заключению эксперта *** от **.**.**** (т.2 л.д.***) рыночная стоимость представленного на экспертизу телефона марки «Samsung» модель GT-I9195 IMEI: *** по состоянию на **.**.**** составляет 10180 рублей.

В ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты судом назначена оценочная товароведческая экспертиза, производство которой поручено ООО «Независимый экспертно-консалтинговый центр», по заключению которой *** от **.**.**** рыночная стоимость мобильного телефона сотовой связи марки Samsung модель GT-i9195 (Galaxy S4 mini LTE) IMEI: *** по состоянию на **.**.**** составляет 6789 рублей. 

Рыночная стоимость мобильного телефона сотовой связи Samsung модель GT-i9195 (Galaxy S4 mini LTE) IMEI: *** по состоянию на **.**.**** без учета зарядной батареи (аккумулятора) составляет 5589 рублей.

Допрошенный дополнительно в судебном заседании свидетель ФИО376 пояснил, что переданный ему в качестве взятки сотовый телефон «Самсунг», изъятый в ходе обыска у него дома, был практически в новом состоянии, видимых дефектов не имел, батарея была в рабочем состоянии, не «вздутой».

Органами предварительного расследования подсудимому ФИО1 было предъявлено обвинение по преступлению от **.**.**** по ч.3 ст.291 УК РФ - как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, однако, в ходе судебного разбирательства до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора государственным обвинителем было изменено обвинение, предъявленное подсудимому по данному преступлению, руководствуясь п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ, путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание, предложив суду квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.291.2 УК РФ, как мелкое взяточничество - то есть дача взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. Обосновывая свою позицию, государственный обвинитель указал на то, что в судебном заседании проведена судебная оценочная товароведческая экспертиза, согласно заключению *** от **.**.**** рыночная стоимость мобильного телефона сотовой связи марки Samsung модель GT-i9195 (Galaxy S4 mini LTE) IMEI: *** по состоянию на **.**.**** составляет 6789 рублей, то тесть не превышает 10000 рублей, что исключает квалификацию по ч.3 ст.291 УК РФ. Проведенная в ходе предварительного расследования оценочная экспертиза предоставила ответ о стоимости сотового телефона по состоянию на **.**.****, в то время как по предъявленному обвинению преступление совершено - **.**.****, в связи с чем государственный обвинитель просил заключение эксперта *** от **.**.**** не принимать за основу.

Оценивая заключения оценочных экспертиз *** от **.**.**** и *** от **.**.**** суд принимает за основу заключение экспертизы *** от **.**.****, проведенной в ходе судебного следствия, поскольку в данном заключении использовались именно сведения о рыночной стоимости аналогичных сотовых телефонов, а при проведении экспертизы от *** от **.**.**** в качестве сведений о стоимости телефона использованы сведения, представленные только в копиях, аналогичные сведениям, имеющимся в материалах уголовного дела и представленных по запросу начальника ОЭБ и ПК МУ МВД России «Братское» (т.1 л.д.52, 54), а не по запросу эксперта при проведении экспертизы, соответственно, сведений представленных по запросу эксперта для применения сравнительного метода оценки стоимости не имелось.

Судом запрашивались сведения о стоимости аналогичной модели сотового телефона в торговых компаниях на **.**.****, и предоставлены сведения: фирменный магазин Самсунг ИП ФИО25 - в продаже не имелось, последняя продажа в **.**.****; ООО «М видео менеджмент» - на **.**.**** не продавались; комиссионный магазин «Navogator» - отсутствуют сведения за **.**.****; АО «СвязнойЛогистик» - на **.**.**** мобильные телефоны «Samsung i9195 Galaxy S4 mini» отсутствовали; комиссионный магазин «Restart» - на **.**.**** мобильные телефоны «Samsung i9195 Galaxy S4 mini» в продаже не находились.

Кроме того, при проведении оценочной экспертизы *** от **.**.**** предоставлен ответ о стоимости сотового телефона по состоянию на **.**.****, тогда, как по предъявленному обвинению передача взятки в виде сотового телефона имела место - **.**.****.

Суд полагает возможным, не признавая по указанным выше основаниям недопустимым заключение оценочной экспертизы *** от **.**.**** в связи с наличием описания технического и внешнего состояния переданного в качестве предмета взятки - сотового телефона, которое судом принято при назначении судебной экспертизы от **.**.****.

Кроме того, суд с учетом показаний свидетеля ФИО3 А.Г. о состоянии сотового телефона, полагает возможным принять рыночную стоимость мобильного телефона сотовой связи марки Samsung модель GT-i9195 (Galaxy S4 mini LTE) IMEI: *** по состоянию на **.**.**** составляет 6789 рублей с учетом зарядной батареи (аккумулятора).

При таких обстоятельствах, суд, принимая предложенное государственным обвинителем изменение обвинения в сторону смягчения по завершении исследования значимых для этого материалов дела и заслушивания мнений участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, находит данное изменение обвинения обоснованным, мотивированным и обязательным для суда, и поэтому квалифицирует действия подсудимого в соответствии с квалификацией, предложенной государственным обвинителем, поскольку указанное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Представленные суду доказательства тщательно и всесторонне исследованы в судебном заседании, каждое из них является относимым к настоящему делу и достоверно свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 три раза дал взятку ФИО3 А.Г. лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. Каждое из вышеизложенных доказательств признано судом допустимым, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из преступлению - по ч.1 сти.291.2 УК РФ - как дача взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение взяток свидетельствуют характер и последовательность его действий, направленных на дачу взятки должностному лицу лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, с целью извлечения соответствующей пользы для себя, осознавая при этом, что получившее взятку должностное лицо может или должно совершить соответствующие действия по службе.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов *** от **.**.**** (экспертиза окончена **.**.****) (т.3 л.д.188-193) подсудимый ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдал в периоды совершения преступлений и не страдает таковыми в настоящее время, а обнаруживал в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, и обнаруживает в настоящее время эмоционально - неустойчивое расстройство личности осложненное синдром зависимости от сочетанного приема ПАВ (опиоиды, марихуанна, алкоголь) средней стадии, в периоды совершения преступлений у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, а имеющиеся нарушения, не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в настоящее время, так и в период совершения преступлений, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Оценив указанное заключение экспертизы, суд приходит к выводу о том, что оно получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнено высококвалифицированными и компетентными экспертами, поэтому у суда нет никаких оснований не доверять данному заключению. Суд находит это заключение обоснованным, так как оно подтверждено медицинскими документами и результатами обследования подсудимого, а сама экспертиза проведена на основе соответствующих методик.

Поэтому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений примечания к ст.291.2 УК РФ об освобождении от уголовной ответственности, поскольку как лицо, совершившее дачу взятки, он активно не способствовал раскрытию и (или) расследованию преступлений, в отношении его не имело место вымогательство взятки, и он после совершения преступления не сообщал добровольно в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки. Уголовное дело было возбуждено в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, когда органу, имеющему право возбудить уголовное дело, было достоверно известно о совершенных преступлениях и о причастности к нему ФИО1

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому судом учитываются возраст и состояние его здоровья, страдающего тяжелыми заболеваниями, характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против государственной власти, относящихся согласно ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Подсудимый ФИО1 имеет престарелую мать, нуждающуюся в постороннем уходе. При этом совершил преступления в период отбывания наказания в местах лишения свободы. Имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимость, вновь привлекается за совершение умышленных преступлений, что свидетельствует о достаточно высокой степени социальной запущенности подсудимого и его склонности к совершению преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступлений путем дачи подробных самоизобличающих показаний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

При таких обстоятельствах в их совокупности суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, поэтому суд считает справедливым назначить подсудимому наказание только в виде реального лишения свободы, с применением ч.2 ст.68 УК РФ, в небольшом размере с учетом смягчающих наказание обстоятельств, а также по правилам назначения наказания в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, который прекращен по инициативе государственного обвинителя, поскольку только такое наказание будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч.3 ст.68, ст.ст. 64 и 73 УК РФ, так как судом не установлено обстоятельств, при которых суд мог бы прийти к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, либо назначения ему наказания в размере менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, сведений о личности подсудимого, а также в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил несколько преступлений небольшой тяжести, в связи с чем окончательное наказание ему должно быть назначено путем частичного сложения по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

ФИО1 совершил преступления в течение оставшейся неотбытой части наказания по приговору Свердловского районного суда г.Иркутска от 16 ноября 2015 года, однако, на момент постановления настоящего приговора ранее назначенное наказание ФИО1 полностью отбыто, он освобожден из мест лишения свободы **.**.**** по отбытии срока наказания, в связи с чем правила ст.70 УК РФ по настоящему приговору судом не применяются.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, осужденному при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы, отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.97 УПК РФ суд считает необходимым оставить без изменения ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ - четыре (04) месяца,

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ - четыре (04) месяца,

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ - четыре (04) месяца.

По совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить к отбытию ФИО1 наказание в виде шести (06) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 14 мая 2018 года.

На основании ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с **.**.**** по **.**.****.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.С.Куклин